
 

 

 

VILNIAUS UNIVERSITETAS  

KAUNO FAKULTETAS  

SOCIALINIŲ MOKSLŲ IR TAIKOMOSIOS INFORMATIKOS INSTITUTAS  

MENO VADYBOS STUDIJŲ PROGRAMA 

KODAS 6211LX020  

LAURA LUKOŠEVIČIŪTĖ  

MAGISTRO BAIGIAMASIS DARBAS  

SKAITYMO SKATINIMO PROGRAMŲ REZULTATŲ 

VERTINIMAS  

 

 

 

 

 

 

KAUNAS 

2025 



 

2 

 

VILNIAUS UNIVERSITETAS  

KAUNO FAKULTETAS  

SOCIALINIŲ MOKSLŲ IR TAIKOMOSIOS INFORMATIKOS INSTITUTAS  

MENO VADYBOS STUDIJŲ PROGRAMA 

KODAS 6211LX020  

 

LAURA LUKOŠEVIČIŪTĖ  

MAGISTRO BAIGIAMASIS DARBAS  

SKAITYMO SKATINIMO PROGRAMŲ REZULTATŲ 

VERTINIMAS  

 

Darbo vadovas(-ė)___________  

                             (parašas)  

Magistrantas(ė)____________  

                          (parašas)  

Doc. dr. Audronė Rimkutė  

(mokslinis laipsnis, vardas, pavardė)  

Darbo įteikimo data_____________  

                                                               Registracijos Nr._______________  

 

 

KAUNAS 

2025 



 

3 

 

TURINYS 

SANTRUMPŲ SĄRAŠAS ................................................................................................4 

LENTELIŲ IR PAVEIKSLŲ SĄRAŠAS ..........................................................................5 

ĮVADAS .............................................................................................................................8 

1 SKAITYMO SKATINIMO PROGRAMŲ TEORINIAI ASPEKTAI ...................... 12 

1.1 Skaitymas ir skaitymo skatinimo samprata....................................................... 12 

1.2 Viešųjų bibliotekų vaidmuo skaitymo skatinime .............................................. 14 

1.3 Skaitymo skatinimo programos įvairiose pasaulio šalyse.................................15 

1.4 Skaitymo skatinimo programų vertinimo samprata, metodai ir rodikliai..........17 

2 SKAITYMO SKATINIMO PROGRAMŲ REZULTATŲ VERTINIMO EMPIRINIS 

TYRIMAS..................................................................................................................................... 22 

2.1 Tyrimo metodologija ......................................................................................... 22 

2.2 Tyrimo eiga ....................................................................................................... 26 

2.3 Tyrimo rezultatai ............................................................................................... 28 

2.3.1 Projekto „Vasara su knyga“ tikslai ir siekiami rezultatai .................................. 28 

2.3.2 Apklausos duomenų analizė ............................................................................. 32 

2.3.3 „Vasara su knyga“ 2024 kiekybiniai rezultatai ................................................. 46 

2.4 Projekto „Vasara su knyga“ metu perskaitytų knygų autorių ir pavadinimų      

kiekybinė ir kokybinė analizės .................................................................................................. 50 

2.5.   Teorinio SSP rezultatų vertinimo modelio tinkamumas projektui „Vasara su 

knyga“.............. ......................................................................................................................... 46 

IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS.................................................................................80 

SANTRAUKA (anglų kalba).............................................................................................84 

LITERATŪRA...................................................................................................................85 

PRIEDAI ...........................................................................................................................91 

 



 

4 

 

SANTRUMPŲ SĄRAŠAS 

ES – Europos Sąjunga 

LR – Lietuvos Respublika 

SSP – Skaitymo skatinimo programa 

LLP – Lietuvos literatūrinės premijos 

MKR – Metų knygos rinkimai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

LENTELIŲ IR PAVEIKSLŲ SĄRAŠAS 

Lentelės: 

1 lentelė Skaitymo skatinimo sąvokos apibrėžimas .................................................13 

2 lentelė „Vasara su knyga“ finansavimo šaltiniai.....................................................30 

3 lentelė Projekto metu numatytos sukurti paslaugos ir produktai.............................31 

4 lentelė TOP 10 pirmos užduoties knygų..................................................................51 

5 lentelė TOP 10 pirmos užduoties autorių.................................................................51 

6 lentelė 1-Nobelio lit. premijos laureatai 1 užduoties registruotų knygų sąraše.......52 

7 lentelė 1-TOP10 MKR autorių ir jų knygų sąrašas..................................................53 

8 lentelė 1-TOP10 LLP autorių knygų registravimo kartai........................................55 

9 lentelė TOP 10 antros užduoties knygų...................................................................55 

10 lentelė TOP 10 antros užduoties autorių.................................................................56 

11 lentelė 2-Nobelio lit. premijos laureatai 2 užduoties registruotų knygų sąraše......56 

12 lentelė 2-MKRautoriai ir jų knygos registruotų užduoties knygų sąraše................57 

13 lentelė 2-LLP laureatų TOP 10 registruotų užduoties knygų sąraše.......................58 

14 lentelė TOP 10 trečios užduoties knygų..................................................................59 

15 lentelė TOP 10 trečios užduoties autorių.................................................................59 

16 lentelė 3-Nobelio lit. premijos laureatai užduoties registruotų knygų sąraše..........60 

17 lentelė 3-TOP 10 MKR autoriai ir jų knygos reg. užduoties knygų........................61 

18 lentelė 3-LLP laureatų TOP 10 registruotų užduoties knygų sąraše.......................63 

19 lentelė TOP 10 ketvirtos užduoties knygų...............................................................64 

20 lentelė TOP 10 ketvirtos užduoties autorių..............................................................64 

21 lentelė 4-Nobelio lit. premijos laureatai užduoties registruotų knygų sąraše...........65 

22 lentelė 4-TOP 10 MKR rinkimų autoriai, jų knygos užduoties knygų sąraše..........67 



 

6 

 

23 lentelė 4-LLK laureatų TOP 10 registruotų knygų sąraše......................................68 

24 lentelė TOP 10 penktos užduoties knygų (p. nr.)...................................................69 

25lentelė TOP 10 penktos užduoties autorių..............................................................69 

26 lentelė 5-Nobelio literatūros premijos laureatai registruotų knygų sąraše..............70 

27 lentelė 5-TOP 10 MMK autoriai ir jų knygos registruotų knygų sąraše.................71 

28 lentelė 5-LLP laureatų TOP 10 registruotų knygų sąraše.......................................73 

29 lentelė Užduočių ir sąrašų palyginimas. 2024 m. duomenys..................................74 

30 lentelė Užduočių ir sąrašų palyginimas. 2024 m. duomenys..................................75 

 

Paveikslai: 

1 pav. Skaitymo kultūros struktūra (pagal G. Raguotienę)................................................13 

2 pav. SSP vertinimo modelis............................................................................................21 

3 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų lyčių palyginimas procentais......................34 

4 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų užsiėmimų palyginimas procentais.............34 

5 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų tautybės palyginimas procentais.................35 

6 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų amžiaus palyginimas..................................35 

7 pav. Mažai ir daug skaitančiųjų gyvenamosios apskrities palyginimas..........................36 

8 pav. Mažai ir daug skaitančiųjų kategorijos nedalyvavimo akcijoje priežastys..............37 

9 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų knygų pasirinkimo būdai............................38 

10 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų dalyvavimo akcijoje motyvai...................39 

11 pav. Respondentų informacijos apie „Vasara su knyga“ šaltiniai..................................40 

12 pav. Respondentų knygų pasirinkimo iššūkiui būdų palyginimas................................41 

13 pav. Respondentų knygų gavimo iššūkiui būdų palyginimas........................................42 

14 pav. Respondentų atsakymai apie perskaitytų knygų kiekį iššūkio metu......................43 

15 pav. Visų respondentų akcijos užduočių vertinimas......................................................44 



 

7 

 

16 pav. Ar respondentai pasibaigus skaitymo iššūkiui skaito daugiau negu įprastai.........45 

17 pav. Visų respondentų atsakymai, ar pasibaigus skaitymo iššūkiui skaitys daugiau.....46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

ĮVADAS 

Temos aktualumas 

Skaitymo kultūros skatinimas yra viena iš svarbiausių dabarties visuomenės kultūrinio 

ugdymo ir bendrojo raštingumo aktualijų. Pastaruosius dešimtmečius pasaulyje vykdomi skaitymo 

tyrimai rodo, jog skaitymas reikšmingai veikia įvairius asmens ir visuomenės vystymo aspektus, 

tokius kaip: kognityvinį vystymąsi, bendrąjį raštingumą, kritinį mąstymą, kūrybiškumą, emocinius 

įgūdžius ir savijautą, gebėjimą komunikuoti, siekti aukštų mokymosi rezultatų.  

Dėl didelės skaitymo įtakos ne tik asmens, bet ir visos visuomenės vystymui, vykdomos 

įvairios skaitymo skatinimo programos ir projektai visame pasaulyje. Nors ugdymo įstaigos ir tėvai 

užima svarbų vaidmenį jauno asmens skaitymo ugdyme, tačiau ryškiausią vaidmenį skaitymo 

kultūros populiarinime visuomenėje užima bibliotekos, kurių viena iš pagrindinių užduočių ir yra 

skaitymo skatinimas.  Tam pasiekti, išsivysčiusiose pasaulio šalyse, kultūros ir švietimo politikoje 

didelis dėmesys skiriamas skaitymo skatinimo programoms, kuriomis siekiama populiarinti 

skaitymo kultūrą. Šių programų įgyvendinimas patikėtas šalių bibliotekoms (Doiron at all 2011, 

IFLA 2016).  Jomis siekiama populiarinti skaitymo kultūrą, įtraukti į ją įvairias socialines grupes, 

ypač žmones su negalia, tautines mažumas, vaikus ir jaunimą (Langendonk et all 2017; Bon 

2015).  

Atsižvelgiant į didelę skaitymo įtaką ne tik asmens, bet ir visos visuomenės vystymui ir 

suprantant skaitymo skatinimo svarbą visuomenėje skaitymo skatinimo programų rezultatų 

vertinimas turėtų būti atliekamas siekiant užtikrinant tokių programų kokybę, naudą ir 

reikalingumą. Vertinga atlikti įvairių programų šalyje nuolatinius rezultatų vertinimus, siekiant 

įvertinti programų kokybę, jos augimą ar žemėjimą, ilgalaikėje perspektyvoje. 

Problemos ištirtumo lygis 

Kinijos akademinių bibliotekų patirtį ir skaitymo skatinimo vertinimo metodologiją 

apžvelgia Zeng (Zeng 2019); Pietų Korėjos nacionalinę vaikų ir paauglių skaitymo skatinimo 

strategiją ir jos rezultatus apžvelgia Lee (Lee 2011); flamandų mokslininkai yra paskelbę tyrimą 

apie 10 Flandrijos miestų vykdytą skaitymo skatinimo programą, kuriame dalyvavo 82 šeimos su 

mažamečiais vaikais (Vanobbergen et all 2009); panašų tyrimą apie skaitymo šeimose poveikį yra 

atlikę JK mokslininkai (Medwell et all 2011), kurie savo straipsnyje taip pat apžvelgia ir taikytus 



 

9 

 

tyrimo metodus; Švedijos bibliotekų patirtis vystant skaitymo skatinimo programas vaikams 

apžvelgia Hedemark 2012 ir kt. 

Skaitymo skatinimo programų rezultatų ir poveikio vertinimas yra būtinas, siekiant 

išsiaiškinti ir pagrįsti tokių programų naudą. Daug skaitymo skatinimo programų siūlo miestai, 

dalyvaujantys UNESCO kūrybinių miestų tinkle ir gavę „literatūros miestų“ vardą. Pirmasis šį 

vardą 2004 m. gavo Edinburgas, vėliau literatūros miestais tapo dar 52 pasaulio miestai. Visuose 

juose ištisus metus vyksta įvairūs rašymo ir skaitymo konkursai, skirti įvairaus amžiaus žmonėms, 

kūrybinės dirbtuvės, literatūriniai festivaliai, veikia literatūriniai turistiniai maršrutai, sudaryti 

pagal mieste rašytus literatūros kūrinius, gyvenusius rašytojus ir t.t. Tačiau nepaisant šių programų 

paplitimo ir aktualumo, mokslinės informacijos ir tyrimų apie jų rezultatus ir poveikį nėra daug, 

nors tokia informacija yra ypač aktuali pagrindžiant tokių programų ir projektų reikalingumą bei 

naudą. Iš esamos akademinės literatūros anglų kalba, galima paminėti portugalų mokslininkų 

sukurtą poveikio vertinimo metodiką ir atliktą atitinkamą tyrimą (daCosta et all 2013, 2014); 

Kinijos akademinių bibliotekų patirtį ir skaitymo skatinimo vertinimo metodologiją apžvelgia 

Zeng 2019; Pietų Korėjos nacionalinę vaikų ir paauglių skaitymo skatinimo strategiją ir jos 

rezultatus apžvelgia Lee 2011; flamandų mokslininkai yra paskelbę tyrimą apie 10 Flandrijos 

miestų vykdytą skaitymo skatinimo programą, kuriame dalyvavo 82 šeimos su mažamečiais 

vaikais (Vanobbergen et all 2009); panašų tyrimą apie skaitymo šeimose poveikį yra atlikę JK 

mokslininkai (Medwell et all 2011), kurie savo straipsnyje taip pat apžvelgia ir taikytus tyrimo 

metodus; Švedijos bibliotekų patirtis vystant skaitymo skatinimo programas vaikams apžvelgia 

Hedemark 2012, tai pat įvairias skaitymo skatinimo programas ir jų metodikas bei atliekamus 

tyrimus apžvelgia ir Švedijos kultūros tarybos išleistoje knygoje „Skaitymas kaip tikslas. Apie 

skaitymo skatinimo metodus ir tyrimus“. 

Lietuvoje skaitymo skatinimo programų rezultatų ir poveikio vertinimui skirtų mokslinių 

tyrimų beveik neatlikta. Randama vos keletas mokslinių straipsnių bei baigiamųjų bakalauro ir 

magistro darbų, nagrinėjančių skaitymo skatinimo programas (Pangonytė 2023), jų auditoriją 

(Arnotaitė ir kt. 2012, Petružienė ir kt. 2011) bei komunikaciją (Varnienė-Jansen ir kt. 2015). 2021 

m. buvo vykdytas praktikos projektas „Skaitymo skatinimo programų rezultatų ir poveikio 

vertinimas” (praktikos studentė: Laura Lukoševičiūtė, projekto praktikos vadovas: Doc. Dr. 

Audronė Rimkutė), kurio metu buvo atliktas empirinis tyrimas apie Lietuvoje vykdomos skaitymo 

https://www.knf.vu.lt/aktualijos/2-be-kategorijos/2789-skaitymo-skatinimo-programu-rezultatu-ir-poveikio-vertinimas
https://www.knf.vu.lt/aktualijos/2-be-kategorijos/2789-skaitymo-skatinimo-programu-rezultatu-ir-poveikio-vertinimas


 

10 

 

skatinimo programos priemonės „Vasara su knyga“ rezultatus. Tyrimo duomenų pagrindu 2023 

m. publikuotas straipsnis (Rimkutė, Lukoševičiūtė 2023). Galima teigti, kad Lietuvoje vykdomų 

skaitymo skatinimo programų rezultatai bei poveikis yra mažai tirtas. Sisteminis jų vertinimas nėra 

atliekamas, tad nėra ir duomenų, ar šios programos pasiekia savo tikslą, kokie jų ilgalaikiai 

rezultatai ir poveikis. 

Darbo temos naujumas 

Šiame darbe bus nagrinėjami skaitymo skatinimo priemonės „Vasara su knyga“ 2024 m. 

rezultatai bei sukurtas ir išbandytas skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo modelis. 

Taip bus siekiama išsiaiškinti tokių skaitymo skatinimo programų naudą ir reikalingumą bei 

palyginti duomenis su 2021 m. tyrimo duomenimis, siekiant įvertinti programos poveikį 

ilgalaikėje perspektyvoje. Taip pat bus aptariami kultūros projektų vertinimo principų taikymo 

skaitymo skatinimo programos ypatumai, pristatytas jų vertinimo konceptualinis modelis bei pagal 

jį atlikto skaitymo skatinimo priemonės „Vasara su knyga“ tyrimo rezultatai.  

Darbo objektas. Skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimas  

Darbo tikslas.  Sukurti empiriškai pagrįstą skaitymo skatinimo programų rezultatų 

vertinimo modelį 

Darbo uždaviniai: 

1.  Išanalizuoti įvairiose pasaulio šalyse vykdomų skaitymo skatinimo programų tikslus ir 

priemones. 

2. Apibūdinti skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo sampratą. 

3. Susisteminti skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo metodus. 

4. Sukurti skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo modelį.  

5.  Patikrinti sukurtą modelį empiriškai. 

Darbo metodai: teorinėje dalyje taikoma sisteminė mokslinės literatūros analizė, 

empirinėje dalyje duomenys renkami dokumentų analizės ir apklausos metodu. Surinkti duomenys 

analizuojami aprašomosios statistikos bei kiekybinės ir kokybinės turinio analizės metodu.   

Darbo struktūra.   

Šis magistro baigiamasis darbas sudarytas iš santrumpų sąrašo, lentelių ir paveikslų sąrašo, 

įvado, teorinės dalies, kurią sudaro: Skyrius kaitymo skatinimo programų teoriniai aspektai, 

kuriame svarstomi klausimai apie skaitymas ir skaitymo skatinimo samprata, viešųjų bibliotekų 



 

11 

 

vaidmenį skaitymo skatinime, Skaitymo skatinimo programos įvairiose pasaulio šalyse 

sprendžiantys darbo uždavinius apie skaitymo skatinimo programų tikslus ir priemones, programų 

rezultatų vertinimo sampratą ir metodus, vertinimo rodiklius.  

Kitame skyriuje „Skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo empirinis tyrimas“ 

aptariama tyrimo metodologija, tiriamo atvejo skaitymo skatinimo projekto „Vasara su knyga“ 

tikslai ir siekiami rezultatai, vykdoma apklausos duomenų analizė bei projekto metu perskaitytų 

perskaitytų knygų autorių ir pavadinimų kiekybinė ir kokybinė analizės, sprendžiamas ir 

tikrinamas darbo uždavinys „Sukurti empiriškai pagrįstą skaitymo skatinimo programų rezultatų 

vertinimo modelį“, aptariami rezultatai 

Suformuluotos darbo išvados, remiantis jomis, pateiktos rekomendacijos.  

Pateiktos santrauka anglų kalba, mokslinės literatūros ir kitų informacijos šaltinių sąrašas 

bei priedai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

1 SKAITYMO SKATINIMO PROGRAMŲ TEORINIAI ASPEKTAI 

1.1. Skaitymas ir skaitymo skatinimo samprata 

Skaitymo sąvoka Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijos dokumentuose apibrėžiama 

kaip bendrojo raštingumo pagrindas, integrali mokymosi visą gyvenimą dalis ir esminė priemonė 

formuotis kūrybingai, intelektualiai, kritiškai mąstančiai, moraliai atsakingai ir atvirai asmenybei. 

 Pastaruosius dešimtmečius pasaulyje vykdomi skaitymo tyrimai rodo, jog skaitymas 

reikšmingai veikia įvairius asmens ir visuomenės vystymo aspektus, tokius kaip: kognityvinį 

vystymąsi, bendrąjį raštingumą, kritinį mąstymą, kūrybiškumą, emocinius įgūdžius ir savijautą, 

gebėjimą komunikuoti, siekti aukštų mokymosi rezultatų.  

Skaitymo įgūdžių vystymas ankstyvame amžiuje turi teigiamą poveikį bendram 

kognityviniam vystymuisi ir daro įtaką geriems akademiniams pasiekimams vėlesniame amžiuje 

(Duncan et all, 2018 bei Sullivan et all.,2015). Kad skaitymas daro tiesioginę įtaką akademiniams 

rezultatams patvirtina ir Mol et all (2011) tyrimai. Tyrime teigiama, jog dažnai skaitantys vaikai 

turi platesnį žodyną, geresnius skaitymo suvokimo gebėjimus bei pažinimo funkcijas, kurie išlieka 

ir suaugus ir daro įtaką aukštesniems akademiniams pasiekimams. 

Neurologiniai tyrimai atskleidė, kad skaitymas palengvina protinę negalią turinčių pacientų 

kognityvinius sutrikimus, gerina smegenų veiklą, mažina stresą ir nežinomybės baimę (Wilson, 

2013). Skaitymas savo malonumui ugdo empatijos jausmą, gerina savęs ir kitų supratimą, 

tarpusavio santykius, bendruomeniškumą, socialinę įtrauktį, gali sumažinti depresijos simptomus 

ir pagerinti savijautą (Wilkinson, 2019). 

Pastaraisiais metais dėl šiuolaikinio gyvenimo tempo, informacinių technologijų pasikeitė 

aplinka, kuri lemia daugelio įpročių, tarp jų ir skaitymo, pokyčius. Skaitymo kiekis ir jam 

skiriamas laikas nesumažėjo, tačiau kokybė iš esmės pasikeitė – nors knygų skaitoma pakankamai 

daug ir įvairiais tekstų formatais, tarp jų vis mažesnė dalis tenka vertingai, susikaupti 

reikalaujančiai ir išliekamąją vertę turinčiai literatūrai (Liu, 2012). 

Kalbant apie skaitymą, aktuali ir skaitymo kultūros sąvoka. 1997 m. išleistame 

„Knygotyros enciklopediniame žodyne“ pateikiama tokia termino samprata: „skaitymo kultūra 

traktuotina kaip kompleksinė, atvira sistema. Paprastai linkstama nurodyti dvi svarbiausias 

skaitymo kultūros dalis. Vieną dalį sudaro skaitymo žinios, įgūdžiai, gebėjimai, metodai ir būdai. 

Kita dalis – teksto ar ženklų suvokimas, interpretavimas.“ (Raguotienė ir kt., 1997:334). Skaitymo 



 

13 

 

turinio interpretavimas pasak mokslininkės turi du sudedamuosius komponentus: skaitymą ir 

kultūrą, tad skaitymo kultūra gali būti suprantama kaip bendrosios kultūros dalis, kurią sudaro „dvi 

tarpusavyje susijusios, specifiškos elementų grupės ar sistemos“ (Raguotienė, 1982, p. 21): 

 

1 pav. Skaitymo kultūros struktūra (pagal G. Raguotienę) 

Skaitymo skatinimas skirtas ne vien bendram asmens raštingumui ir išprusimui, bet ir 

skaitymo kultūros puoselėjimui, kuris pasak Raguotienės susideda iš bibliotekinio-bibliografinio-

informacinio išprusimo bei teksto suvokimo ir įvaldymo. Skaitymo skatinimas, ypatingai 

orientuotas į skaitymą ne vien akademiniais, bet ir laisvalaikio praleidimo tikslais, turinio 

suvokimo ir interpretavimo tikslais yra susijęs skaitymo kultūros kėlimu visuomenėje, kai asmenys 

ne tik turi bendro raštingumo išprusimą, bet taip pat sugeba interpretuoti, suvokti tekstą. T.y. 

skaitymo skatinimo siekis yra ne tik apie patį skaitymo procesą (tai aktualiau skatinant skaitymą 

mokyklose), bet ir sugebėjimą tekstą suprasti plačiau, jį interpretuojant. Skaitymo proceso 

skatinimas aktualesnis mokyklose, skaitymo kultūros skatinimas labiau pasireiškia bibliotekose. 

Toliau apžvelgiami įvairių autorių skaitymo skatinimo sąvokų apibrėžimai. 

1 lentelė  

Skaitymo skatinimo sąvokos apibrėžimas lentelėse  

Šaltinis Sąvokos apibrėžimas 

LR Kultūros ir Švietimo 

ministerijos (2018), Skaitymo 

skatinimo 2019–2024 metų 

programa  

Skaitymo skatinimas – kompleksinė priemonių ir veiksmų visuma, kurios 

įgyvendinimas įtraukia į skaitymo procesą neskaitančiuosius, paskatina daugiau 

skaityti jau skaitančius ir kurios padeda įvairesnei ir didesnės meninės vertės 

literatūrai tapti prieinamesne visų amžiaus grupių, socialinių statusų ir tautinės 

priklausomybės piliečiams. 



 

14 

 

Švedijos kultūros taryba, 

Nacionalinį skaitymo 

skatinimo veiksmų planas 

Skaitymo skatinimas reiškia: 

• raštinguosius paversti skaitytojais; 

• atverti kelius į literatūrą tiems, kurie neskaito; 

• padidinti įvairios literatūros skirtingomis kalbomis ir skirtingais formatais 

prieinamumą įvairaus amžiaus skaitytojams; 

• suteikti daugiau galimybių patirti meną skaitant literatūrą; 

• pašalinti skaitymo kliūtis, išplėsti skaitinių repertuarą, sustiprinti skaitytojų 

pasitikėjimą savimi ir ugdyti skaitytojo tapatybę. 

Bogren et all (2011) Skaitymo skatinimas – veikla, kuria siekiama sukurti palankias sąlygas skaitymui, 

skaitymo propagavimui ir skaitymo džiaugsmui. 

Kinnell et all (1998) 

Tyrimo ataskaitoje 

„Suaugusiųjų skaitymo 

skatinimas Jungtinės 

Karalystės vie- 

šosiose bibliotekose“ 

(Promoting Reading to Adults 

in UK Public Libraries) 

Skaitymo skatinimas – bet kokia priemonė, kuria bibliotekininkai ragina žmones 

skaityti arba išplėsti savo skaitymo horizontus. 

Ledin (2005) 

Skaitymo skatinimas – veiklos, užsiėmimai arba priemonės, vykdomos siekiant 

propaguoti ir skatinti žmonių skaitymą ir 

norą skaityti. 

 

Apžvelgus skirtingų šaltinių skaitymo skatinimo apibrėžimus matoma, jog atsikartoja 

žodžiai, jog tai yra veiklos, priemonės, veiksmai skirti skaitymo propagavimui tarp naujų ir jau 

esamų skaitytojų. Taip pat atsikartoja akcentai apie skaitymo malonumą, norą skaityti. Svarbus ir 

prieinamumas, siekiant kuo daugiau žmonių, įvairaus amžiaus, iš įvairių socialinių grupių, 

sukuriant palankias sąlygas, paversti skaitytojais. 

1.2. Viešųjų bibliotekų vaidmuo skaitymo skatinime 

Kaip jau minėta anksčiau bibliotekų vaidmuo skatinant skaitymą ir kuriant skaitymo 

kultūrą visuomenėje yra svarbus: nors ugdymo įstaigos ir tėvai užima svarbų vaidmenį jauno 

asmens skaitymo ugdyme, tačiau ryškiausią vaidmenį skaitymo kultūros populiarinime 

visuomenėje  užima bibliotekos, kurių viena iš pagrindinių užduočių ir yra skaitymo skatinimas.  

Tam pasiekti, išsivysčiusiose pasaulio šalyse, kultūros ir švietimo politikoje didelis dėmesys 

skiriamas skaitymo skatinimo programoms, kuriomis siekiama populiarinti skaitymo kultūrą. Šių 

programų įgyvendinimas patikėtas šalių bibliotekoms (Doiron et all 2011; IFLA 2016).  Jomis 

siekiama populiarinti skaitymo kultūrą, įtraukti į ją įvairias socialines grupes, ypač žmones su 

negalia, tautines mažumas, vaikus ir jaunimą (Langendonk et all 2017; Bon 2015). 

Šioje dalyje toliau bus apžvelgiamos viešosioms bibliotekoms priskirtos funkcijos, misijos, 

susijusios su skaitymo skatinimu. 



 

15 

 

2022 m. IFLA (Tarptautinė bibliotekų asociacijų ir institucijų federacija) ir UNESCO 

viešųjų bibliotekų manifeste apibrėžiamos viešosios bibliotekos misijos, susijusios su informacija, 

raštingumu, švietimu, įtraukimu, pilietiniu dalyvavimu ir kultūra, teigiama, jog jos turėtų būti 

viešųjų bibliotekų paslaugų pagrindas, o jas vykdydamos viešosios bibliotekos prisideda prie 

darnaus vystymosi tikslų, humaniškesnės ir tvaresnės visuomenės kūrimo. 

Išskiriamos tokios misijos, susijusios su skaitymu: 

•  Suteikti prieigą prie plataus informacijos ir idėjų spektro be cenzūros, remti visų 

lygių formalųjį ir neformalųjį švietimą, taip pat mokymąsi visą gyvenimą, sudarant sąlygas nuolat, 

savanoriškai ir savarankiškai siekti žinių žmonėms visais gyvenimo etapais. 

• Sudaryti galimybes asmeniniam kūrybiniam tobulėjimui, skatinti vaizduotę, 

kūrybiškumą, smalsumą ir empatiją. 

•  Kurti ir stiprinti vaikų skaitymo įpročius nuo gimimo iki pilnametystės. 

•  Inicijuoti, remti ir dalyvauti raštingumo veikloje ir programose, skirtose skaitymo 

ir rašymo įgūdžiams ugdyti, taip pat sudaryti palankesnes sąlygas visų amžiaus grupių žmonėms 

ugdyti žiniasklaidos ir informacinio bei skaitmeninio raštingumo įgūdžius, siekiant parengti 

informuotą, demokratinę visuomenę (IFLA; UNESCO, 2022). 

IFLA Bibliotekos paslaugų jauniems suaugusiems gairėse numatoma, jog bibliotekos 

paslaugos turėtų skatinti raštingumą, mokymąsi visą gyvenimą, informacinį raštingumą, skaitymą 

savo malonumui, skaitymo motyvaciją ir skaitytojo tobulėjimą (IFLA, 2008). 

Apibendrinant, viešosioms bibliotekoms keliamas uždavinys aktyviai įsitraukti į skaitymo 

skatinimo veiklas, kaip ir numatyta jų funkcijose. Bibliotekos ne tik turi vykdyti  raštingumo 

skatinimo veiklas, bet  ir skatinti  skaitymą, kaip malonumą ir per tai didinti jau esamų skaitytojų 

motyvaciją ir pritraukti naujus skaitytojus. Taip pat ugdyti ir stiprinti vaikų skaitymo įpročius, 

sudaryti galimybes asmeniniam tobulėjimui, vaizduotės lavinimui.  Šių uždavinių sprendimui 

kuriamos ir įgyvendinamos skaitymo skatinimo programos, apimančios įvairius renginius ir 

akcijas. 

1.3. Skaitymo skatinimo programos įvairiose pasaulio šalyse 

Skaitymo skatinimo veiklos įvairios – dažnai orientuotos į vaikų ir jaunimo amžiaus 

grupes, tačiau veiklos vykdomos visoms amžiaus grupėms. Į šias skaitymo skatinimo veiklas įeina 

tokios veiklos kaip: garsiniai skaitymai, knygų pristatymai, literatūriniai edukaciniai užsiėmimai, 



 

16 

 

skaitymo iššūkiai, viktorinos, knygų dovanojimas, šeimų raštingumo iniciatyvos ir kt. Skaitymo 

skatinimo projektai dažnai apjungia kelias skaitymo skatinimo veiklas. O Skaitymo skatinimo 

programos – kompleksinė skaitymo skatinimo projektų, veiklų visuma, dažniausiai įgyvendinama 

ne vienos organizacijos, vykdoma šalies ar regiono mastu. 

Kaip jau minėta anksčiau daug skaitymo skatinimo programų siūlo miestai, dalyvaujantys 

UNESCO kūrybinių miestų tinkle ir gavę „literatūros miestų“ vardą. Pirmasis šį vardą 2004 m. 

gavo Edinburgas, vėliau literatūros miestais tapo dar 52 pasaulio miestai. Visuose juose ištisus 

metus vyksta įvairūs rašymo ir skaitymo konkursai, skirti įvairaus amžiaus žmonėms, kūrybinės 

dirbtuvės, literatūriniai festivaliai, veikia literatūriniai turistiniai maršrutai, sudaryti pagal mieste 

rašytus literatūros kūrinius, gyvenusius rašytojus ir t.t. 

Pietų Korėjos nacionalinę vaikų ir paauglių skaitymo skatinimo strategiją ir jos rezultatus 

apžvelgia Lee 2011; flamandų mokslininkai yra paskelbę tyrimą apie 10 Flandrijos miestų vykdytą 

skaitymo skatinimo programą, kuriame dalyvavo 82 šeimos su mažamečiais vaikais (Vanobbergen 

et all 2009); panašų tyrimą apie skaitymo šeimose poveikį yra atlikę JK mokslininkai (Medwell, 

Wray 2011), kurie savo straipsnyje taip pat apžvelgia ir taikytus tyrimo metodus; Švedijos 

bibliotekų patirtis vystant skaitymo skatinimo programas vaikams apžvelgia Hedemark 2012. 

Lietuvoje skaitymo skatinimo programos organizuojamos nuo 2006 m. Pirmoji skaitymo 

skatinimo programa, už kurią buvo atsakingos Kultūros ministerija bei Švietimo ir mokslo 

ministerija,  vykdyta 2006 –2011 metais. Jos tikslas buvo apibrėžtas taip: „skatinti įvairaus 

amžiaus ir socialinių grupių gyventojus daugiau skaityti, gerinti jų skaitymo įgūdžius, taip pat kelti 

skaitymo prestižą“ (LR vyriausybės nutarimas dėl skaitymo skatinimo programos patvirtinimo, 

2006 m. lapkričio 30 d. Nr. 1200). Programos uždaviniai buvo siejami su programos vykdytojais: 

4 iš 5 programos uždavinių yra susiję su programos organizatoriais (kultūros ir švietimo 

darbuotojais ir institucijomis) ir tik vienas su Lietuvos visuomene: „19.5. propaguoti skaitymą, 

kelti jo prestižą visuomenėje“. 2011 m. atliktas programos vertinimas (atliko Sprinter tyrimai), 

buvo pagrįstas dalyvavusių organizacijų atstovų nuomone, kurie teigiamai įvertino tiek pačią 

programą, tiek savo pačių vykdytus projektus (Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2006–

2011 m. organizuotos Skaitymo skatinimo programos vertinimo tyrimas). 

Prasidėjus ekonominei krizei skaitymo skatinimo programos tęstinumas nebuvo  

užtikrintas:  pavienės  skaitymo  skatinimo  veiklos  buvo  tęsiamos,  tačiau  dėl  sumažinto  ir 



 

17 

 

nesistemingo finansavimo jos buvo įgyvendinamos mažesne apimtimi. Nauja programa ir jos 

veiksmų planas patvirtinti tik 2018 m. Programoje pateikiamoje situacijos analizėje teigiama, kad 

„per 2014−2017 m. laikotarpį išaugo šalies gyventojų, leidžiančių laisvalaikį internete, dalis.  

Knygų  skaitymui  iš  visų  laisvalaikio  veiklų  (televizijos  žiūrėjimas,  radijo  klausymas, 

naudojimasis internetu) jie skiria mažiausiai laiko − net 43 proc. suaugusiųjų per savaitę neskiria 

laiko skaitymui (tuo tarpu televizijos nežiūri tik 5 proc.)“. Palyginus 2014, 2017 ir 2020 metais 

atliktų tyrimų „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“, 

duomenis, galima teigti, kad knygų skaitymo laisvalaikiu situacija kinta teigiama linkme: 2014 m. 

bent kartą per pastaruosius 12 mėnesių knygą skaitė 63 proc. gyventojų, 2017 – 66 proc., 2020 m. 

– 69 proc. Tačiau 2020 m. atliktas tyrimas taip pat rodo, kad knygų skaitymas yra mažiausiai 

populiarus iš visų laisvalaikio kultūros vartojimo veiklų: knygų skaitymui iš visų laisvalaikio 

veiklų (televizijos žiūrėjimas, radijo klausymas, naudojimasis internetu) skiriama mažiausiai laiko 

– laisvalaikiu knygas skaito 69 proc. gyventojų, o televiziją žiūri 94 proc. 

2014, 2017 ir 2020 m. atliktų tyrimų „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis“ duomenimis, nesikeičia dažniau skaitančių gyventojų demografinis 

profilis: spausdintą knygą laisvalaikiu dažniau skaito moterys, asmenys, įgiję aukštąjį išsilavinimą, 

dirbantys darbą biure, gyventojai, priskiriami vidutinių ir aukštų pajamų kategorijai, didmiesčių 

gyventojai. Atitinkamai spausdintas knygas rečiau skaitė vyrai, taip pat įgijusieji vidurinį ar 

žemesnį išsilavinimą, kitų nei lietuvių tautybės gyventojai, dirbantieji darbą ne biure ar 

nedirbantys bei gaunantys žemiausias pajamas. 

Apibendrinant galima teigti, kad skaitymo skatinimas tiek Lietuvoje, tiek visame pasaulyje 

išlieka ypač aktualia švietimo ir kultūros politikos užduotimi, kurios sprendimui ir priemonių 

tobulinimui yra būtina vertinti programos, jos dalių rezultatus, tirti dalyvaujančių asmenų požiūrį 

į skaitymą ir skaitymo įpročių kaitą bei skaitymo kultūros puoselėjimą ir plėtimą visuomenėje. 

1.4. Skaitymo skatinimo programų vertinimo samprata, metodai ir rodikliai 

Pastaraisiais dešimtmečiais nacionalinės skaitymo skatinimo programos daugelyje 

išsivysčiusių šalių tapo ypač aktualia švietimo ir kultūros politikos užduotimi, kurios sprendimu 

tikimąsi prisidėti prie socialinės sanglaudos, gyventojų informacinio raštingumo, pilietiškumo ir 

kritinio mąstymo ugdymo. Augant šių programų populiarumui, daugėja ir tyrimų apie jų rezultatus 



 

18 

 

bei poveikį, kuriais siekiama tiek sukurti tinkamą šių programų vertinimo metodologiją, tiek ir 

gauti duomenų, leidžiančių tobulinti jų priemones. 

Kaip teigiama jau minėtame „Skaitymo skatinimo programų rezultatų ir poveikio 

vertinimas” straipsnyje (Rimkutė, Lukoševičiūtė 2023), vieną pirmųjų skaitymo skatinimo 

programų vertinimo planų 2004 m. sukūrė  ir praktiškai išbandė anglų mokslininkai Greenwood ir 

Davies (2004), vertinę Anglijoje vykdytą Skaitymo skatinimo projektą „Books Connect“ (liet. 

Knygos susijungia). Projektu buvo siekiama „padidinti knygų ir skaitymo įkvėptų kūrybinių 

veiklų  prieinamumą įvairiose regiono įstaigose; plėtoti naują ir tvarią partnerystę tarp bibliotekų, 

muziejų,  archyvų ir meno organizacijų; naudoti partnerystę bendruomenės vystymuisi ir 

sanglaudos  stiprinimui, skatinant individus ir grupes dalintis kultūrine patirtimi; atrasti naujus 

kūrybinės veiklos  poveikio dalyviams vertinimo būdus“ (Dodd et all 2004:11). Projekto vertinimo 

įrankiai buvo: interviu gairės, renginių dalyvių apklausos klausimynai, šablonai, skirti surinkti 

koordinatorių  atsiliepimus, dalyvavusių menininkų ir kitų partnerių ataskaitos. Surinkti duomenys 

vertinti atsižvelgiant į iš anksto nustatytus rodiklius. Kaip kiekybiniais  rodikliais laikyta –

pritraukta auditorija, į projektą įsitraukusių menininkų ir jų darbo valandų skaičius, renginių 

skaičius, užsakytų naujų meno kūrinių skaičius,  mokymai personalui ir dalyviams. Kaip 

kokybiniais rodikliais laikyta – projekto įtaka dalyvių asmeniniam  tobulėjimui, socialiniam 

įtraukimui, naujų įgūdžių įgijimui. Remiantis auditorijos apklausa projektas buvo įvertintas kaip 

tvarus, nes dauguma dalyvių  išreiškė didelį susidomėjimą ir norą dalyvauti panašiuose 

renginiuose ateityje (Greenwood et all  2004:110). Šių kokybinių duomenų surinkimą ir atitinkamų 

„minkštųjų“ rezultatų identifikavimą  tyrimo autoriai nurodė kaip didžiausią projekto rezultatų 

vertinimo iššūkį.  

Mišrių (kiekybinių ir kokybinių metodų) taikymo būtinybę vertinant skaitymo 

skatinimo  programų rezultatus pabrėžia ir portugalų mokslininkai. Anksčiau minėtame „Skaitymo 

skatinimo programų rezultatų ir poveikio vertinimas” straipsnyje (Rimkutė, Lukoševičiūtė 2023), 

aptariamas Portugalijos nacionalinės skaitymo  skatinimo programos vertinimas. Programos 

tikslas buvo „didinti Portugalijos gyventojų raštingumo lygį  ir tobulinti skaitymo įpročius“ (da 

Costa ir kt., 2013:1). Šiame tyrime kokybiniai duomenys buvo  naudojami identifikuojant ir 

analizuojant programos rezultatus bei poveikį. Šie duomenys buvo renkami interviu metodu, juo 



 

19 

 

buvo siekiama išsiaiškinti skaitymo programos dalyvių patirtį ir dalyvavimo  skaitymo skatinimo 

veiklose įtaką jų skaitymo įpročiams.  

Įvairios šalys yra ne vienodai pažengę skaitymo skatinimo programų vertinime. Kai kurios 

šalys turi savo sukurtus nacionalinius įrankius, įvairias  rezultatų stebėjimo ir monitoringo 

sistemas, apimančias visą su skaitymu susijusių institucijų tinklą  ir visas skaitymo skatinimo 

priemones (Langendonk ir Broekhof, 2017). Kitos į šią veiklą įtraukia universitetų mokslininkus, 

užsako jiems atlikti atskirų priemonių tyrimus (Medwell ir Wray, 2011; Vanobbergen ir kt., 

2009).  

Apibendrinant minėtas skaitymo skatinimo programoms vertinimui taikomas metodikas 

svarbu pabrėžti tai, kad pagrindinis programų rezultatų tyrimo iššūkis yra „minkštųjų“ skaitymo 

tikslų pasiekimo nustatymas, tokių kaip skaitymo kokybės, dalyvių  skaitymo gebėjimų ar įpročių 

tobulinimas. Dalinai apie juos galima spręsti pagal kiekybinis programos rezultatus (pvz. išaugęs 

skaitytojų kiekis bibliotekose, didesnis išduodamų knygų į namus skaičius ir pan.) – jie lengvai 

pamatuojami ir apibrėžiami, tačiau kokybiniai rezultatai yra daug reikšmingesni siekiant įrodyti 

programų reikalingumą ir veiksmingumą. Kaip teigia Rimkutė ir Lukoševičiūtė (2023:4) 

„<...>vien tik skaitymo kiekybės išaugimas nebūtinai rodo jo  kokybės augimą, jeigu kokybė yra 

apibrėžiama kaip sudėtingesnės, geresnio kalbos išmanymo,  didesnio susikaupimo 

reikalaujančios literatūros skaitymas.“ 

Apibendrinant minėtų tyrimų įžvalgas, siekiami skaitymo skatinimo rezultatai turėtų būti 

apibrėžti tiek kiekybiškai, pvz.  dalyvių skaičius, tiek ir kokybiškai, pvz., vertingos literatūros 

populiarumo augimas, skaitymo kultūros didėjimas, tikslinės grupės skaitymo gebėjimų 

tobulėjimas. SSP pasiekti rezultatai – tai  realus programoje dalyvavusių dalyvių skaičius ir 

atitinkamai apibrėžtos skaitymo kokybės pokytis.  Kokybinį pokytį galėtų meniškai ar edukaciniu 

požiūriu vertingų knygų dalies didėjimas ar mažėjimas iš bibliotekose skolinamų ar knygynuose 

perkamų knygų skaičiuje, taip pat reguliariai atliekami skaitymo gebėjimų tyrimų ir monitoringo 

rezultatai. Kalbant apie skaitymo skatinimo programų vertinimo terminus, juos galima pasitelkti 

iš Europos komisijos siūlomų projektų vertinimo metodikos (EC 2006, EVALSED 2013). 

Programa gali būti įvertinta kaip tinkama, jeigu jos planas ir siekiami  rezultatai atitinka tas 

problemas, kurių sprendimui ji inicijuota. Tinkamumas apibūdina  skaitymo situacijos 

visuomenėje, esamų problemų, tikslinių grupių poreikių ir programos turinio  santykį. Programa 



 

20 

 

yra efektyvi jeigu jos pasiekti rezultatai  atitinka tuos, kurie buvo suplanuoti. Tai santykis tarp 

programos tikslų ir sukurtų produktų, pasiektų  rezultatų ir poveikio. Programa gali būti vertinama 

kaip tvari, jeigu jos sukurti produktai, pasiekti rezultatai išlaiko tęstinumą programai pasibaigus 

ir pasibaigus jos finansavimui. Efektyvumas rodo, kiek tai, kas pasiekta, atitinka tai, kas buvo 

suplanuota. Toks vertinimas vadinamas vertinimu „iš viršaus į apačią“. Naudingumo  kriterijus 

rodo, kiek programa yra patenkinti naudos gavėjai (vertinimas „iš apačios į viršų“). 

Tose pačiose metodikose pateikiami ir projektų vertinimo rodikliai: 

1) Indėliai (angl. inputs, resources) – finansiniai ir kitokie ištekliai, sunaudoti 

programos tikslų įgyvendinimui. Dažniausiai skaičiuojami piniginiais vienetais. 

2) Produkcija (sukurti dalykai – angl. outputs) – tai, kas pagaminta, padaryta, 

sukurta ar suteikta įgyvendinant programos tikslus (pvz. sukurti produktai (interneto 

svetainės, leidiniai, meno kūriniai), suteiktos paslaugos (renginiai, mokymai, 

konsultacijos)). Skaičiuojami fiziniais vienetais. 

3) Rezultatai (padariniai – angl. outcomes, results) – tai tiesioginė, iškart 

vykstanti (angl. immediate) sukurtų produktų įtaka tikslinėms grupėms (pvz., naujos 

žinios, įgūdžiai, socialiniai kontaktai, ir pan.). Skaičiuojami pasiekto pokyčio procentais 

trumpalaikiu laikotarpiu. 

4) Poveikis (ang. impact) – tai netiesioginiai rezultatai, išeinantys už 

tiesioginių rezultatų ribų (pvz. miesto ekonomikos augimas didėjant turistų srautams) ir 

labiau nutolę laike. Poveikis gali būti numatytas (intended) ir nenumatytas (unintended), 

apskaičiuojamas ir neapskaičiuojamas. Taip pat poveikis gali būti skirstomas į kultūrinį, 

socialinį ir ekonominį. Skaičiuojamas pasiekto pokyčio procentais ilguoju laikotarpiu. 

Pritaikant šią bendrą schemą skaitymo skatinimo programoms vertinti, galima 

sudaryti jų vertinimo modelį apimantį skaitymo skatinimo problemas, esančias 

visuomenėje, tikslinių grupių poreikius, skaitymo skatinimo programos planą (tikslus, 

priemones, planuojamus rezultatus), SSP vykdymui sunaudotus išteklius, SSP metu 

sukurtus produktus, kurie gali būti įvairūs skaitymo skatinimo renginiai, leidiniai, 

interneto svetainės ir pan., pasiektus rezultatus (tikslinės grupės skaitymo gebėjimų 

pokytis, kokybiškos literatūros populiarumo pokytis) ir ilgalaikį poveikį (ilgalaikį 

rezultatą). Modelis pateikiamas 2 pav. 



 

21 

 

 

 

 

2 pav. SSP vertinimo modelis  

Sudaryta pagal EC 2006, EVALSED 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

2 SKAITYMO SKATINIMO PROGRAMŲ REZULTATŲ VERTINIMO 

EMPIRINIS TYRIMAS 

2.1.  Tyrimo metodologija 

Tyrimo objektas – skaitymo skatinimo projekto Vasara su knyga rezultatų vertinimas 

Tyrimo tikslas – empiriškai patikrinti teorinio skaitymo skatinimo programų rezultatų 

vertinimo modelio tinkamumą. 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Išsiaiškinti projekto Vasara su knyga siekiamus rezultatus, organizavimo principus. 

2. Ištirti projekto dalyvių požiūrį į projektą ir skaitymą, dalyvavimo motyvus.  

3. Ištirti pasiektus rezultatus, atliekant projekto metu perskaitytų knygų autorių ir 

pavadinimų kiekybinę ir kokybinę analizes 

4. Patikrinti teorinį skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo modelį  

Tyrimo strategija 

Tyrimo tikslui pasiekti pasirinkta vidinė atvejo analizės strategija. Šios strategijos 

pasitelkiamos tada, kai siekiama visapusiškai ištirti konkretų atvejį, galintį suteikti reikalingos 

informacijos problemos sprendimui. Vidinėms analizėms būdinga pasitelkti daug įvairių metodų 

– kiekybines ir kokybines apklausas, interviu, dokumentų analizes, kuriais renkami visi įmanomi 

duomenys apie pasirinktą atvejį. Dėl to šios analizės yra kiekybinių tyrimų priešingybė, kur vienu 

konkrečiu metodu tiriama daug atvejų. 

Tiriamasis atvejis 

Tiriamuoju atveju tikslingai pasirinkta 2024 m. vykusi skaitymo skatinimo akcija „Vasara 

su knyga“.  Ši akcija yra viena didžiausių skaitymo skatinimo priemonių, vykstanti devintus metus 

iš eilės ir pritraukianti tūkstančius dalyvių: 2024 m. joje dalyvavo 28 131 dalyvis; 2023 m. – 30 

983; 2022 m. – 30 424; 2021 m. – 24 090; 2020 m. – 20553; 2019 m. – 16 392; 2018 m. – 8999; 

2017 m. – 4568; apie 2016 m. dalyvių skaičių duomenų nėra. Stebint šiuos duomenis pastebima, 

jog kiekvienais metais dalyvių skaičiui didėjus, 2024 m. gan ryškiai sumažėjo (2852 dalyviais 

mažiau nei metais anksčiau), galima daryti prielaidą, jog galbūt susidomėjimas iššūkiu mažėja, 

nes pastebima, jog projekto koncepcija per 9 metus nepakito.  „Vasara su knyga” skaitymo iššūkį 

koordinuoja Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio, Vilniaus apskričių viešosios bibliotekos bei 

Lietuvos audiosensorinė biblioteka. „Vasara su knyga” skaitymo iššūkio veiklas organizuoja 



 

23 

 

Apskričių viešųjų bibliotekų asociacija, Lietuvos savivaldybių viešųjų biblioteka asociacija ir LR 

kultūros ministerija. Akcija trunka tris vasaros mėnesius, dalyviai turi registruotis specialioje 

svetainėje, kuri registracijos metu surenka duomenis apie jų amžių, lytį ir gyvenamąją vietą. 

Dalyvių amžius nėra ribojamas, vienas dalyvis iššūkyje gali registruotis vieną kartą. Užsiregistravę 

dalyviai turi perskaityti 5 knygas nurodytomis temomis. 2024 m. temos arba užduotys, kurias 

pasiūlė organizatoriai buvo tokios: nr. 1 Perskaityk knygą apie svajonių šalį, nr. 2 Perskaityk knygą 

apie sportą; nr. 3 Perskaityk istorinę knygą; nr. 4 Perskaityk knygą apie atradimus; nr. 5 Perskaityk 

populiarią knygą, kurią skaitė visi, išskyrus tave. Perskaitytas knygas dalyviai turi užregistruoti 

savo paskyroje „Vasara su knyga“ svetainėje“. Įveikę visas užduotis dalyviai dalyvauja loterijoje 

ir laimi akcijos bei rėmėjų įsteigtus prizus.   

Ši skaitymo skatinimo akcija pasirinkta tiek dėl tinkamumo tiriamajai problemai spręsti, 

tiek dėl duomenų prieinamumo tyrėjui.  

Tyrimo metodai ir instrumentai 

Duomenims rinkti naudojami dokumentų analizės, kiekybinės apklausos, kiekybinės ir 

kokybinės turinio analizės metodai. Šie metodai pasirinkti siekiant surinkti kuo daugiau 

informacijos apie tiriamąjį atvejį ir jo rezultatus – dokumentų analizė atskleidžia šiai akcijai 

keliamus reikalavimus ir jos planą, kiekybinė dalyvių apklausa leidžia ištirti kiekybiškai 

programos rezultatus, o kiekybinė ir kokybinė akcijos metu skaitytų knygų autorių ir pavadinimų 

analizė duoda papildomos informacijos apie kokybinius programos rezultatus.  

Dokumentų analizės duomenys bus renkami ir interpretuojami kategorijų lentelės pagalba, 

Apklausos duomenys bus analizuojami taikant aprašomosios statistikos metodus. Knygų 

pavadinimų ir autorių analizė bus atliekama naudojantis interneto platformos Text Compare 

https://text-compare.com/ pagalba bei programos excel pagalba. 

Projekto dalyvių apklausos instrumentas skirtas matuoti projekto metu pasiektus rezultatus. 

Kadangi projekto tikslas yra skatinti skaityti „mažai skaitančius ir neskaitančius visuomenės 

narius“, pirmasis klausimų blokas skirtas projektų dalyvių klasifikavimui pagal atitinkamas 

kategorijas. Remiantis 2023 m. atlikto tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis 2023 m.“ duomenimis, vidutiniškai Lietuvos gyventojai perskaito 8-9 

knygas per metus (LKT 2023). Tyrime laikomasi pozicijos, kad „mažai skaitantys“ gyventojai yra 

https://text-compare.com/
https://text-compare.com/


 

24 

 

tie, kurie skaito mažiau knygų negu yra Lietuvos vidurkis, t. y. perskaito iki 8 knygų per metus, o 

neskaitantys – tie, kurie neperskaito nė vienos knygos per metus.  

Kategorijos: 

Daug skaitantys – 10 ir daugiau knygų per metus 

Vidutiniškais skaitantys – 8-9 knygos per metus 

Mažai skaitantys – 1-7 knygos per metus 

Visai neskaitantys – 0 knygų per metus 

Rengiant apklausos instrumentą, buvo atliekama akcijos „Vasara su knyga“ socialinių 

tinklų paskyrų Facebook ir Instagram analizė, siekiant išsiaiškinti dalyvavimo akcijoje motyvus. 

Dalyvių pasisakymai buvo fiksuojami ir analizuojami priskiriant juos dalyvavimo motyvų 

kategorijoms, kurios vėliau panaudotos sudarant klausimyną. 2021 m. surinktų duomenų pagrindu 

parengtas klausimynas, su minimaliais pakeitimais (pridėtas klausimas „Kokiai veiklai daugiausiai 

skiriate laiko savo laisvalaikiu?“, siekiant išsiaiškinti apklaustųjų, visiškai neskaitančių knygų, 

kitus laisvalaikio leidimo būdus. Taip pat pašalintas klausimas „Ar turite negalią/sveikatos 

sutrikimą?“, kadangi 2024 m. nebuvo papildomo finansavimo šaltino iš Lietuvos Respublikos 

kultūros ministerijos 2021–2023 m. strateginio plano priemonės „Aprūpinti bibliotekas socialinės 

bei informacinės atskirties gyventojų grupėms skirta įranga bei priemonėmis“),  naudojamas 2024 

klausimyne, siekiant turėti galimybę palyginti duomenis ir rezultatus galėti vertinti ilgalaikėje 

perspektyvoje.  

Kaip dažniausiai minimi dalyvavimo akcijoje motyvai pateikiami šie: Užduotys; 

Draugai/artimieji; Skaitančių bendruomenė (dalyvauti paskatino buvimas skaitančių 

bendruomenės dalimi ar noras prisijungti prie jos); Knygų tinklaraštininkai; Norima skaityti 

daugiau/įvairesnę literatūrą; Prizai. Prieduose pateikiama lentelė su dalyvių citatomis iš socialinių 

tinklų, rodančiomis galimus dalyvavimo akcijoje „Vasara su knyga“ motyvus bei pastabos 

(Priedas nr. (Priedas nr. 2). 

Rengiant apklausos instrumentą „Vasara su knyga“ socialinių tinklų paskyrų Facebook ir 

Instagram analize taip pat buvo siekiama išsiaiškinti dalyvių skaitomų knygų pasirinkimo 

motyvus, iš kur gauna knygas iššūkiui, kaip vertina iššūkio užduotis. Buvo stebima, kokie įrašai, 

temos sulaukia daugiausia dėmesio fiksuojant „patinka“, komentarų, pasidalinimų rodiklius. 



 

25 

 

Lentelė su visais „Vasara su knyga“ Facebook ir Instagram 2021 m. įrašų duomenimis pateikiama 

darbo prieduose (Priedas nr. 3). 

Pirmojo bloko anketos klausimai, skirti išaiškinti, ar respondentas skaito laisvalaikiu, kokie 

jo skaitymo įpročiai, jei neskaito knygų kokie kiti laisvalaikio užsiėmimai. Pirmojo bloko 

klausimai: 

1.     Kiek knygų Jūs vidutiniškai perskaitote per metus (laisvalaikiu)? 

2.     Kokia yra pagrindinė priežastis kodėl laisvalaikiu neskaitote knygų? 

3.     Kokiai veiklai daugiausiai skiriate laiko savo laisvalaikiu? 

4.   Kaip dažniausiai pasirenkate skaitomas knygas? 

Antrasis anketos klausimų blokas bus skirtas išsiaiškinti projekto „Vasara su knyga“ įtakai 

skaitymo kiekiui ir kokybei, dalyvavimo/nedalyvavimo iššūkyje priežastis. Antrojo bloko 

klausimai:  

5.     Ar šiais metais dalyvavote skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“? 

6.     Kodėl nedalyvavote skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“? 

7.     Kelintą kartą dalyvaujate skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“? 

8.     Kokia yra pagrindinė priežastis kodėl susidomėjote skaitymo iššūkiu „Vasara 

su knyga“? 

9.     Iš kur sužinojote apie skaitymo iššūkį „Vasara su knyga“? 

10.   Kaip rinkotės knygas skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“? 

11.  Kaip gavote knygas skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“? 

12.  Ar skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ metu perskaitėte daugiau knygų negu 

įprastai? 

13.  Kaip vertinate 2024 m. skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ užduotis? Nuo 

visiškai sutinku iki visiškai nesutinku. 

Užduotys buvo įdomios; 

Užduotys skatino skaityti; 

Užduotys paskatino susidomėti naujomis knygomis/naujais rašytojais; 

Užduotys buvo per daug sudėtingos; 

Užduotys buvo per lengvos; 

14.  Ar pasibaigus iššūkiui „Vasara su knyga“ skaitysite daugiau knygų negu 

įprastai? 



 

26 

 

Paskutinis klausimų blokas skirtas išsiaiškinti demografinėms dalyvių savybėms: 

15.  Lytis 

16.  Amžius 

17.  Apskritis 

18.  Išsilavinimas 

19.  Užsiėmimas 

20.  Tautybė 

Pilnas anketos klausimynas su klausimais ir atsakymo variantais patalpintas prieduose 

(Priedas nr. 1). 

 

2.2. Tyrimo eiga 

Pirmam tyrimo uždaviniui išspręsti buvo atliekama su skaitymo skatinimo akcija „Vasara 

su knyga“ susijusių Lietuvos respublikos kultūros ministerijos ir apskričių bibliotekų dokumentų 

analizė. Jos rezultatas buvo akcijos uždavinių ir planuojamų rezultatų apibrėžimas.  

Akcijos dalyvių apklausa, siekiant išsiaiškinti akcijos rezultatus, buvo pradėta vykdyti 

2024 09 03. Akcijos „Vasara su knyga“ strateginių ir planavimo dokumentų analizė atskleidė, kad 

ši akcija yra Lietuvos skaitymo skatinimo programos 1-ojo uždavinio (kurti, modernizuoti, 

palaikyti skaitymą skatinančią aplinką ir užtikrinti jos prieinamumą) įgyvendinimo priemonė. 

Bendrai visa skaitymo skatinimo programa siekiama „didinti įvairaus amžiaus skaitytojų skaičių 

kuriant kūrybingų, kritiškai mąstančių, pilietiškai atsakingų, išsilavinusių, atvirų pasauliui, 

pamatines vertybes gerbiančių piliečių visuomenę“ (Skaitymo skatinimo 2019-2024 metais 

programa), o priemonė „Vasara su knyga“ skirta „neskaitantiems ir (ar) mažai skaitantiems 

visuomenės nariams“, tačiau nei programoje, nei kituose akcijos dokumentuose nėra patikslintas 

šios grupės apibrėžimas, taip pat nėra suplanuoti konkretūs rodikliai kokią akcijos dalyvių dalį 

turėtų sudaryti neskaitantys ir mažai skaitantys dalyviai. Kadangi tai yra tiriamos akcijos tikslinė 

grupė ir jos pritraukimas yra pagrindinis siekiamas akcijos rezultatas, ieškota jos darbinio 

apibrėžimo.  Remiantis 2023 m. atlikto tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir 

pasitenkinimas kultūros paslaugomis 2023 m.“ duomenimis, vidutiniškai Lietuvos gyventojai 

perskaito 8-9 knygas per metus (LKT 2023). Nesant kito oficialiai priimto apibrėžimo, nuspręsta 

tyrime laikytis pozicijos, kad „mažai skaitantys“ gyventojai yra tie, kurie skaito mažiau knygų 

negu yra Lietuvos vidurkis, t. y. perskaito iki 7 knygų per metus, o neskaitantys – tie, kurie 

neperskaito nė vienos knygos per metus.  

Apklausa buvo vykdoma nuo 2024 09 03 iki 2024 12 12 naudojant Google Forms įrankį. 

Nuorodos į apklausą buvo patalpintos akcijos „Vasara su knyga“ svetainėje, taip pat socialinių 



 

27 

 

tinklų Facebook ir Instagram paskyrose, bibliotekų paskyrose socialiniame tinkle Facebook. Per 

šį laikotarpį klausimyną užpildė 403 respondentai. Nepaisant nemažos tyrimo imties, tyrimo 

rezultatai nėra reprezentatyvūs, nes buvo taikoma netikimybinė, patogioji imties atranka – anketą 

pildė savanoriškai sutikę tai padaryti asmenys. Planuojant tyrimą buvo tikėtasi, kad pavyks atlikti 

tikimybinę imties atranką, nes visi dalyviai registruojasi specialioje „Vasara su knyga“ svetainėje, 

kur nurodo savo elektroninio pašto adresus. Turint visų adresų sąrašą, būtų buvę galima išsiųsti 

nuorodą į apklausą atsitiktiniu būdu sugeneruotam adresų sąrašui. Visgi, dalyvių sąrašo nepavyko 

gauti dėl dalyvių duomenų apsaugos – registruojantis svetainėje nėra galimybės pažymėti, jog 

dalyvis leidžia naudoti savo adresą organizatorių siunčiamai informacijai gauti. 

Kadangi akcija „Vasara su knyga“ pagal dokumentus visų pirma yra skirta mažai 

skaitantiems ir neskaitantiems, analizuojant duomenis, respondentai pirmiausia buvo suskirstyti į 

dvi kategorijas – vidutiniškai bei daug skaitančius, priklausomai nuo to, kokį atsakymą apie per 

metus perskaitomų knygų kiekį jie rinkosi. Šių kategorijų duomenys buvo analizuojami 

pasitelkiant atvirojo kodo PSPP programos aprašomosios statistikos funkcijas – dažnių bei 

procentų skaičiavimą ir kryžminių lentelių funkciją bei pasitelkiant excel programos funkcijas. 

Paskutinis tyrimo etapas buvo akcijos svetainėje registruotų skaitomų knygų autorių ir 

pavadinimų kiekybinė ir kokybinė analizė, siekiant išsiaiškinti ar akcija skatina siekti skaitymo 

kokybės.  Nors akcijai „Vasara su knyga“ nei Kultūros ministerijos, nei darbiniuose dokumentuose 

nekeliamas uždavinys skatinti skaityti kokybišką ar vertingą literatūrą, turint galvoje visos 

skaitymo programos tikslą – „didinti įvairaus amžiaus skaitytojų skaičių kuriant kūrybingų, 

kritiškai mąstančių, pilietiškai atsakingų, išsilavinusių, atvirų pasauliui, pamatines vertybes 

gerbiančių piliečių visuomenę“, kokybiškos literatūros skaitymo skatinimas turėtų būti jos dalis. 

 „Vertinga“ ar „kokybiška“ literatūra šioje analizėje buvo laikomos įvairiomis premijomis 

apdovanotų rašytojų knygos: Metų knygos rinkimams nominuoti ir apdovanoti autoriai, Nobelio 

premiją gavusių autorių knygos bei Lietuvos literatūrinių premijų laureatų knygos. Remiantis 

oficialia informacija atitinkamose interneto svetainėse, buvo sudaryti 3 kokybiškos literatūros ir 

jos autorių sąrašai: Metų knygos rinkimų sąraše, sudarytame nuo 2005 m., kada šie rinkimai 

prasidėjo, yra 324 knygos (nominuotos ir apdovanotos). Lietuvos literatūros premijų laureatų 

sąraše yra 340 rašytojų. Sudarant šį sąrašą buvo remiamasi 22 Lietuvoje teikiamų premijų 

svetainėmis: Jono Aisčio, Gabrielės Petkevičaitės-Bitės, Antano Baranausko, Kazimiero Barėno, 



 

28 

 

Bernardo Brazdžionio, Liudo Dovydėno, Zigmo Gėlės, Jurgos Ivanauskaitės, Jotvingių, Jurgio 

Kunčino, Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto, Lietuvos rašytojų sąjungos, Antano Miškinio, 

Dionizo Poškos, Stanislavo Rapalionio, Ievos Simonaitytės, Pauliaus Širvio, Vaikų ir jaunimo 

literatūros, „Varpų“, Vieno lito, Žemaitės, Maironio literatūrinių premijų. Nobelio literatūros 

premijos laureatų sąraše yra 121 rašytojų, gavusių šią premiją nuo 1901 m., kada ji buvo įsteigta. 

Akcijoje buvo užregistruotos 103 670 knygos. Jos buvo registruojamos 5 skirtingose užduotyse, 

sugalvotose akcijos organizatorių: nr. 1 Perskaityk knygą apie svajonių šalį, nr. 2 Perskaityk knygą 

apie sportą; nr. 3 Perskaityk istorinę knygą; nr. 4 Perskaityk knygą apie atradimus; nr. 5 Perskaityk 

populiarią knygą, kurią skaitė visi, išskyrus tave. Užduočių sąrašai atskirtai buvo analizuojami 

lyginant juos su sudarytais vertingos literatūros sąrašais interneto platformos Text Compare 

https://text-compare.com/ pagalba bei programos excel pagalba, siekiant išsiaiškinti kokią dalį 

skaitytų knygų sudaro vertinga literatūra ir kiek kartų tos knygos buvo registruotos kaip 

perskaitytos užduotyje. 

Taip pat buvo atliekama keturių užduočių knygų sąrašų pirmojo knygų šimtuko kokybinė 

analizė, siekiant išsiaiškinti, kokio turinio knygos sudaro didžiausią jo dalį. Tam buvo ieškoma 

informacijos apie jame esančių knygų turinį internetiniuose knygų kataloguose www.knygos.lt, 

www.patogupirkti.lt, www.knyguklubas.lt, www.goodreads.com. 

Taip pat buvo atliekamas 2024 m. rezultatų palyginimas su 2021 m. rezultatais. 2021 m. 

vykdyto projekto metu „Skaitymo skatinimo programų rezultatų ir poveikio vertinimas” (praktikos 

studentė: Laura Lukoševičiūtė; Projekto praktikos vadovas: Doc. Dr. Audronė Rimkutė) buvo 

atliktas empirinis tyrimas apie Lietuvoje vykdomos skaitymo skatinimo priemonės „Vasara su 

knyga“ rezultatus. Tyrimo duomenų pagrindu 2023 m. publikuotas straipsnis (Rimkutė, 

Lukoševičiūtė 2023). Šie duomenys lyginti su 2024 m. duomenimis siekiant įvertinti akcijos 

rezultatus ilgalaikėje perspektyvoje, kadangi toks sisteminis jų vertinimas dar niekada nebuvo 

atliktas.  

2.3. Tyrimo rezultatai 

2.3.1. Projekto „Vasara su knyga“ tikslai ir siekiami rezultatai 

 Lietuvoje skaitymo skatinimo programos organizuojamos nuo 2006 m. Pirmoji skaitymo 

skatinimo programa, už kurią buvo atsakingos Kultūros ministerija bei Švietimo ir mokslo 

ministerija,  vykdyta 2006 –2011 metais. Jos tikslas buvo apibrėžtas taip: „skatinti įvairaus 

https://text-compare.com/
https://text-compare.com/
http://www.knygos.lt/
http://www.patogupirkti.lt/
http://www.patogupirkti.lt/
http://www.knyguklubas.lt/
http://www.goodreads.com/


 

29 

 

amžiaus ir socialinių grupių gyventojus daugiau skaityti, gerinti jų skaitymo įgūdžius, taip pat kelti 

skaitymo prestižą“ (LR vyriausybės nutarimas dėl skaitymo skatinimo programos patvirtinimo, 

2006 m. lapkričio 30 d. Nr. 1200. 2011 m. atliktas programos vertinimas (Sprinter tyrimai 2011), 

buvo pagrįstas dalyvavusių organizacijų atstovų nuomone, kurie teigiamai įvertino tiek pačią 

programą, tiek savo pačių vykdytus projektus. 

Prasidėjus ekonominei krizei skaitymo skatinimo programos tęstinumas 

nebuvo  užtikrintas. Nauja programa ir jos veiksmų planas patvirtinti tik 2018 m. Skaitymo 

skatinimo programos remiasi prielaida, jog skaitymas yra „integrali mokymosi visą gyvenimą dalis 

ir esminė priemonė formuotis kūrybingai, intelektualiai, kritiškai mąstančiai, moraliai atsakingai 

ir atvirai asmenybei“ (Skaitymo skatinimo 2019–2024 metų programa).  

Apibendrinant galima teigti, kad skaitymo skatinimas tiek Lietuvoje, tiek visame pasaulyje 

išlieka ypač aktualia švietimo ir kultūros politikos užduotimi, kurios sprendimui ir priemonių 

tobulinimui yra būtina tirti dalyvaujančių asmenų požiūrio į skaitymą ir skaitymo įpročių kaitą. 

Projektas „Vasara su knyga“ yra Lietuvos skaitymo skatinimo programos 1-ojo uždavinio 

(kurti, modernizuoti, palaikyti skaitymą skatinančią aplinką ir užtikrinti jos prieinamumą) 

įgyvendinimo priemonė. Bendrai visa skaitymo skatinimo programa siekiama „didinti įvairaus 

amžiaus skaitytojų skaičių kuriant kūrybingų, kritiškai mąstančių, pilietiškai atsakingų, 

išsilavinusių, atvirų pasauliui, pamatines vertybes gerbiančių piliečių visuomenę“ (Skaitymo 

skatinimo 2019-2024 metais programa), o priemonė „Vasara su knyga“ skirta „neskaitantiems ir 

(ar) mažai skaitantiems visuomenės nariams“. 

LR Kultūros ministerijos parengtoje Skaitymo skatinimo programoje 2019-2024 metais 

numatomi tokie jos tikslai ir uždaviniai: 

„Programos tikslas – didinti įvairaus amžiaus skaitytojų skaičių kuriant kūrybingų, 

kritiškai mąstančių, pilietiškai atsakingų, išsilavinusių, atvirų pasauliui, pamatines vertybes 

gerbiančių piliečių visuomenę. 

Programos uždaviniai:                                                                                                              

-kurti, modernizuoti, palaikyti skaitymą skatinančią aplinką ir užtikrinti jos prieinamumą; 

-ugdyti kultūros ir švietimo darbuotojų, kaip skaitymo skatinimo specialistų, įgūdžius ir 

kompetencijas; 



 

30 

 

-stiprinti mokinių skaitymo gebėjimus pasitelkiant kūrybišką literatūros populiarinimą, 

modernias skaitymo strategijas; 

-formuoti teigiamą požiūrį į skaitymą, sutelkti knygos industrijos dalyvius diegiant 

skaitymo kultūrą“ (Skaitymo skatinimo 2019-2024 metų programa).“ 

Programoje nurodoma, jog akcija „Vasara su knyga“ skirta spręsti pirmajam uždaviniui 

(kurti, modernizuoti, palaikyti skaitymą skatinančią aplinką ir užtikrinti jos prieinamumą), taip 

pat, kad jos tikslinė grupė yra „neskaitantys arba mažai skaitantys visuomenės nariai“, tačiau nei 

programoje, nei kituose akcijos dokumentuose nėra patikslintas šios grupės apibrėžimas. 

Remiantis 2023 m. atlikto tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis 2023 m.“ duomenimis, vidutiniškai Lietuvos gyventojai perskaito 8-9 

knygas per metus (LKT 2023). Nesant kito oficialiai priimto apibrėžimo, šiame tyrime bus 

laikoma, kad „mažai skaitantys“ gyventojai yra tie, kurie skaito mažiau knygų negu yra Lietuvos 

vidurkis, t. y. perskaito iki 7 knygų per metus, o neskaitantys – tie, kurie neperskaito nė vienos 

knygos per metus. 

Programos tikslas taip pat suponuoja, kad siekiama skatinti skaityti vertingą, kritinį ir 

kūrybinį mąstymą ugdančią literatūrą. Tam akcijoje „Vasara su knyga“ numatytas „iššūkis“ 

perskaityti literatūrine premija apdovanotą knygą. Taip pat, iššūkio koordinatoriai sudaro 

darželinukams, vaikams, paaugliams ir suaugusiems rekomenduojamų perskaityti kiekvienos 

užduoties metu knygų sąrašus. 

Projekto koordinatoriai įvairiuose pranešimuose spaudai bei interneto svetainėje 

www.vasarasuknyga.lt teigia, jog siekiama visuomenę paskatinti susidomėti knygomis, ugdyti 

skaitymo kultūrą, dalintis informacija apie vertingą literatūrą, propaguoti skaitymą kaip 

laisvalaikio pomėgį bei įtraukti asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto teksto taip 

mažinant informacinę ir socialinę atskirtį ir didinant bibliotekų teikiamų paslaugų prieinamumą. 

Žemiau esančioje lentelėje pateikiami akcijos finansavimo šaltiniai: 

2 lentelė 

„Vasara su knyga“ finansavimo šaltiniai 
Finansavimo šaltiniai Indėlis 

Kultūros ministerija 20 000 eur 

Partnerių parama (partneriai: Baltik vairas ir Patogupirkti.lt 400 eur 

Žmogiškieji ištekliai 20  etatų 

http://www.vasarasuknyga.lt/


 

31 

 

Sudaryta pagal LR Kultūros ministerijos Skaitymo skatinimo programos 2022–2024 metų 

veiksmų plano, „Vasara su knyga“ vidinių dokumentų duomenis. 

3 lentelė 

Projekto metu numatytos sukurti paslaugos ir produktai 

Paslauga/produktas: Vykdytojas: 

Komunikacija socialiniuose tinkluose Komunikacijos agentūros „Only Media“ paslaugos: įrašų vizualų 

maketavimas, įrašų tekstų rengimas, įrašų ir istorijų (angl. Story) kėlimas 

socialiniuose tinkluose („Vasara su knyga“ Facebook ir Instagram 

paskyrose), reklamos (Facebook, Instagram įrašų reklama) užsakymas. 

Paslaugų teikimo laikotarpis: 2024.05.13-2024.09.20 

Projekto viešinimas LRT – pagrindinis informacinis rėmėjas. Reklama radijuje ir televizijoje – po 

700 s. 

Garsinės radijo reklamos parengimas, įgarsinimas – Lietuvos aklųjų 

biblioteka. 

Iššūkio atidarymo vaizdo klipo parengimas (viešinama LRT, socialiniuose 

tinkluose, svetainėje, bibliotekų svetainėse ir socialiniuose tinkluose): 

vizualinė medžiaga – Kauno apskrities viešoji biblioteka, įgarsinimas – 

Lietuvos aklųjų biblioteka. 

3 spaudos pranešimai (viešinama LRT, „Vasara su knyga“ socialiniuose 

tinkluose, svetainėje, bibliotekų svetainėse ir socialiniuose tinkluose, 

siunčiama įvairioms žiniasklaidos priemonėms) – rengia Panevėžio apskrities 

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji biblioteka. 

Spaudos darbai (skirtukai ir plakatai 

reklamuojantys akciją) 

Maketavimo darbai: Lietuvos audiosensorinė biblioteka 

Spaudos darbai: UAB „Indigo projektai“ (Spaustuvė „Indigopro“ 

https://www.indigopro.lt/) 

Serveris ir svetainės talpinimas Paslaugas teikia Įmonė „Tilda | IT solutions“ (https://www.tilda.lt/) 

Prizai visiems dalyviams įveikusiems 

iššūkį (daugkartinio naudoji 

šiaudeliai su projekto logotipu) 

Maketavimo, pagaminimo darbai: UAB Lpromo (https://lpromo.lt/) 

Pagrindiniai prizai laimėtojams Rėmėjų įsteigti prizai: 

1 Baltik vairas dviratis. 

Patogupirkti.lt kuponai. 

Prizai pirkti iš projekto lėšų: 

2 žvaigždžių galaktikos projektoriai Galaxy Pro. 

4 Fujifilm instax mini momentiniai fotoaparatai. 

6 išmaniosios apyrankės Xiaomi Smart Band 7 Pro. 

7 belaidės ausinės JBL T520. 

4 Decathlon 100 € vertės dovanų kuponai. 

1 Marshall Acton III Bluetooth belaidė kolonėlė. 

Du 200 € vertės Makaliaus kuponai. 

Sudaryta pagal „Vasara su knyga“ vidinių dokumentų duomenis. 

 

Programa siekiama įtraukti į vertingų knygų skaitymą neskaitančius ir mažai skaitančius 

gyventojus, taigi jo rezultatą galima apibūdinti kaip neskaitančių ir mažai skaitančių Lietuvos 

gyventojų įpročių ir požiūrio į skaitymą keitimą. Įpročių kaitos rodiklis būtų perskaitytų knygų 

kiekis, požiūrio į skaitymą – knygos atsirinkimo kriterijų kaita. 



 

32 

 

Darbiniuose programos dokumentuose, remiantis 2023 metų akcijos „Vasara su knyga“ 

rezultatais 2024 m. buvo numatyta pritraukti 32 tūkstančius dalyvių (t.y. beveik 2 tūkst. Daugiau 

dalyvių nei pernai). 2024 m. buvo 28 131 užsiregistravusių dalyvių, iššūkį įveikusių dalyvių – 21 

617. Kokia jų dalis turėtų būti neskaitantys arba mažai skaitantys, nenumatyta. Projekto 

koordinatoriai kaip svarbiausią komunikacinį tikslą išskiria būtent iššūkio dalyvių skaičiaus 

didinimą, taip pat ir iššūkį įveikusių dalyvių skaičiaus didinimą. Kaip teigiama, šie rezultatai ir jų 

didinimas atspindi tikslo paskatinti visuomenę domėtis ir skaityti daugiau knygų pasiekimą. 

Ilgalaikis siekiamas projekto poveikis nėra apibūdintas LR ministerijos programoje, tačiau 

jis gali būti apibrėžtas remiantis joje naudojama skaitymo skatinimo sąvoka: įtraukti į skaitymo 

procesą neskaitančiuosius, paskatinti daugiau skaityti jau skaitančius ir padėti įvairesnei ir 

didesnės meninės vertės literatūrai tapti prieinamesne visų amžiaus grupių, socialinių statusų ir 

tautinės priklausomybės piliečiams (Skaitymo skatinimo programa 2019-2024 metams). 

Šis poveikis galėtų būti matuojamas kas treji metai atliekamame tyrime „Gyventojų 

dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“, remiantis rodikliu Q19 bei 

perskaitytų knygų vidurkiu vienam Lietuvos gyventojui. Projektu taip pat siekiama paskatinti 

skaityti meniškai vertingas knygas, taigi jo ilgalaikis poveikis turėtų būti augantis tokių knygų 

populiarumas. 

Projekto koordinatoriai projekto poveikį apibūdina kaip visuomenės įtraukimą į skaitymo 

procesą ir skaitymo kultūros didėjimą visuomenėje. 

2.3.2 Apklausos duomenų analizė 

Remiantis 2021 m. gautais duomenimis, buvo sudarytas analogiškas klausimynas, 

papildant klausimu „Kokiai veiklai daugiausiai skiriate laiko savo laisvalaikiu?“, siekiant 

išsiaiškinti apklaustųjų, visiškai neskaitančių knygų, kitus laisvalaikio leidimo būdus. Taip pat 

pašalintas klausimas „Ar turite negalią/sveikatos sutrikimą?“, kadangi 2024 m. nebuvo papildomo 

finansavimo šaltino iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2021–2023 m. strateginio plano 

priemonės „Aprūpinti bibliotekas socialinės bei informacinės atskirties gyventojų grupėms skirta 

įranga bei priemonėmis“. Apklausa buvo vykdoma nuo 2024 m. 09 25 d. iki 2024 m. 12.12 (2021 

m. apklausa buvo vykdoma 2021 08 05 iki 2021 08 18) naudojant Google Forms įrankį. Nuorodos 

į apklausą buvo patalpintos akcijos „Vasara su knyga“ svetainėje, taip pat socialinių tinklų 

Facebook ir Instagram paskyrose, bibliotekų socialinio tinklo Facebook paskyroje, naudojant share 



 

33 

 

(liet. Dalinimosi) funkciją. Per minėtą laikotarpį klausimyną užpildė 403 respondentai (kai tuo 

tarpu 2021 m. buvo 493 respondentai).  

Nepaisant nemažos tyrimo imties, tyrimo rezultatai nėra reprezentatyvūs, nes buvo taikoma 

netikimybinė, patogioji imties atranka – anketą pildė savanoriškai sutikę tai padaryti asmenys. 

Planuojant tyrimą buvo tikėtasi, kad pavyks atlikti tikimybinę imties atranką, nes visi dalyviai 

registruojasi specialioje „Vasara su knyga“ svetainėje, kur nurodo savo elektroninio pašto adresus. 

Turint visų adresų sąrašą, būtų buvę galima išsiųsti nuorodą į apklausą atsitiktiniu būdu 

sugeneruotam adresų sąrašui. Visgi, dalyvių sąrašo nepavyko gauti dėl duomenų apsaugos – 

registruojantis svetainėje nėra galimybės pažymėti, jog dalyvis leidžia naudoti savo adresą 

organizatorių siunčiamai informacijai gauti. Ta pati situacija išliko ir 2024 m. 

Kadangi akcija yra skirta mažai skaitantiems ir neskaitantiems asmenims, analizuojant 

duomenis, respondentai pirmiausia buvo suskirstyti į dvi kategorijas – vidutiniškai bei daug 

skaitančius 313 respondentai, kurie sudaro 78 proc. (2021 m. – 432 respondentai, 88 proc.) ir mažai 

skaitančius – 80 respondentų, kurie sudaro apie 20 proc.  visų respondentų (2021 m. – 59 

respondentai, 12 proc.), priklausomai nuo to, kokį atsakymą apie per metus perskaitomų knygų 

kiekį jie rinkosi. Kad neskaito nei vienos knygos teigė 11 respondentų, kurie sudaro apie 3 proc. 

visų respondentų. Kaip buvo minėta, remiantis 2023 m. tyrimo „Gyventojų dalyvavimas kultūroje 

ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“ duomenimis, Lietuvoje žmonės vidutiniškai per metus 

perskaito 8-9 knygas, taigi tie, kurie skaitė mažiau negu Lietuvos vidurkis, laikomi mažai 

skaitančiais, likusieji – vidutiniškai ir daug skaitančiais. Kadangi pasirinkusiųjų, jog knygų visai 

neskaito buvo tik 11 asmenų, dėl itin mažo jų skaičiaus, neskaitančiųjų kategorija atskirai nebuvo 

analizuojama (2021 m. buvo 2 tokie respondentai). Vidutiniškai ir daug skaitančiųjų kategorijoje, 

daugumą sudaro daug skaitantys respondentai – 268 asmenys, kurie sudaro 86 proc. kategorijos 

respondentų. Jie teigia skaitantys per metus 10 knygų ir daugiau. 44 respondentai arba 14 proc. 

teigė skaitantys 8-9 knygas per metus, t.y. tiek, kiek yra Lietuvos gyventojų vidurkis. Toliau 

vidutiniškai ir daug skaitančių kategorija buvo analizuojama bendrai, neatskiriant vidutiniškai 

skaitančių, ir vadinama „daug skaitančių“ kategorija. 

Lyginant daug ir mažai skaitančių respondentų demografinius duomenis, galima teigti, kad 

abi kategorijas sudaro beveik vien moterys (86 ir 94 proc. atitinkamai), dirbančios (75 ir 75 proc.), 

turinčios aukštąjį išsilavinimą (62 ir 72 proc.), 31 - 64 m. amžiaus (43 ir 39 proc.), lietuvės (95 ir 



 

34 

 

100 proc.). Toliau pateikiami kryžminių lentelių pagalba susisteminti mažai ir daug skaitančiųjų 

demografiniai rodikliai. 

 

3 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų lyčių palyginimas procentais 

 

4 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų užsiėmimų palyginimas procentais 

 

94

5

86

14

0 20 40 60 80 100

Moterys

Vyrai

Mažai ir daug skaitančiųjų lyčių palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys

9

5

72

4

4

5

11

14

62

4

0

5

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Moksleivis

Studentas

Dirbantysis

Bedarbis

Pensininkas

Vaiko priežiūros atostogose

Mažai ir daug skaitančiųjų užsiėmimų 
palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

35 

 

 

5 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų tautybės palyginimas procentais: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų amžiaus palyginimas 

 

 

 

 

95

4

0

0

0

2

94

0

0

1

1

4

0 20 40 60 80 100

Lietuvis

Lenkas

Ukrainietis

Baltarusis

Rusas

Kita

Mažai ir daug skaitančiųjų tautybės palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys

0.3

5

4

12

42

32

4

1

8

5

25

39

19

4

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

0-7 m.

8-14 m.

15-19 m.

20-30 m.

31-45 m.

46-64 m.

65-99 m.

Mažai ir daug skaitančiųjų amžiaus palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 pav. Mažai ir daug skaitančiųjų gyvenamosios apskrities palyginimas 

Iš daug skaitančių kategorijos akcijoje „Vasara su knyga“ dalyvavo 200 respondentų, tai 

sudaro 64 proc. visų kategorijos respondentų. Akcijoje nedalyvavo 113 respondentų, tai sudaro 36 

proc. visų kategorijos respondentų. Kaip pagrindinę priežastį, kodėl jie nedalyvavo akcijoje, 

rinkosi atsakymus „kita“ (42 proc.). 21 proc. rinkosi atsakymą „neturėjau laiko“ , o 19 proc. rinkosi 

atsakymą “trūko informacijos apie šį skaitymo iššūkį“. Iš 80 respondentų, skaitančių mažiau 

knygų, negu Lietuvos vidurkis, akcijoje dalyvavę teigia 31 žmogus, tai sudaro 39 proc. visų 

kategorijos respondentų. Likusieji 49 respondentai akcijoje nedalyvavo, tai sudaro 61 proc. visų 

kategorijos respondentai. Kaip pagrindinę priežastį, kodėl jie nedalyvavo akcijoje, rinkosi 

atsakymą, jog trūko informacijos apie ją (43 proc.), taip pat atsakymus „neturėjau laiko” (22 proc.) 

ir „kita“ (18 proc.). 

Lentelėje žemiau pateikiamas mažai ir daug skaitančiųjų kategorijos nedalyvavimo 

akcijoje „Vasara su knyga“ priežastys. 

29
27

8
4

8
4

8
8

4
23

4

26
34

10
1

10
5

8
4

3
24

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Alytaus

Klaipėdos

Panevėžio

Tauragės

Utenos

Kita

Mažai ir daug skaitančiųjų apskričių 
palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

37 

 

 

8 pav. Mažai ir daug skaitančiųjų kategorijos nedalyvavimo akcijoje priežastys 

Apibendrinant nedalyvavimo akcijoje „Vasara su knyga“ priežastis galima teigti, kad tiek 

daug, tiek mažai skaitantiems, trūko informacijos apie ją (atitinkamai 43 proc. ir 19 proc.), neturėjo 

laiko (21 proc. ir 22 proc.) arba nerado tinkamo atsakymo anketoje ir rinkosi „kita” (42 ir 18 proc.). 

Pastebima, kad mažai skantančiųjų kategorijai ypatingai trūko informacijos apie skaitymo iššūkį, 

net 24 proc. daugiau nei skaitančiųjų kategorijoje. Iš to galima daryti prielaidą, jog mažai 

skaitančiųjų kategorijos informacija sunkiai pasiekia per „Vasara su knyga“ viešinimo šaltinius. 

Toliau analizuojant duomenis, buvo siekta išsiaiškinti, ar skiriasi daug ir mažai skaitančių 

knygų pasirinkimo kriterijai. Klausimas „kaip dažniausiai pasirenkate skaitomas knygas“ turėjo 9 

galimus atsakymus: 1. pagal kritikų recenzijas internete/spaudoje,  2. pagal kitų skaitytojų 

tinklaraščius, 3. pagal draugų/artimųjų rekomendacijas, 4. pagal bibliotekininkų rekomendacijas, 

5. pagal autorių, 6. pagal pavadinimą, 7. pagal knygos viršelį, 8. pagal knygos aprašymą, 9. pagal 

knygos populiarumą, 10. kita.  Respondentai galėjo rinktis po vieną atsakymą. Lyginant mažai 

skaitančių ir daug skaitančių  respondentų atsakymus į klausimą, kaip jie pasirenka skaitomas 

knygas, atsakymai pasiskirsto taip: 

0

15

2

1

19

21

42

4

8

2

2

43

22

18

0 10 20 30 40 50

Nemėgstu skaityti

Nesudomino užduotys

Nesudomino prizai

Nepatiko organizavimas

Trūko informacijos apie šį skaitymo iššūkį

Neturėjau laiko

Kita

Mažai ir daug skaitančiųjų nedalyvavimo 
akcijoje priežasčių palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

38 

 

 

9 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų knygų pasirinkimo būdai 

Ir tarp mažai, ir tarp daug skaitančių respondentų, populiariausias knygų pasirinkimo būdas 

yra pagal knygos aprašymą, šio atsakymo pasirinkimai atitinkamai sudaro 31 proc. ir 41 proc. visų 

pasirinkimų. Antroje vietoje atsakymas „pagal draugų/artimųjų rekomendacijas”, tai sudaro 

atitinkamai 19 proc. ir 11 proc. visų pasirinkimų. Daug skaitančiųjų kategorijoje 11 proc. surinko 

ir pasirinkimas „pagal kitų skaitytojų tinklaraščius”, tuo tarpu iš mažai skaitančiųjų šį atsakymo 

variantą rinkosi 5 proc. Atsakymą „pagal knygos populiarumą“ iš mažai skaitančiųjų rinkosi 15 

proc., kai tuo tarpu iš daug skaitančiųjų kategorijos šį atsakymą rinkosi 6 proc.  

Apklausa taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, kokia yra pagrindinė priežastis, paskatinusi 

respondentus dalyvauti akcijoje „Vasara su knyga“. Klausimas turėjo 8 galimus atsakymus, 

respondentai galėjo rinktis vieną iš jų: 1. Dėl užduočių, 2. Dėl prizų, 3. Sudomino dalyvaujantys 

draugai, 4. Sudomino knygų tinklaraštininkai,  5. Sudomino bibliotekinkas 6. Noriu prisijungti prie 

skaitančių bendruomenės, 7. Noriu daugiau skaityti, 8. Kita. Daug ir mažai skaitančių respondentų 

kategorijų atsakymų pasirinkimai pasiskirstė taip: 

7
11
11

6
5

3
2

41
6

8

8
5

19
4

3
6

4
31

15
3

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

pagal kritikų recenzijas internete/spaudoje
pagal kitų skaitytojų tinklaraščius

pagal draugų/artimųjų rekomendacijas
pagal bibliotekininkų rekomendacijas

pagal autorių
pagal pavadinimą

pagal knygos viršelį
pagal knygos aprašymą

pagal knygos populiarumą
kita

Kaip mažai ir daug skaitantieji pasirenka 
skaitomas knygas

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

39 

 

 

10 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų dalyvavimo akcijoje motyvai 

Atsakymas „dėl užduočių“ buvo populiariausias daug skaitančiųjų kategorijoje (27 proc.), 

kai tuo tarpu o mažai skaitančių kategorijoje tik 10 proc. respondentų pasirinko šį atsakymą. Mažai 

skaitančiųjų kategorijoje populiariausias atsakymas buvo „sudomino bibliotekininkas“ (29 proc.), 

daug skaitančiųjų kategorijoje šis atsakymo variantas yra antroje vietoje – 24 proc. Iš to galima 

daryti išvadą, jog aktyvus bibliotekininkų įsitraukimas į akcijos viešinimą yra labai svarbus 

pritraukiant tiek mažai, tiek daug skaitančiųjų grupes. Mažai skaitančiųjų grupėje antras pagal 

populiarumą pasirinkimas buvo „dėl prizų“ (23 proc.), kai tuo tarpu iš daug skaitančiųjų šį 

atsakymą pasirinko tik 7 proc. Taigi galima teigti, jog prizai yra svarbus dalyvavimo akcijoje 

aspektas mažai skaitančiųjų kategorijoje, tuo tarpu daug skaitantiesiems svarbiau akcijos užduotys 

– šį atsakymo variantą pasirinko 27 proc. respondentų. Trečias populiariausias atsakymas abiejose 

grupėse buvo „noriu daugiau skaityti“ (po 16 proc.).  

Analizuojant informacijos apie akciją „Vasarą su knyga“ šaltinius, ir mažai, ir daug 

skaitančių kategorijose populiariausias atsakymas buvo „Bibliotekoje (plakatai, skirtukai, 

papasakojo bibliotekininkas)“, jį atitinkamai rinkosi 42 proc ir 37 proc. respondentų. Antras pagal 

populiarumą pasirinkimas daug skaitančiųjų kategorijoje – iš „Vasara su knyga socialinių tinklų“ 

(21 proc.), kai tuo tarpu iš mažai skaitančiųjų šį atsakymą pasirinko 10 proc. Mažai skaitančių 

kategorijoje antras pagal populiarumą atsakymas buvo „iš draugų/artimųjų“ (29 proc.), daug 

skaitančiųjų kategorijoje – 9 proc. Šie domenys rodo, kad efektyviausias akcijos dalyvių metodas, 

tiek mažai, tiek daug skaitančių, yra akcijos reklama bibliotekose. Daug skaitantieji, labiau linkę 

27

7

5

1

24

14

16

8

10

23

10

3

29

3

16

6

0 5 10 15 20 25 30 35

Dėl užduočių

Dėl prizų

Sudomino dalyvaujantys draugai

Sudomino knygų tinklaraštininkai

Sudomino bibliotekinkas

Noriu prisijungti prie skaitančių…

Noriu daugiau skaityti

Kita

Mažai ir daug skaitančiųjų dalyvavimo akcijoje 
motyvų palyginimas

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

40 

 

sužinoti apie akciją iš „Vasara su knyga“ socialinių tinklų, nei mažai skaitantieji. Taip pat mažai 

skaitantieji labiau linkę sužinoti apie akciją iš draugų/artimųjų, nei daug skaitantieji. Informacijos 

šaltinių analizė rodo, kad visai neefektyvi buvo reklama per radiją ir televiziją, turint galvoje, kad 

tai santykinai brangios reklamos skleidimo priemonės, nes šių šaltinių nepasirinko beveik nei 

vienas respondentas. Iš internetinės žiniasklaidos ir „Vasara su knyga“ interneto svetainės apie 

akciją sužinojo tik daug skaitančiųjų kategorijos respondentai (po 8 proc. abu atsakymo variantai), 

kai tuo tarpu mažai skaitančiųjų kategorijoje ne vienas respondentas nepažymėjo šių atsakymo 

variantas. 

 

11 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų informacijos apie „Vasara su knyga“ 

šaltiniai 

Toliau analizuojant duomenis, buvo siekta išsiaiškinti, ar skiriasi daug ir mažai skaitančių 

knygų pasirinkimo skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“ kriterijai. Klausimas turėjo 7 galimus 

atsakymus, respondentai galėjo rinktis po kelis iš jų: 1. Pagal bibliotekininkų(-ių) sudarytus 

sąrašus, 2. Pagal knygų tinklaraštininkų(-ių) rekomendacijas, 3. Pagal kritikų(-ių) recenzijas 

internete/spaudoje,  4. Pagal draugų(-ių)/artimųjų rekomendacijas, 5. Pagal savo įprastus kriterijus, 

6. Kita, 7. Pagal tiesioginę bibliotekininko rekomendaciją. Buvo galimi keli atsakymo variantai. 

Daug ir mažai skaitančių respondentų kategorijų atsakymų pasirinkimai pasiskirstė taip: 

37
5

7
0

1
8
8

21
9

2
3

42
6

10
0
0
0
0

10
29

3
0

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Bibliotekoje (plakatai, papasakojo…
Iš bibliotekos interneto svetainės

Iš bibliotekos socialinių tinklų
Iš radijo reklamos

Iš televizijos reklamos
Iš internetinės žiniasklaidos

Iš „Vasara su knyga“ interneto svetainės
Iš „Vasara su knyga“ socialinių tinklų

Iš draugų(-ių)/artimųjų
Iš knygų tinklaraštininkų(-ių)

Kita

Iš kur mažai ir daug skaitantys respondentai 
sužinojo apie akciją

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

41 

 

 

12 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų knygų pasirinkimo iššūkiui „Vasara 

su knyga“ būdų palyginimas 

Ir tarp mažai, ir tarp daug skaitančių respondentų, populiariausias knygų pasirinkimo būdas 

yra „pagal bibliotekininkų(-ių) sudarytus sąrašus“, šio atsakymo pasirinkimai atitinkamai sudaro 

29 proc. ir 36 proc. visų pasirinkimų. Antras populiariausias knygų pasirinkimo būdas abiejose 

kategorijose yra pagal „savo įprastus kriterijus“, šio atsakymo pasirinkimai sudaro atitinkamai 22 

proc. ir 37 proc. visų pasirinkimų. Mažai skaitančiųjų kategorijoje pasirinkimas „pagal kritikų(-

ių) recenzijas internete/spaudoje“ taip pat populiarus (21 proc.). Šį atsakymą pasirinko tik 8 proc. 

daug skaitančių respondentų. „Pagal tiesioginę bibliotekininko rekomendaciją” pasirinko 17 proc. 

mažai skaitančiųjų ir 8 proc. daug skaitančiųjų kategorijos respondentai. Taigi galima teigti, jog 

mažai skaitantys respondentai nėra taip išlavinę savo skaitymo įpročius/skaitymo kultūrą kaip 

daug  skaitantys respondentai ir yra labiau linkę rinktis skaitomą literatūrą pagal profesionalų 

(bibliotekininkų ir literatūros kritikų) rekomendacijas. Atsakymą pagal draugų ir artimųjų 

rekomendacijas abiejų kategorijų respondentai pasirinko vienodai – po 2 proc. Atsakymą „pagal 

knygų tinklaraštininkų(-ių) rekomendacijas“ abiejų kategorijų respondentai taip pat pasirinko 

vienodai – po 9 proc. Apibendrinat šio klausimo atsakymus galima teigti, jog abiejų kategorijų 

respondentai knygas iššūkiui rinkosi panašiai: „pagal bibliotekininkų(-ių) sudarytus sąrašus“, 

„savo įprastus kriterijus“, išryškėjęs skirtumas tarp grupių –mažai skaitantys respondentai nėra 

taip išlavinę savo skaitymo įpročius/skaitymo kultūrą kaip daug skaitantys respondentai ir yra 

36

9

8

2

37

4

8

29

9

21

2

22

0

17

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Pagal bibliotekininkų(-ių) sudarytus sąrašus

Pagal knygų tinklaraštininkų(-ių)…

Pagal kritikų(-ių) recenzijas…

Pagal draugų(-ių)/artimųjų rekomendacijas

Pagal savo įprastus kriterijus

Kita

Pagal tiesioginę bibliotekininko…

Kaip mažai ir daug skaitantieji rinkosi knygas 
skaitymo iššūkiui?

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

42 

 

labiau linkę rinktis skaitomą literatūrą pagal profesionalų (bibliotekininkų ir literatūros kritikų) 

rekomendacijas. 

Toliau analizuojant duomenis, buvo siekta išsiaiškinti, kaip daug ir mažai skaitantys 

respondentai gavo knygas skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“. Klausimas turėjo 5 galimus 

atsakymus, respondentai galėjo rinktis po kelis iš jų: 1. Turėjau namuose, 2. Skolinausi iš viešosios 

bibliotekos, 3. Pirkau knygyne 4. Skolinausi iš draugų(-ių)/artimųjų 5. Kita. Buvo galima rinktis 

kelis atsakymo variantus. Daug ir mažai skaitančių respondentų kategorijų atsakymų pasirinkimai 

pasiskirstė taip: 

 

13 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų knygų gavimo iššūkiui „Vasara su 

knyga“ būdų palyginimas 

Tarp abiejų kategorijų respondentų populiariausias knygų gavimo būdas yra „Skolinausi iš 

viešosios bibliotekos“ – atsakymą pasirinko 49 proc. mažai skaitančių respondentų ir 53 proc. daug 

skaitančių respondentų. 2 populiariausias atsakymas – „Turėjau namuose“. Jį pasirinko 25 proc. 

mažai skaitančių ir 26 proc. daug skaitančių respondentų. Atsakymą „Pirkau knygyne“ pasirinko 

14 proc. mažai skaitančių ir 8 proc. daug skaitančių respondentų. „Skolinausi iš draugų(-

ių)/artimųjų“ pasirinko 7 proc. daug skaitančių respondentų, tuo tarpu mažai skaitančių – 10 proc. 

Atsakymą „Kita“ pasirinko 2 proc. daug skaitančių respondentų, o mažai skaitantieji respondentai 

šio atsakymo visai nesirinko. Apibendrinant, abiejų kategorijų respondentai knygas akcijai gavo 

beveik vienodai. 

26

53

8

7

2

25

49

14

10

0

0 10 20 30 40 50 60

Turėjau namuose

Skolinausi iš viešosios bibliotekos

Pirkau knygyne

Skolinausi iš draugų(-ių)/artimųjų

Kita

Kaip mažai ir daug skaitantys gavo knygas akcijai

Mažai skaitantieji Daug skaitantieji



 

43 

 

Apklausa taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ metu 

respondentai perskaitė daugiau knygų negu įprastai. Klausimas turėjo 4 galimus atsakymus: 1. 

Taip, 2. Ne, 3. Nežinau, 4. Skaičiau įprastai. Daug ir mažai skaitančių respondentų kategorijų 

atsakymų pasirinkimai pasiskirstė taip: 

 

14 pav. Mažai ir  daug skaitančių respondentų atsakymai apie perskaitytų knygų 

kiekį iššūkio metu 

61 proc. mažai skaitančių respondentų mano, jog skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ metu 

perskaitė daugiau knygų negu įprastai, daug skaitančių kategorijoje šio atsakymo pasirinkimai 

sudaro 39 proc. visų pasirinkimų. Daug skaitančių kategorijoje populiariausias atsakymas buvo 

„skaičiau įprastai”, jį pasirinko 41 proc. respondentų, tuo partu mažai skaitančiųjų kategorijoje šį 

atsakymą pasirinko tik 3 proc. respondentų. Taigi, didžioji dalis daug skaitančiųjų mano, jog skaitė 

įprastai arba daugiau, o didžioji dalis mažai skaitančiųjų mano, jog skaitė daugiau, arba sunku 

pasakyti, ar skaitė daugiau – pasirinko atsakymo variantą „nežinau“ (23 proc.). Taigi, galima teigti, 

jog skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“ labiau paskatino perskaityti daugiau negų įprastai knygų 

mažai skaitančius, tuo tarpu didžioji dalis respondentų iš daug skaitančiųjų kategorijos pasidalino 

į pagrindines 2 dalis – arba perskaitė daugiau knygų negu įprastai, arba skaitė įprastai. Kad 

neperskaitė daugiau knygų negu įprastai abie grupės teigia apylygiai – 17 proc. daug skaitančiųjų 

ir 23 proc. mažai skaitančiųjų. 

Toliau analizuojant duomenis, buvo siekta išsiaiškinti, kaip visi, ir mažai skaitantys, ir 

vidutiniškai bei daug skaitantys respondentai vertina skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ užduotis 

39

17

5

41

61

23

23

3

0 10 20 30 40 50 60 70

Taip

Ne

Nežinau

Skaičiau įprastai

Ar akcijos metu perskaitė daugiau knygų nei 
įprastai

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

44 

 

pagal šias kategorijas: 1. Užduotys buvo įdomios, 2. Užduotys skatino skaityti, 3. Užduotys 

paskatino susidomėti naujomis knygomis/naujais rašytojais, 4. Užduotys buvo per daug 

sudėtingos, 5. Užduotys buvo per lengvos, 6. Užduočių buvo per mažai, 7. Užduočių buvo per 

daug. Kelių žymimųjų laukelių tinklelis turėjo 5 galimus atsakymus skalėje nuo visiškai sutinku 

iki visiškai nesutinku (1. Visiškai sutinku, 2. Sutinku, 3. Nei sutinku, nei nesutinku, 4. Nesutinku, 

5. Visiškai nesutinku). Visų respondentų atsakymų pasirinkimai pasiskirstė taip: 

 

15 pav. Visų respondentų akcijos užduočių vertinimas 

Kad užduotys įdomios visiškai sutiko 39 proc. respondentų, sutiko 42 proc., nei sutiko, nei 

nesutiko 13 proc., nesutiko 4 proc, visiškai nesutiko 2 proc. respondentų. Taigi galima teikti, jog 

užduotys pasirodė įdomios daugumai respondentų, teigiamų atsakymų pasirinkimai sudaro 81 

proc. visų pasirinkimų. 

Kad užduotys skatino skaityti visiškai sutinka 37 proc., sutinka 38 proc. visų respondentų. 

Nesutinka 3 proc., visiškai nesutinka 1  proc. visų respondentų. Nei sutinka, nei nesutinka 20 proc. 

Galima teigti, jog daugumą respondentų užduotys skatino skaityti, teigiamų atsakymų pasirinkimai 

sudaro 75 proc. visų pasirinkimų. 

Kad užduotys paskatino susidomėti naujomis knygomis/naujais rašytojais visiškai sutinka 

48 proc., sutinka 37 proc. visų respondentų. Nesutinka 3 proc., visiškai nesutinka 1 proc. visų 

respondentų. Nei sutinka, nei nesutinka 12 proc. respondentų. Galima teigti, jog užduotys daugumą 

39 37

48

2 6

42 38 37

11
6

13
20

12

28
37

4 4 3

33 34

2 2 1

26
18

0
10
20
30
40
50
60

Užduotys buvo
įdomios

Užduotys skatino
skaityti

Užduotys
paskatino

susidomėti
naujomis

knygomis/naujais
rašytojais

Užduotys buvo
per daug

sudėtingos

Užduotys buvo
per lengvos

Kaip respondentai vertina užduotis?

Visiškai sutinku Sutinku Nei sutinku, nei nesutinku Nesutinku Visiškai nesutinku



 

45 

 

dalyvių taip pat paskatino susidomėti naujomis knygomis/naujais rašytojais, kadangi teigiamų 

atsakymų pasirinkimai sudaro 85 proc. visų pasirinkimų. 

Kad užduotys buvo per daug sudėtingos, mano 2 proc. „visiškai sutinku“ ir 11  proc. 

„sutinku“ atsakymus pasirinkę respondentai. „Nei sutinku, nei nesutinku“ atsakė 28 proc. visų 

respondentų. Tuo tarpu „nesutinka “ 33 proc. respondentų ir „visiškai nesutinka“ 26 proc. 

respondentų. 

Kad užduotys buvo per lengvos mano 6 proc. „visiškai sutinku“ ir 6  proc. „sutinku“ 

atsakymus pasirinkę respondentai. „Nei sutinku, nei nesutinku“ atsakė 37 proc. visų respondentų. 

Tuo tarpu „nesutinka “ 34 proc. respondentų ir „visiškai nesutinka“ 18 proc. respondentų. 

Galima teigti, jog užduotys buvo nei per lengvos, nei per sunkios, kadangi tik 13 proc. 

respondentų visiškai sutinka arba sutinka, jog užduotys buvo per daug sudėtingos ir 12 

proc.  visiškai sutinka arba sutinka, kad užduotys buvo per lengvos. 

Apibendrinant, didžioji dalis respondentų užduotis vertina palankiai, mano, jog jos yra 

įdomios, skatina skaityti, domėtis nauja literatūra, nėra nei per daug sudėtingos, nei per daug 

lengvos. 

Apklausa taip pat buvo siekiama išsiaiškinti, ar pasibaigus skaitymo iššūkiui „Vasara su 

knyga“ respondentai skaitos daugiau knygų negu įprastai. Klausimas turėjo 4 galimus atsakymus: 

1. Skaitaudaugiau, 2. Skaitau tiek pat, 3. Skaitau mažiau 4. Negaliu pasakyti. Daug ir mažai 

skaitančių respondentų kategorijų atsakymų pasirinkimai pasiskirstė taip: 

 

16 pav. Mažai ir daug skaitančių respondentų atsakymai, ar pasibaigus skaitymo 

iššūkiui skaito daugiau negu įprastai 

12

78

4

7

26

48

13

13

0 20 40 60 80 100

Skaitau daugiau

Skaitau tiek pat

Skaitau mažiau

Negaliu pasakyti

Ar pasibaigus skaitymo iššūkiui skaito 
daugiau knygų nei įprastai?

Mažai skaitantys Daug skaitantys



 

46 

 

Populiariausias atsakymas daug skaitančių kategorijoje – „Skaitau tiek pat“, šio atsakymo 

pasirinkimai sudaro 78 proc. visų pasirinkimų. Kad skaito tiek pat teigia 48 proc. mažai skaitančių 

respondentų, iš jų 26 proc. mano, kad skaito daugiau, tuo tarpu daug skaitančių –12 proc. Taigi, 

galima teigti, kad skaitymo iššūkis gali labiau paveikti mažiau skaitančių skaitymo įpročius, nei 

vidutiniškai ir daug skaitančių. 13 proc. mažai skaitančių respondentų ir 7 proc. daug skaitančių 

respondentų pasirinko atsakymą „Negaliu pasakyti“. „Skaitau mažiau“ atsakymo pasirinkimai 

sudaro 4 proc. daug skaitančių ir 13 proc. mažai skaitančių visų pasirinkimų. 

Visų, ir mažai ir daug skaitančių, skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“ dalyvavusių 230 

respondentų atsakymų pasirinkimai pasiskirstė taip: 

 

17 pav. Visų respondentų atsakymai, ar pasibaigus skaitymo iššūkiui skaitys 

daugiau negu įprastai 

Visų skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“ dalyvavusių respondentų populiariausias 

atsakymas – „Skaitau tiek pat“, šio atsakymo pasirinkimai sudaro 74 proc. visų pasirinkimų. 

Atsakymą „Negaliu pasakyti“ pasirinko 7 proc. respondentų, „Skaitau daugiau“ – 15 proc. Kad 

skaito mažiau teigia 5 proc. visų respondentų. Apibendrinant galima teigti, jog skaitymo iššūkis 

„Vasara su knyga“ nežymiai skatina po jo skaityti daugiau, didžioji dalis respondentų teigia 

skaitantys tiek pat, kaip ir prieš skaitymo iššūkį. 

2.3.3.  „Vasara su knyga“ 2024 kiekybiniai rezultatai 

Apibendrinant visus anketos duomenis galima teigti, jog didžioji dalis visų respondentų 

yra lietuvės, dirbančios moterys, turinčios aukštąjį išsilavinimą, 31 - 64 m. amžiaus 



 

47 

 

Kaip pagrindinės priežastys, kodėl respondentai nedalyvavo akcijoje rinkosi atsakymus 

„trūko informacijos“, „neturėjau laiko“ ir „kita“. Galima teigti, jog reikėtų tobulinti „Vasara su 

knyga“ komunikacijos strategiją, siekiant pritraukti daugiau dalyvių, ypatingai neskaitančių ar 

mažai skaitančių, kuriuos pagal programą siekiama įtraukti į iššūkį. 

Pagrindinis informacijos apie akciją šaltinis tiek mažai, tiek daug skaitančiųjų kategorijose 

yra bibliotekos (42 proc mažai skaitantys, 37 proc. daug skaitantys). Kiti šaltiniai skirtingose 

kategorijos išsiskiria – akcijos socialiniai tinklai (10 proc mažai skaitantys, 21 proc. daug 

skaitantys), „iš draugų/artimųjų“ (mažai skaitantys 29 proc., daug skaitančiųjų kategorijoje – 9 

proc.). Daug skaitantieji, labiau linkę sužinoti apie akciją iš „Vasara su knyga“ socialinių tinklų, 

nei mažai skaitantieji. Taip pat mažai skaitantieji labiau linkę sužinoti apie akciją iš 

draugų/artimųjų, nei daug skaitantieji. Visai neefektyvi buvo reklama per radiją (0 proc.) ir 

televiziją (1 proc. daug skaitantys, 0 proc. – mažai), turint galvoje, kad tai santykinai brangios 

reklamos skleidimo priemonės, nes šių šaltinių nepasirinko beveik nei vienas respondentas ( radiją 

– 0 proc.; televiziją 1 proc. daug skaitantys ir 0 proc. mažai skaitantys).  

Populiariausias atsakymai, kodėl respondentai dalyvauja akcijoje daug skaitančiųjų 

kategorijoje buvo „dėl užduočių“ (27 proc.), tuo tarpu o mažai skaitančių kategorijoje tik 10 proc. 

respondentų pasirinko šį atsakymą. Mažai skaitančiųjų kategorijoje populiariausas atsakymas 

buvo „sudomino bibliotekininkas“ (29 proc.), daug skaitančiųjų kategorijoje šis atsakymo 

variantas yra antroje vietoje – 24 proc. Iš to galima daryti išvadą, jog aktyvus bibliotekininkų 

įsitraukimas į akcijos viešinimą yra labai svarbus pritraukiant tiek mažai, tiek daug skaitančiųjų 

grupes. Mažai skaitančiųjų grupėje antras pagal populiarumą pasirinkimas buvo „dėl prizų“ (23 

proc.), kai tuo tarpu iš daug skaitančiųjų šį atsakymą pasirinko tik 7 proc. Taigi galima teigti, jog 

prizai yra svarbus dalyvavimo akcijoje aspektas mažai skaitančiųjų kategorijoje, tuo tarpu daug 

skaitantiesiems svarbiau akcijos užduotys.. Trečias populiariausias atsakymas abiejose grupėse 

buvo „noriu daugiau skaityti“ (po 16 proc.).  

Ir tarp mažai, ir tarp daug skaitančių respondentų, populiariausias skaitomų knygų 

pasirinkimo būdas yra pagal knygos aprašymą, šio atsakymo pasirinkimai atitinkamai sudaro 31 

proc. ir 41 proc. visų pasirinkimų. Antroje vietoje atsakymas „pagal draugų/artimųjų 

rekomendacijas”, tai sudaro atitinkamai 19 proc. ir 11 proc. visų pasirinkimų. Daug skaitančiųjų 

kategorijoje 11 proc. surinko ir pasirinkimas „pagal kitų skaitytojų tinklaraščius”, tuo tarpu iš 



 

48 

 

mažai skaitančiųjų šį atsakymo variantą rinkosi 5 proc. Atsakymą „pagal knygos populiarumą“ iš 

mažai skaitančiųjų rinkosi 15 proc., kai tuo tarpu iš daug skaitančiųjų kategorijos šį atsakymą 

rinkosi 6 proc.  

Populiariausi knygų pasirinkimo skaitymo iššūkiui būdai abejose kategorijose yra panašūs 

„pagal bibliotekininkų(-ių) sudarytus sąrašus“ (mažai skaitantieji - 29 proc., daug skaitantieji - 36 

proc.) bei, „pagal savo įprastus kriterijus“ (mažai skaitantieji - 22 proc., daug skaitantieji - 37 

proc.). Mažai skaitančiųjų kategorijoje pasirinkimas „pagal kritikų(-ių) recenzijas 

internete/spaudoje“ taip pat populiarus (21 proc.). Šį atsakymą pasirinko tik 8 proc. daug 

skaitančių respondentų. „Pagal tiesioginę bibliotekinko rekomendaciją” pasirinko 17 proc. mažai 

skaitančiųjų ir 8 proc. daug skaitančiųjų kategorijos respondentai. Taigi galima teigti, jog mažai 

skaitantys respondentai nėra taip išlavinę savo skaitymo įpročius/skaitymo kultūrą kaip 

daug  skaitantys respondentai ir yra labiau linkę rinktis skaitomą literatūrą pagal profesionalų 

(bibliotekininkų ir literatūros kritikų) rekomendacijas. 

Antroje vietoje atsakymas „pagal draugų/artimųjų rekomendacijas”, tai sudaro atitinkamai 

19 proc. ir 11 proc. visų pasirinkimų. Daug skaitančiųjų kategorijoje 11 proc. surinko ir 

pasirinkimas „pagal kitų skaitytojų tinklaraščius”, tuo tarpu iš mažai skaitančiųjų šį atsakymo 

variantą rinkosi 5 proc. Atsakymą „pagal knygos populiarumą“ iš mažai skaitančiųjų rinkosi 15 

proc., kai tuo tarpu iš daug skaitančiųjų kategorijos šį atsakymą rinkosi 6 proc.  

Dauguma respondentų iššūkiui knygas skolinosi iš bibliotekos (atsakymą pasirinko 49 

proc. mažai skaitančių respondentų ir 53 proc. daug skaitančių respondentų arba turėjo namuose 

(atsakymą pasirinko 25 proc. mažai skaitančių ir 26 proc. daug skaitančių respondentų). Galima 

teigti, jog abiejų kategorijų respondentai knygas iššūkiui gavo panašiais būdais. 

61 proc. mažai skaitančių respondentų mano, jog skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ metu 

perskaitė daugiau knygų negu įprastai, daug skaitančių kategorijoje šio atsakymo pasirinkimai 

sudaro 39 proc. visų pasirinkimų. Daug skaitančių kategorijoje populiariausias atsakymas buvo 

„skaičiau įprastai”, jį pasirinko 41 proc. respondentų, tuo partu mažai skaitančiųjų kategorijoje šį 

atsakymą pasirinko tik 3 proc. respondentų. Taigi, didžioji dalis daug skaitančiųjų mano, jog skaitė 

įprastai arba daugiau, o didžioji dalis mažai skaitančiųjų mano, jog skaitė daugiau, arba rinkosi 

atsakymą nežinau (23 proc.). Taigi, galima teigti, jog skaitymo iššūkis gali labiau paveikti 

skaitymo įpročius ir skaityti daugiau knygų mažai skaitančiuosius.  



 

49 

 

Didžioji dalis respondentų užduotis vertina palankiai, mano, jog jos yra įdomios, skatina 

skaityti, domėtis nauja literatūra, nėra nei per daug sudėtingos, nei per daug lengvos. 

2021 m. anketos duomenų analizės apibendrinimas buvo toks: 

Apibendrinant galima teigti, jog didžioji dalis visų respondentų yra lietuvės dirbančios 

moterys, turinčios aukštąjį išsilavinimą, 31 - 64 m. Lietuvos apskritis respondentai atstovauja gana 

proporcingai apskričių dydžiui. 

Kaip pagrindines priežastis, kodėl respondentai nedalyvavo akcijoje, rinkosi atsakymus 

„kita“ ir „trūko informacijos“. Galima teigti, jog reikėtų tobulinti „Vasara su knyga“ 

komunikacijos strategiją, siekiant pritraukti daugiau dalyvių, ypatingai neskaitančių ar mažai 

skaitančių, kuriuos pagal programą siekiama įtraukti į iššūkį.  

Pagrindiniai informacijos apie akciją šaltiniai yra bibliotekos, akcijos socialiniai tinklai ir 

internetinė žiniasklaida.  

Populiariausi atsakymai, kodėl respondentai dalyvauja akcijoje buvo „dėl užduočių“ (daug 

skaitančiųjų kategorijoje, 28 proc.)) ir “noriu daugiau skaityti“ (mažai skaitančių kategorijoje, 37 

proc.). Antras pagal populiarumą pasirinkimas abejose kategorijose buvo „noriu prisijungti prie 

skaitančiųjų bendruomenės“ (20 ir 16 proc.). Taigi galima teigti, kad akcijos „Vasara su knyga“ 

metu per socialinius tinklus Facebook ir Instagram susiburianti bendruomenė yra svarbus jos 

patrauklumo veiksnys. 

Tarp mažai skaitančių respondentų, populiariausias skaitomų knygų pasirinkimo būdas yra 

pagal draugų ir artimųjų rekomendacijas, šio atsakymo pasirinkimai sudaro 29 proc. visų 

pasirinkimų. Populiariausias knygų pasirinkimo skaitymo iššūkiui būdas yra pagal 

bibliotekininkų(-ių) sudarytus sąrašus, šio atsakymo pasirinkimai sudaro 45 proc. visų 

pasirinkimų. Antras pagal populiarumą pasirinkimas mažai skaitančiųjų kategorijoje – pagal 

kritikų(-ių) recenzijas internete/spaudoje (36 proc.). Galima teigti, jog mažai skaitantys 

respondentai yra linkę rinktis skaitomą literatūrą pagal profesionalų (bibliotekininkų ir literatūros 

kritikų) ir draųgų rekomendacijas, tuo tarpu daug skaitantys respondentai labiau pasikliauja savo 

sugebėjimu atsirinkti skaitomą literatūrą – populiariausias knygų pasirinkimo skaitymo iššūkiui 

būdas yra pagal savo įprastus kriterijus, šio atsakymo pasirinkimai sudaro 47 proc. visų 

pasirinkimų. 

Dauguma respondentų iššūkiui knygas skolinosi iš bibliotekos arba turėjo namuose. 



 

50 

 

72 proc. mažai skaitančių respondentų mano, jog skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ metu 

perskaitė daugiau knygų negu įprastai. Vidutiniškai ir daug skaitančių kategorijoje 51 proc. 

respondentų mano, jog  skaitymo iššūkio metu neperskaitė daugiau knygų negu įprastai. Galima 

teigti, jog skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“ labiau paskatino perskaityti daugiau knygų negų 

įprastai mažai skaitančiuosius, tuo tarpu pusė respondentų iš vidutiniškai ir daug skaitančių 

kategorijos teigia, jog neperskaitė daugiau knygų negu įprastai. 

65 proc. respondentų teigia, jog pasibaigus skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“ skaitys 

tiek pat knygų. Kad skaitys mažiau mano tik 1 proc. visų respondentų. 33 proc. mažai skaitančių 

respondentų, mano, kad skaitys daugiau, kai tuo tarpu vidutiniškai ir daug skaitančių taip mano tik 

14 proc. Taigi, galima teigti, kad skaitymo iššūkis gali labiau paveikti mažiau skaitančių skaitymo 

įpročius ir paskatinti juos daugiau skaityti nei vidutiniškai ir daug skaitančių respondentų. 

Didžioji dalis respondentų užduotis vertina palankiai, mano, jog jos yra įdomios, skatina 

skaityti, domėtis nauja literatūra, nėra nei per daug sudėtingos, nei per daug lengvos, jų nėra nei 

per daug, nei per mažai. 

2.4. Projekto „Vasara su knyga“ metu perskaitytų knygų autorių ir pavadinimų      

kiekybinė ir kokybinė analizės 

Akcijai „Vasara su knyga“ nei Kultūros ministerijos, nei darbiniuose dokumentuose 

nekeliamas uždavinys skatinti skaityti kokybišką ar vertingą literatūrą. Akcijos koordinatoriai, 

kaip rodo interviu, akcijai kelia tik kiekybės kriterijus – kiekvienais metais pritraukti didesnį 

skaičių dalyvių į akciją, tame tarpe ir esančius socialinėje bei informacinėje atskirtyje. Vis dėlto, 

turint galvoje visos skaitymo programos tikslą – „didinti įvairaus amžiaus skaitytojų skaičių 

kuriant kūrybingų, kritiškai mąstančių, pilietiškai atsakingų, išsilavinusių, atvirų pasauliui, 

pamatines vertybes gerbiančių piliečių visuomenę“, kokybiškos literatūros skaitymo skatinimas 

turėtų būti jos dalis, nes vargu ar pvz. meilės romanų skaitymas ugdo nurodytas savybes. Norint 

išsiaiškinti, kiek akcija prisideda prie skaitymo kokybės skatinimo, buvo atlikta jos dalyvių 

registruotų knygų  specialioje akcijos svetainėje „Vasara su knyga“ analizė. 

 „Vertinga“ ar „kokybiška“ literatūra šioje analizėje buvo laikomos įvairiomis premijomis 

apdovanotų rašytojų knygos: Metų knygos rinkimų autoriai nominantai ir  apdovanotieji, Nobelio 

premiją gavusių autorių knygos bei Lietuvos literatūrinių premijų apdovanotieji ir nominantai. 

Lietuvoje iš viso teikiamos 22 literatūrinės premijos. Laureatų knygų sąrašai buvo sudaryti 



 

51 

 

remiantis premijų svetainėse pateikta informacija. Premijų ir apdovanojimų autorių bei knygų 

sąrašai, su kuriais buvo lyginamos akcijos užduočių metu perskaitytos knygos, pateiti prieduose. 

Pilnus visų akcijos metu perskaitytų knygų sąrašus pagal užduotis pateikė akcijos organizatoriai. 

Kiekvienoje užduotyje registruotos knygos buvo analizuojamos atskirai.   

1-oje užduotyje akcijos organizatoriai siūlė perskaityti knygą apie svajonių šalį. Iš viso 

dalyviai šioje užduotyje užregistravo 19819  knygas. Populiariausių knygų dešimtukas šioje 

užduotyje atrodo taip: 

4 lentelė 

TOP 10 pirmos užduoties knygų 
 

Knygos autorius ir pavadinimas Knygų registravimo 

kartai 

1 Jack London. Baltoji iltis 189 

2 Janosch. Panama labai graži 155 

3 Victoria Hislop. Sala 154 

4 Nicholas Evans. Arklių užkalbėtojas 123 

5 Vaiva Rykštaitė. Viena Indijoje 95 

6 Michelle Gable. Butas Paryžiuje 91 

7 Dinah Jefferies. Arbatos plantatoriaus žmona 90 

8 Astrid Lindgren. Emilis iš Lionebergos 89 

9 Eric Knight. Lesė grįžta 86 

10 Raminta Baltrušytė. Kalvėnų miesto paslaptis 83 

 

Populiariausių užduoties knygų autorių dešimtukas atrodo taip: 

5 lentelė 

TOP 10 pirmos užduoties autorių 
 

Autoriaus vardas ir pavardė Knygų registravimo kartai 

1 Holly Webb 457 

2 Jack London 213 

3 Astrid Lindgren 187 

4 Karen Swan 184 

5 Dinah Jefferies 170 

6 Nicky Pellegrino 169 

7 Janosch 157 

8 Nicholas Evans 154 

9 Victoria Hislop 154 

10 Santa Montefiore 147 

 



 

52 

 

Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo analizuojamas lyginant su Nobelio literatūros 

premiją gavusių rašytojų sąrašu. Šią premiją iš viso yra gavęs 121 rašytojas. Užduoties metu 

registruotų knygų sąraše yra 24  autoriai iš Nobelio literatūros premijos rašytojų sąrašo: Ernest 

Hemingway (28 knygos), Svetlana Aleksijevič (25 knygos), Rudyard Kipling (21 knyga), Selma 

Lagerlöf (12 knygų), Orhan Pamuk (12 knygų), Olga Tokarczuk (8 knygos),  William Golding (6 

knygos),  Hermann Hesse (5 knygos),  John Steinbeck (3 knygos), John M. Coetzee (3 knygos), 

Kazuo Ishiguro (3 knygos), Sigrid Undset (2 knygos), William Faulkner (2 knygos), Gabriel 

García Márquez (2 knygos), Jean-Marie Gustave Le Clézio (2 knygos), Carl Friedrich Georg 

Spitteler (1 knyga), Ivan Alekseyevich Bunin (1 knyga), Albert Camus (1 knyga), Yasunari 

Kawabata (1 knyga), José Saramago (1 knyga), Herta Müller (1 knyga), Mario Vargas Llosa (1 

knyga), Patrick Modiano (1 knyga), Han Kang (1 knyga). Knygos iš viso buvo registruotos 143 

kartus. Tai sudaro mažiau nei 1 proc. visų registruotų užduotyje knygų. 

6 lentelė 

Nobelio literatūros premijos laureatai 1 užduoties registruotų knygų sąraše 

Autorius Knygų registravimo kartai 

Ernest Miller Hemingway  28 

Svetlana Aleksijevič 25 

Rudyard Kipling 21 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf  12 

Orhan Pamuk  12 

Olga Tokarczuk  8 

William Golding 6 

Hermann Hesse  5 

John Steinbeck  3 

John M. Coetzee 3 

Kazuo Ishiguro  3 

Sigrid Undset  2 

William Faulkner  2 

Gabriel García Márquez  2 

Jean-Marie Gustave Le Clézio 2 

Carl Friedrich Georg Spitteler  1 

Ivan Alekseyevich Bunin 1 

Albert Camus  1 

Yasunari Kawabata 1 

José Saramago  1 

Herta Müller  1 



 

53 

 

Mario Vargas Llosa  1 

Patrick Modiano  1 

Han Kang 1 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo analizuojamas lyginant su Metų knygos rinkimų 

sąrašu (tiek nominuotų, tiek apdovanotų per 2005– 2023). Pastarajame sąraše yra 324 knygos. 

Lyginant sąrašus internetinės platformos Text Compare! ir Excel programos pagalba, nustatyta, 

kad 99 iš jų buvo skaitytos ir registruotos užduotyje. Tai sudaro mažiau nei 1 proc. užduoties metu 

registruotų knygų pavadinimų. Jos buvo skaitytos po keletą kartų, iš viso šie pavadinimai 

registruoti 452 kartus. Tai sudaro 2 proc. visų registruotų užduotyje knygų. Populiariausios Metų 

knygos rinkimų autorių ir jų knygų 10-tuko sąrašas pateiktas lentelėje žemiau Pilnas sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

7 lentelė 

1-TOP10 Metų knygos rinkimų autorių ir jų knygų sąrašas 

Autorius Knygos pavadinimas Kiek kartų registruota 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 83 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 61 

Lina Žutautė Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją 44 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 42 

Viktorija Butautis Kanarų pa?lapti? 26 

Vaiva Grainytė Pekino dienoraščiai 15 

Selemonas Paltanavičius Maži ežiuko sapnai 8 

Evelina Daciūtė, Aušra Kiudulaitė Laimė yra lapė 8 

Monika Vaicenavičienė Kas yra upė? 8 

Ona Jautakė Gimtadienis su žvirbliu 7 

 

Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo lyginamas su Lietuvos literatūrinių premijų laureatų 

sąrašu. Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašas sudarytas iš 22 literatūrinių premijų: Jono 

Aisčio, Gabrielės Petkevičaitės-Bitės, Antano Baranausko, Kazimiero Barėno, Bernardo 

Brazdžionio, Liudo Dovydėno, Zigmo Gėlės, Jurgos Ivanauskaitės, Jotvingių, Jurgio Kunčino, 

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto, Lietuvos rašytojų sąjungos, Antano Miškinio, Dionizo 

Poškos, Stanislavo Rapalionio, Ievos Simonaitytės, Pauliaus Širvio, Vaikų ir jaunimo literatūros, 

“Varpų”, Vieno lito, Žemaitės, Maironio literatūrinių premijų. 22 Lietuvos literatūrinių premijų 



 

54 

 

laureatų sąraše – 304 rašytojai. Užduoties metu registruotų knygų sąraše yra 131 autorius iš sąrašo: 

Selemonas Paltanavičius, Vaiva Rykštaitė, Tomas Dirgėla, Kęstutis Kasparavičius, Lina Žutautė, 

Akvilina Cicėnaitė, Vytautė Žilinskaitė, Romualdas Granauskas, Vytautas V. Landsbergis, 

Justinas Žilinskas, Jonas Avyžius, Marius Ivaškevičius, Neringa Vaitkutė, Rimantas Vanagas, 

Vytautas Račickas, Rokas Flick, Ignė Zarambaitė, Gintarė Adomaitytė, Ilona Ežerinytė, Janina 

Degutytė, Kazys Saja, Renata Šerelytė, Vilė Vėl, Kęstutis Navakas, Justinas Marcinkevičius, 

Leonardas Gutauskas, Arvydas Juozaitis, Juozas Baltušis, Ramūnas Kasparavičius, Jaroslavas 

Melnikas, Kristina Gudonytė, Saulius Šaltenis, Antanas Ramonas, Gendrutis Morkūnas, Liudvikas 

Jakimavičius, Sigitas Geda, Juozas Nekrošius, Kotryna Zylė, Martynas Vainilaitis, Romas 

Sadauskas, Romas Sadauskas, Tomas Venclova, Viktorija Lapėnienė, Violeta Palčinskaitė, Zita 

Gaižauskaitė, Edita Barauskienė, Juozas Aputis, Laura Sintija Černiauskaitė, Rolandas 

Rastauskas, Alfonsas Eidintas, Grigorijus Kanovičius, Ramutė Skučaitė, Stasys Lipskis, Violeta 

Šoblinskaitė, Alfonsas Bukontas, Alvydas Šlepikas, Dainius Gintalas, Dalia Jazukevičiūtė, Diana 

Latvė, Jonas Liniauskas, Kristina Sabaliauskaitė, Nijolė Kliukaitė-Kepenienė, Petras Palilionis, 

Rimantas Černiauskas, Rimantas Kmita, Tomas S. Butkus, Valdas Papievis, Viktorija Daujotytė, 

Vytautas Sirijos Gira, Aldona Ruseckaitė, Antanas Čalnaris, Antanas Venclova, Bitė Vilimaitė, 

Eduardas Mieželaitis, Eugenijus Ignatavičius, Herkus Kunčius, Jurgis Kunčinas, K. Kaukas, 

Marcelijus Martinaitis, Petras Dirgėla, Regina Šliogerytė-Bliūdžiuvienė, Rimvydas Stankevičius, 

Sigitas Parulskis, Sigitas Poškus, Stanislovas Abromavičius, Undinė Radzevičiūtė, Vidmantė 

Jasukaitytė, Vytautas Rimkevičius, Adolfas Sprindis, Aidas Marčėnas, Albinas Žukauskas, 

Anielius Markevičius, Bernardas Aleknavičius, Daiva Molytė-Lukauskienė, Domas Kaunas, 

Donaldas Kajokas, Dovilė Zelčiūtė, Edmundas Janušaitis, Eglė Baliutavičiūtė, Ernestas Noreika, 

Feliksas Jakubauskas, Gintaras Bleizgys, Gytis Norvilas, Icchokas Meras, Jolanta Sereikaitė, 

Jonas Bajorūnas, Jonas Endrijaitis, Jonas Laurinavičius, Jovita Saulėnienė, Rasa Tarik, Julius 

Keleras, Juozas Marcinkus, Mantas Balakauskas, Mindaugas Jonas Urbonas, Mykolas 

Karčiauskas, Onė Baliukonė, Raimondas Kašauskas, Ramūnas Klimas, Rimantas Šavelis, Romas 

Gudaitis, Stasys Skrodenis, Tomas Vaiseta, Vacys Reimeris, Valdas Braziūnas, Valdemaras 

Kukulas, Viktoras Brazauskas, Vladas Braziūnas, Vladas Dautartas, Vladas Vyšniūnas, Vytautas 

Almanis, Vytautas Kaziela, Vytautas Martinkus. 



 

55 

 

Visų rašytojų knygos iš viso buvo registruotos 1566 kartus. Tai sudaro apie 8 proc. visų 

užduotyje registruotų knygų. TOP 10 Lietuvos literatūrinių premijų nominantų ir laureatų autorių 

ir jų knygų perskaitymo kartų sąrašas pateiktas lentelėje žemiau. Pilnas visų autorių ir knygų 

sąrašas pateiktas darbo prieduose. 

8 lentelė 

1-TOP10  Lietuvos literatūrinių premijų autorių knygų registravimo kartai 

Autorius Kiek kartų registruotos knygos 

Selemonas Paltanavičius 162 

Vaiva Rykštaitė 140 

Tomas Dirgėla 126 

Kęstutis Kasparavičius 112 

Lina Žutautė 92 

Akvilina Cicėnaitė 90 

Vytautė Žilinskaitė 84 

Romualdas Granauskas 58 

Vytautas V. Landsbergis 56 

Justinas Žilinskas 42 

 

2-oje užduotyje akcijos organizatoriai prašė perskaityti knygą apie sportą. Iš viso 

dalyviai  šioje užduotyje užregistravo 19791 knygas. Populiariausių knygų dešimtukas šioje 

užduotyje atrodo taip: 

9 lentelė 

TOP 10 antros užduoties knygų 
 

Knygos autorius ir pavadinimas Registruota kartų 

1 Nora Ikstena. Motinos pienas 194 

2 Laurent Gounelle. Pažadu tau laisvę 174 

3 Valdas Valiukevičius. Dakaro kariai 116 

4 Walter Tevis. Valdovės Gambitas 116 

5 Luca Di Fulvio. Laisvės dukros 114 

6 Daina Avotina. Anyta 97 

7 Vilis Lacis. Žvejo sūnus 87 

8 Jurga Vilė, Lina Itagaki. Sibiro haiku 81 

9 Harlan Coben. Netikėtas smūgis 70 



 

56 

 

10 Astrid Lindgren. Pepė Ilgakojinė 70 

Populiariausių užduoties knygų autorių dešimtukas atrodo taip: 

10 lentelė 

TOP 10 antros užduoties autorių  
Autoriaus vardas ir pavardė Knygų registravimo kartai 

1 Tomas Dirgėla 358 

2 Vytautas Račickas 282 

3 Selemonas Paltanavičius 216 

4 Nora Ikstena 200 

5 Irena Buivydaitė 187 

6 Laurent Gounelle 152 

7 Astrid Lindgren 144 

8 Vytautas V. Landsbergis 138 

9 Rūta Šepetys 136 

10 Valdas Valiukevičius 127 

 

Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo analizuojamas lyginant su Nobelio literatūros 

premiją gavusių rašytojų sąrašu. Šią premiją iš viso yra gavęs 121 rašytojas. Užduoties metu 

registruotų knygų sąraše yra 17  autorių iš Nobelio literatūros premijos rašytojų sąrašo: Olga 

Tokarczuk (12 knygų), Selma Lagerlöf (6 knygos), Svetlana Aleksijevič (6 knygos), Rudyard 

Kipling (3 knygos), Toni Morrison (3 knygos), Herta Müller (3 knygos), Hermann Hesse (2 

knygos), Albert Camus (2 knygos), Günter Grass (2 knygos), Imre Kertész (2 knygos), Orhan 

Pamuk (2 knygos), Abdulrazak Gurnan (2 knygos), Jean-Paul Sartre (1 knyga), William Golding 

(1 knyga), John M. Coetzee (1 knyga), Jean-Marie Gustave Le Clézio (1 knyga), Annie Ernaux (1 

knyga). Knygos iš viso buvo registruotos 50 kartų. Tai sudaro mažiau nei 1 proc. visų registruotų 

užduotyje knygų. 

11 lentelė 

Nobelio literatūros premijos laureatai 2 užduoties registruotų knygų sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos knygos 

Olga Tokarczuk 12 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf 6 

Svetlana Aleksijevič 6 

Rudyard Kipling 3 

Toni Morrison 3 

Herta Müller 3 



 

57 

 

Hermann Hesse 2 

Albert Camus 2 

Günter Grass 2 

Imre Kertész 2 

Orhan Pamuk 2 

Abdulrazak Gurnah 2 

Jean-Paul Sartre 1 

William Golding 1 

John M. Coetzee 1 

Jean-Marie Gustave Le Clézio 1 

Annie Ernaux 1 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo analizuojamas lyginant su Metų knygos rinkimų 

sąrašu (tiek nominuotų, tiek apdovanotų per 2005– 2020). Pastarajame sąraše yra 324 knygos. 

Lyginant sąrašus internetinės platformos Text Compare! ir Excel programos pagalba, nustatyta, 

kad 210 iš jų buvo skaitytos ir registruotos užduotyje. Tai sudaro apie 1 proc. užduoties metu 

registruotų knygų pavadinimų. Jos buvo skaitytos po keletą kartų, iš viso šie pavadinimai 

registruoti 943 kartus. Tai sudaro 5 proc. visų registruotų užduotyje knygų. Populiariausios Metų 

knygos rinkimų autorių ir jų knygų 10-tuko sąrašas pateiktas lentelėje žemiau. Pilnas sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

 12 lentelė 

2-Metų knygos rinkimų autoriai ir jų knygos registruotų užduoties knygų sąraše 

Autorius Knygos pavadinimas 
Kiek kartų registruota 
knyga 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 81 

Vytautas Račickas 
Aš, dviratis, pirmoji meilė ir sumuštiniai su 
sliekais 53 

Kęstutis Kasparavičius Dingęs paveikslas 25 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 23 

Rimantas Kmita Remyga 20 

Indrė Zalieckienė Kaip sutramdyti žvėryną 20 

Aidas Jurašius Akmenukų pasakos 19 



 

58 

 

Evelina Daciūtė, Aušra 
Kiudulaitė Laimė yra lapė 16 

Lina Žutautė Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją 15 

Tomas Dirgėla Apie raganą Šiokią tokią 15 

 

         Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo lyginamas su Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąrašu. Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašas sudarytas iš 22 literatūrinių premijų: 

Jono Aisčio, Gabrielės Petkevičaitės-Bitės, Antano Baranausko, Kazimiero Barėno, Bernardo 

Brazdžionio, Liudo Dovydėno, Zigmo Gėlės, Jurgos Ivanauskaitės, Jotvingių, Jurgio Kunčino, 

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto, Lietuvos rašytojų sąjungos, Antano Miškinio, Dionizo 

Poškos, Stanislavo Rapalionio, Ievos Simonaitytės, Pauliaus Širvio, Vaikų ir jaunimo literatūros, 

“Varpų”, Vieno lito, Žemaitės, Maironio literatūrinių premijų. 22 Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąraše – 304 rašytojai. Užduoties metu registruotų knygų sąraše yra 129 autoriai iš sąrašo:  

Visų rašytojų knygos iš viso buvo registruotos 2385 kartus. Tai sudaro apie 12 proc. visų 

užduotyje registruotų knygų. Lietuvos literatūrinių premijų laureatų TOP 10 autorių sąrašas 

pateiktas lentelėje žemiau. Pilnas visų autorių ir knygų sąrašas pateiktas darbo prieduose. 

13 lentelė 

2-Lietuvos literatūrinių premijų laureatų TOP 10 registruotų užduoties knygų sąraše 

Autorius Knygų registravimo kartai 

Tomas Dirgėla 374 

Vytautas Račickas 283 

Selemonas Paltanavičius 230 

Vytautas V. Landsbergis 138 

Jonas Liniauskas 60 

Renata Šerelytė 55 

Neringa Vaitkutė 49 

Juozas Nekrošius 45 

Vytautė Žilinskaitė 45 

Justinas Marcinkevičius 41 

 



 

59 

 

3-oje užduotyje akcijos organizatoriai prašė perskaityti istorinę knygą.  Iš viso dalyviai 

šioje užduotyje užregistravo 21849  knygas. Populiariausių knygų dešimtukas šioje užduotyje 

atrodo taip: 

14 lentelė 

TOP 10 trečios užduoties knygų 
 

Knygos autorius ir pavadinimas Registruota kartų 

1 Ana Frank. Dienoraštis 201 

2 Rūta Šepetys. Tarp pilkų debesų 144 

3 Jurga Vilė, Lina Itagaki. Sibiro haiku 129 

4 Michelle Obama. Mano istorija 100 

5 Ilona Skujaitė. Karo nuotaka 94 

6 Kerstin Ljunggren. Svečiuose pas Astridą 

Lindgren 

84 

7 Zigmas Vitkus. Lietuvos valdovai pasakoja 

vaikams 

78 

8 Gina Viliūnė. Apolonija 77 

9 Nelė Kostinienė. Vilniaus rūmai ir jų 

šeimininkai 

77 

10 Eimantas Gudas. Mėlynas kraujas 74 

 

Populiariausių užduoties knygų autorių dešimtukas atrodo taip: 

15 lentelė 

TOP 10 trečios užduoties autorių 
 

Autoriaus vardas ir pavardė Knygų registravimo kartai 

1 Ana Frank 200 

2 Zigmas Vitkus 185 

3 Selemonas Paltanavičius 181 

4 Rūta Šepetys 176 

5 Kristina Sabaliauskaitė 166 

6 Aldona Ruseckaitė 141 

7 Gina Viliūnė 132 

8 Jurga Vilė, Lina Itagaki 126 

9 Michelle Obama 101 

10 Ilona Skujaitė 94 

 

Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo analizuojamas lyginant su Nobelio literatūros 

premiją gavusių rašytojų sąrašu. Šią premiją iš viso yra gavęs 121 rašytojas. Užduoties metu 

registruotų knygų sąraše yra 26 autoriai iš Nobelio literatūros premijos rašytojų sąrašo: Svetlana 

Aleksijevič (14 knygų), Earl (Bertrand Arthur William) Russell (8 knygos), Herta Müller (8 



 

60 

 

knygos), Olga Tokarczuk (5 knygos), Albert Camus (4 knygos), Imre Kertész (4 knygos), Rudyard 

Kipling (3 knygos), Ernest Miller Hemingway (3 knygos), Jean-Paul Sartre (3 knygos), Selma 

Lagerlöf (2 knygos), John Steinbeck (2 knygos), Elias Canetti (2 knygos), Gabriel García Márquez 

(2 knygos), John M. Coetzee (2 knygos), Jean-Marie Gustave Le Clézio (2 knygos), Knut Pedersen 

Hamsun (1 knyga), Ivan Alekseyevich Bunin (1 knyga), Hermann Hesse (1 knyga), William 

Faulkner (1 knyga), Samuel Beckett (1 knyga), Czeslaw Milosz (1 knyga), Wislawa Szymborska 

(1 knyga), José Saramago (1 knyga), Orhan Pamuk (1 knyga), Annie Ernaux (1 knyga), Han Kang 

(1 knyga). Knygos iš viso buvo registruotos 75 kartus. Tai sudaro mažiau nei 1 proc. visų 

registruotų užduotyje knygų. 

16 lentelė 

3-Nobelio literatūros premijos laureatai užduoties registruotų knygų sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos autoriaus knygos 

Svetlana Aleksijevič 14 

Earl (Bertrand Arthur William) Russell 8 

Herta Müller 8 

Olga Tokarczuk 5 

Albert Camus 4 

Imre Kertész 4 

Rudyard Kipling 3 

Ernest Miller Hemingway 3 

Jean-Paul Sartre 3 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf 2 

John Steinbeck 2 

Elias Canetti 2 

Gabriel García Márquez 2 

John M. Coetzee 2 

Jean-Marie Gustave Le Clézio 2 

Knut Pedersen Hamsun 1 

Ivan Alekseyevich Bunin 1 

Hermann Hesse 1 

William Faulkner 1 



 

61 

 

Samuel Beckett 1 

Czeslaw Milosz 1 

Wislawa Szymborska 1 

José Saramago 1 

Orhan Pamuk 1 

Annie Ernaux 1 

Han Kang 1 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo analizuojamas lyginant su Metų knygos rinkimų 

sąrašu (tiek nominuotų, tiek apdovanotų per 2005– 2024). Pastarajame sąraše yra 324 knygos. 

Lyginant sąrašus internetinės platformos Text Compare! ir Excel programos pagalba, nustatyta, 

kad 110 iš jų buvo skaitytos ir registruotos užduotyje. Tai sudaro apie 1 proc. užduoties metu 

registruotų knygų pavadinimų. Jos buvo skaitytos po keletą kartų, iš viso šie pavadinimai 

registruoti 710  kartus. Tai sudaro 3 proc. visų registruotų užduotyje knygų. Populiariausios Metų 

knygos rinkimų autorių ir jų knygų 10-tuko sąrašas pateiktas lentelėje žemiau. Pilnas sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

17 lentelė 

3-TOP 10 Metų knygos rinkimų autoriai ir jų knygos registruotų užduoties knygų 

sąraše 

Autorius Knygos pavadinimas 

Kiek kartų 

registruota 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 129 

Zigmas Vitkus, Inga Dagilė Lietuvos valdovai pasakoja vaikams 77 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 76 

Lina Itagaki, Rasa Grybaitė Grybo auksas 39 

Marius Marcinkevičius, Lina Itagaki Mergaitė su šautuvu 39 

Audronė Meškauskaitė, Aurina Venislovaitė, Inga 

Dagilė Istorijos skanėstai 37 

Kęstutis Kasparavičius Dingęs paveikslas 22 

Norbertas Černiauskas 1940. Paskutinė Lietuvos vasara 21 

Vanda Juknaitė Ta dūzgianti ir kvepianti liepa yra 19 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 17 



 

62 

 

 

         Toliau užduoties knygų sąrašas buvo lyginamas su Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąrašu. Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašas sudarytas iš 22 literatūrinių premijų: 

Jono Aisčio, Gabrielės Petkevičaitės-Bitės, Antano Baranausko, Kazimiero Barėno, Bernardo 

Brazdžionio, Liudo Dovydėno, Zigmo Gėlės, Jurgos Ivanauskaitės, Jotvingių, Jurgio Kunčino, 

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto, Lietuvos rašytojų sąjungos, Antano Miškinio, Dionizo 

Poškos, Stanislavo Rapalionio, Ievos Simonaitytės, Pauliaus Širvio, Vaikų ir jaunimo literatūros, 

“Varpų”, Vieno lito, Žemaitės, Maironio literatūrinių premijų. 22 Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąraše – 307 rašytojai. Užduoties metu registruotų knygų sąraše yra 142 autoriai iš sąrašo: 

Selemonas Paltanavičius, Kristina Sabaliauskaitė, Aldona Ruseckaitė, Tomas Dirgėla, Gintarė 

Adomaitytė, Viktorija Daujotytė, Rokas Flick, Edita Barauskienė, Vytautas Račickas, Vanda 

Juknaitė, Alfonsas Eidintas, Stasys Lipskis, Justinas Žilinskas, Alvydas Šlepikas, Arnas 

Ališauskas, Juozas Baltušis, Violeta Palčinskaitė, Kęstutis Kasparavičius, Marcelijus Martinaitis, 

Arvydas Juozaitis, Lina Žutautė, Kazys Saja, Renata Šerelytė, Vytautas V. Landsbergis, Saulius 

Šaltenis, Algimantas Zurba, Stanislovas Abromavičius, Vaiva Rykštaitė, Gendrutis Morkūnas, 

Justinas Marcinkevičius, Kotryna Zylė, Rimantas Kmita Rimantas Vanagas, Juozas Nekrošius, 

Paulius Širvys, Tomas Venclova, Herkus Kunčius, Jaroslavas Melnikas, Kristina Gudonytė, 

Romualdas Granauskas, Akvilina Cicėnaitė, Algirdas Pocius, Aloyzas Urbonas, Ona Pajedaitė, 

Stasys Kašauskas, Vytautas Bubnys, Dovilė Zelčiūtė, Icchokas Meras, Janina Degutytė, Leonardas 

Gutauskas, Nijolė Kliukaitė-Kepenienė, Petras Dirgėla, Valentinas Sventickas, Aleksas Baltrūnas, 

Algimantas Baltakis, Antanas Ramonas, Bernardas Aleknavičius, Eduardas Mieželaitis, Grigorijus 

Kanovičius , Ignė Zarambaitė, Ilona Ežerinytė, Jonas Avyžius, Jonas Laurinavičius, Jonas 

Liniauskas, Juozas Šikšnelis, Jurga Tumasonytė, Kęstutis Navakas, Kęstutis Urba, Leonas 

Peleckis-Kaktavičius , Petras Palilionis, Romas Sadauskas, Ramutė Skučaitė, Rimantas Marčėnas, 

Romas Sadauskas, Undinė Radzevičiūtė, Violeta Šoblinskaitė, Vytautė Žilinskaitė, Zita 

Gaižauskaitė, Agnė Žagrakalytė, Aldona Elena Puišytė, Antanas Miškinis, Birutė Baltrušaitytė-

Masionienė, Dalia Jazukevičiūtė, Jolanta Sereikaitė, Jonas Laucė, Judita Vaičiūnaitė , Juozas 

Erlickas, K. Kaukas, Liudvikas Jakimavičius, Marius Ivaškevičius, Markas Zingeris, Mykolas 

Sluckis, Nijolė Marytė Šerniūtė, Onė Baliukonė, Rimantas Černiauskas, Rimantas Šavelis, Tomas 

S. Butkus, Tomas Vaiseta, V. Kubilius, Vidmantė Jasukaitytė, Vilė Vėl, Vytautas Kirkutis, 



 

63 

 

Algimantas Mikuta, Almis Grybauskas, Anielius Markevičius, Antanas A. Jonynas, Antanas 

Drilinga, Antanas Šimkus , Bitė Vilimaitė, Daina Opolskaitė, Feliksas Jakubauskas, Gediminas 

Jankus, Jovita Saulėnienė, Rasa Tarik, Jurgis Mališauskas, Kornelijus Platelis, Liudvikas 

Gadeikis, Mantas Balakauskas, Martynas Vainilaitis, Mindaugas Jonas Urbonas, Mindaugas 

Kvietkauskas, Mindaugas Nastaravičius, Neringa Vaitkutė, Petras Bražėnas, Ramūnas 

Kasparavičius, Regina Šliogerytė-Bliūdžiuvienė, Ričardas Kalytis, Romas Gudaitis, Rugilė 

Audenienė, Sigitas Parulskis, Sigitas Poškus, Stasys Skrodenis, Vacys Bagdonavičius, Vacys 

Reimeris, Valdas Papievis, Valdemaras Kukulas, Valentinas Zaikauskas, Viktorija Lapėnienė, 

Vitalija Pilipauskaitė-Butkienė, Vladas Vyšniūnas , Vytautas Almanis, Vytautas Rubavičius, 

Vytautas Rudokas.  

Visų rašytojų knygos iš viso buvo registruotos 1357 kartus. Tai sudaro apie 6 proc. visų 

užduotyje registruotų knygų. TOP10 Populiariausi Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašo 

rašytojai ir jų perskaitytų knygų registravimo kartai pateikti lentelėje žemiau. Pilnas visų autorių 

ir knygų sąrašas pateiktas darbo prieduose. 

 18 lentelė  

3-Lietuvos literatūrinių premijų laureatų TOP 10 registruotų užduoties knygų 

sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos autoriaus knygos 

Selemonas Paltanavičius 199 

Kristina Sabaliauskaitė 166 

Aldona Ruseckaitė 145 

Tomas Dirgėla 50 

Gintarė Adomaitytė 44 

Viktorija Daujotytė 37 

Rokas Flick 34 

Edita Barauskienė 33 

Vytautas Račickas 31 

Vanda Juknaitė 30 

 



 

64 

 

4 užduotyje akcijos organizatoriai siūlė perskaityti knygą apie atradimus. Iš viso dalyviai 

šioje užduotyje užregistravo 20395 knygas. Populiariausių knygų dešimtukas šioje užduotyje 

atrodo taip: 

19 lentelė 

TOP 10 ketvirtos užduoties knygų 
 

Knygos autorius ir pavadinimas Registruota kartų 

      1 Rūta Šepetys. Tarp pilkų debesų 344 

2 Delia Owens. Ten, kur gieda vėžiai 292 

3 Jules Verne. Kapitono Granto vaikai 190 

4 Mary Beth Keane. Šiltinė 151 

5 Jules Verne. Aplink pasaulį per 80 dienų 105 

6 Selemonas Paltanavičius. Atradimai gamtoje: 

keliauk ir pažink 

90 

7 Antoine de Saint-Exupéry. Mažasis princas 84 

8 Donna Tartt. Slapta istorija 75 

9 Kurt Vonnegut. Katės lopšys 64 

10 Astrid Lindgren. Pepė Ilgakojinė 64 

 

Populiariausių užduoties knygų autorių dešimtukas atrodo taip: 

20 lentelė 

TOP 10 ketvirtos užduoties autorių 
 

Autoriaus vardas ir pavardė Knygų registravimo kartai 

1 Jules Verne 428 

2 Rūta Šepetys 342 

3 Delia Owens 296 

4 Selemonas Paltanavičius 181 

5 Mary Beth Keane 154 

6 Astrid Lindgren 144 

7 Lina Žutautė 131 

8 Otfried Preußler 117 

9 Hans Christian Andersen 112 

10 J. K. Rowling 111 

 

Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo analizuojamas lyginant su Nobelio literatūros 

premiją gavusių rašytojų sąrašu. Šią premiją iš viso yra gavęs 121 rašytojas. Užduoties metu 



 

65 

 

registruotų knygų sąraše yra 33 autoriai iš Nobelio premijos rašytojų sąrašo: Rudyard Kipling (41 

knyga), Albert Camus (24 knygos), William Golding (19 knygų), Hermann Hesse (10 knygų), 

Olga Tokarczuk (9 knygos), Knut Pedersen Hamsun (9 knygos), Toni Morrison (7 knygos), Kazuo 

Ishiguro (7 knygos), Gabriel García Márquez (6 knygos), Elfriede Jelinek (6 knygos), Orhan 

Pamuk (5 knygos), Svetlana Aleksijevič (5 knygos), Selma Lagerlöf (4 knygos), Ernest Miller 

Hemingway (4 knygos), John Steinbeck (4 knygos), José Saramago (4 knygos), Jean-Marie 

Gustave Le Clézio (4 knygos), Annie Ernaux (4 knygos), Han Kang (3 knygos), Boris Leonidovich 

Pasternak (2 knygos), Samuel Beckett (2 knygos), John M. Coetzee (2 knygos), Herta Müller (2 

knygos), John Galsworthy (1 knyga), Luigi Pirandello (1 knyga), William Faulkner (1 knyga), 

Jean-Paul Sartre (1 knyga), Czeslaw Milosz (1 knyga), Elias Canetti (1 knyga), Günter Grass (1 

knyga), Harold Pinter (1 knyga), Alice Munro (1 knyga), Abdulrazak Gurnah (1 knyga). Knygos 

iš viso buvo registruotos 193 kartus. Tai sudaro 1 proc. visų registruotų užduotyje knygų. 

Populiariausi Nobelio literatūros premijos laureatų sąrašo rašytojai ir jų knygų perskaitymo kartai 

pateikti lentelėje žemiau. Pilnas visų autorių ir knygų sąrašas pateiktas darbo prieduose. 

21 lentelė 

4-Nobelio literatūros premijos laureatai užduoties registruotų knygų sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos autoriaus knygos 

Rudyard Kipling 41 

Albert Camus 24 

William Golding 19 

Hermann Hesse 10 

Olga Tokarczuk 9 

Knut Pedersen Hamsun 9 

Toni Morrison 7 

Kazuo Ishiguro 7 

Gabriel García Márquez 6 

Elfriede Jelinek 6 

Orhan Pamuk 5 

Svetlana Aleksijevič 5 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf 4 

Ernest Miller Hemingway 4 



 

66 

 

John Steinbeck 4 

José Saramago 4 

Jean-Marie Gustave Le Clézio 4 

Annie Ernaux 4 

Han Kang 3 

Boris Leonidovich Pasternak 2 

Samuel Beckett 2 

John M. Coetzee 2 

Herta Müller 2 

John Galsworthy 1 

Luigi Pirandello 1 

William Faulkner 1 

Jean-Paul Sartre 1 

Czeslaw Milosz 1 

Elias Canetti 1 

Günter Grass 1 

Harold Pinter 1 

Alice Munro 1 

Abdulrazak Gurnah 1 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo analizuojamas lyginant su Metų knygos rinkimų 

sąrašu (tiek nominuotų, tiek apdovanotų per 2005– 2023). Pastarajame sąraše yra 324 knygos. 

Lyginant sąrašus internetinės platformos Text Compare! ir Excel programos pagalba, nustatyta, 

kad 113 iš jų buvo skaitytos ir registruotos užduotyje. Tai sudaro apie 1 proc. užduoties metu 

registruotų knygų pavadinimų. Jos buvo skaitytos po keletą kartų, iš viso šie pavadinimai 

registruoti 403  kartus. Tai sudaro 2 proc. visų registruotų užduotyje knygų. Populiariausios Metų 

knygos rinkimų autorių ir jų knygų 10-tuko sąrašas pateiktas lentelėje žemiau. Pilnas sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

 

 

 



 

67 

 

22 lentelė 

4-TOP 10 Metų knygos rinkimų autoriai ir jų knygos registruotų užduoties knygų 

sąraše 

Autorius Knyga Knygų registravimo kartai 

Jurga Ivanauskaitė Miegančių drugelių tvirtovė 53 

Birutė Mar Gėlininkė 30 

Audra Baranauskaitė, Lina Itagaki Nukas 24 

Indrė Šalčiūtė, Viktorija Ežiukas Lelijos nuodija miestą 24 

Nomeda Marčėnaitė Lėlė 17 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 15 

Rebeka Una Atjunk 13 

Marius Marcinkevičius, Inga Dagilė Akmenėlis 13 

Jurga Baltrukonytė Filmukai 12 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 10 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo lyginamas su Lietuvos literatūrinių premijų laureatų 

sąrašu. Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašas sudarytas iš 22 literatūrinių premijų: Jono 

Aisčio, Gabrielės Petkevičaitės-Bitės, Antano Baranausko, Kazimiero Barėno, Bernardo 

Brazdžionio, Liudo Dovydėno, Zigmo Gėlės, Jurgos Ivanauskaitės, Jotvingių, Jurgio Kunčino, 

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto, Lietuvos rašytojų sąjungos, Antano Miškinio, Dionizo 

Poškos, Stanislavo Rapalionio, Ievos Simonaitytės, Pauliaus Širvio, Vaikų ir jaunimo literatūros, 

“Varpų”, Vieno lito, Žemaitės, Maironio literatūrinių premijų. 22 Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąraše – 307 rašytojai. Užduoties metu registruotų knygų sąraše yra 125 autoriai iš sąrašo: 

Selemonas Paltanavičius, Lina Žutautė, Ignė Zarambaitė, Kęstutis Kasparavičius, Renata Šerelytė, 

Rimantas Šavelis, Saulius Šaltenis, Tomas Dirgėla, Kazys Saja, Vytautas Račickas, Vytautė 

Žilinskaitė, Romualdas Granauskas, Kotryna Zylė, Algimantas Zurba, Justinas Marcinkevičius, 

Ilona Ežerinytė, Vytautas Bubnys, Vytautas V. Landsbergis, Jurga Tumasonytė, Martynas 

Vainilaitis, Juozas Erlickas, Jurgis Kunčinas, Daina Opolskaitė, Gintarė Adomaitytė, Laura Sintija 

Černiauskaitė, Jolanta Sereikaitė, Jonas Avyžius, Valdas Papievis, Akvilina Cicėnaitė, Gintaras 

Bleizgys, Rimantas Kmita, Vytautas Sirijos Gira, Neringa Vaitkutė, Zita Gaižauskaitė, Jaroslavas 

Melnikas, Judita Vaičiūnaitė, Kristina Gudonytė, Leonardas Gutauskas, Marius Ivaškevičius, 



 

68 

 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė, Gendrutis Morkūnas, Justinas Žilinskas, Undinė Radzevičiūtė, 

Aldona Ruseckaitė, Algirdas Pocius, Alvydas Šlepikas, Juozas Nekrošius, Raimondas Kašauskas, 

Rugilė Audenienė, Vanda Juknaitė, Violeta Palčinskaitė, Albinas Žukauskas, Icchokas Meras, 

Kęstutis Navakas, Kristina Sabaliauskaitė, Ramūnas Kasparavičius, Ramutė Skučaitė, Rimantas 

Vanagas, Rokas Flick, Vaiva Rykštaitė, Aidas Marčėnas, Alfonsas Eidintas, Algimantas 

Kaminskas, Andrius Jakučiūnas, Arvydas Juozaitis, Bitė Vilimaitė, Dalia Urnevičiūtė, Eduardas 

Mieželaitis, Gabija Grušaitė, Grigorijus Kanovičius, Janina Degutytė, Jolita Skablauskaitė, 

Marcelijus Martinaitis, Mindaugas Nastaravičius, Mykolas Sluckis, Stanislovas Abromavičius, 

Tomas Vaiseta, Valentinas Sventickas, Valentinas Zaikauskas, Viktorija Daujotytė, Violeta 

Šoblinskaitė, Vitalija Pilipauskaitė-Butkienė, Vytautas Bložė, Vytautas P. Bložė, Agnė 

Žagrakalytė, Aleksas Baltrūnas, Algimantas Mikuta, Anielius Markevičius, Antanas Drilinga, 

Antanas Ramonas, Bronius Radzevičius, Dalia Jazukevičiūtė, Dominykas Norkūnas, Dovilė 

Zelčiūtė, Edita Barauskienė, Eglė Baliutavičiūtė, Elena Karnauskaitė, Eugenijus Ališanka, 

Eugenijus Ignatavičius, Giedrė Kazlauskaitė, Jonas Liniauskas, Juozas Aputis, Juozas Baltušis, 

Jurgis Gimberis, Jurgita Jasponytė, K. Kaukas, Liudvikas Jakimavičius, Mantas Balakauskas, 

Mindaugas Jonas Urbonas, Mykolas Karčiauskas, Nijolė Marytė Šerniūtė, Petras Dirgėla, Romas 

Sadauskas, Regina Šliogerytė-Bliūdžiuvienė, Renata Radavičiūtė, Rimvydas Stankevičius, 

Rolandas Rastauskas, Romas Sadauskas, Sigitas Poškus, Tomas S. Butkus, Viktoras Rudžianskas, 

Vilė Vėl, Vladas Dautartas, Vytautas Martinkus, Vytautas Rimkevičius.  

Visų rašytojų knygos iš viso buvo registruotos 1265 kartus. Tai sudaro apie 6 proc. visų 

užduotyje registruotų knygų. Populiariausi Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašo rašytojai 

ir jų knygų registravimo kartai pateikti lentelėje žemiau. Pilnas visų autorių ir knygų sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

23 lentelė 

4-Lietuvos literatūrinių premijų laureatų TOP 10 registruotų knygų sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos autoriaus knygos 

Selemonas Paltanavičius 199 

Lina Žutautė 132 

Ignė Zarambaitė 61 

Kęstutis Kasparavičius 59 



 

69 

 

Renata Šerelytė 52 

Rimantas Šavelis 48 

Saulius Šaltenis 48 

Tomas Dirgėla 48 

Kazys Saja 44 

Vytautas Račickas 42 

 

5-oje užduotyje akcijos organizatoriai prašė perskaityti populiarią knygą, kurią skaitė visi, 

išskyrus tave. Iš viso dalyviai šioje užduotyje užregistravo 21817 knygas. Populiariausių knygų 

dešimtukas šioje užduotyje atrodo taip: 

24 lentelė 

TOP 10 penktos užduoties knygų  
Knygos autorius ir pavadinimas Registruota kartų 

      1 Delia Owens. Ten, kur gieda vėžiai 271 

2 Antoine de Saint-Exupéry. Mažasis princas 257 

3 Astrid Lindgren. Pepė Ilgakojinė 121 

4 Justinas Marcinkevičius. Grybų karas 117 

5 Andrius Tapinas. Vilko valanda 81 

6 Margaret Atwood. Tarnaitės pasakojimas 78 

7 Lewis Carroll. Alisa stebuklų šalyje 76 

8 Frank Herbert. Kopa 75 

9 Paulo Coelho. Alchemikas 65 

10 J. R. R. Tolkien. Hobitas 62 

 

Populiariausių užduoties knygų autorių dešimtukas atrodo taip: 

25 lentelė 

TOP 10 penktos užduoties autorių  
Autoriaus vardas ir pavardė Knygų registravimo kartai 

1 Astrid Lindgren  460 

2 Antoine de Saint-Exupéry 270 

3 Delia Owens 265 

4 J. K. Rowling 229 

5 Tomas Dirgėla 212 

6 Stephen King 196 

7 Jules Verne 196 

8 Nora Roberts 186 

9 Justinas Marcinkevičius 151 



 

70 

 

10 J. R. R. Tolkien 127 

  

         Užduoties knygų sąrašas taip pat buvo analizuojamas lyginant su Nobelio 

literatūros premiją gavusių rašytojų sąrašu. Šią premiją iš viso yra gavęs 121 rašytojas. Užduoties 

metu registruotų knygų sąraše yra 31 autorius iš Nobelio literatūros premijos rašytojų sąrašo: 

William Golding (39 knygos), Rudyard Kipling (21 knyga) Ernest Hemingway (16 knygų), Selma 

Lagerlöf (13 knygų), Albert Camus (9 knygos),  Hermann Hesse (8 knygos), Samuel Beckett (8 

knygos),  Olga Tokarczuk (6 knygos), José Saramago (5 knygos), Kazuo Ishiguro (9 knygos), 

Svetlana Aleksijevič (4 knygos), Herta Müller (3 knygos),  John M. Coetzee (2 knygos), 

Rabindranath Tagore (1 knyga), Knut Pedersen Hamsun (1 knyga), Wladyslaw Stanislaw Reymont 

(1 knyga), Henri Bergson (1 knyga), John Galsworthy (1 knyga), William Faulkner (1 knyga), Pär 

Fabian Lagerkvist (1 knyga), Boris Leonidovich Pasternak (1 knyga), John Steinbeck (1 knyga), 

Czeslaw Milosz (1 knyga), Elfriede Jelinek (1 knyga), Harold Pinter (1 knyga), Orhan Pamuk(1 

knyga),  Doris Lessing (1 knyga), Alice Munro (1 knyga), Patrick Modiano (1 knyga), Annie 

Ernaux (1 knyga), Han Kang (1 knyga). Knygos iš viso buvo registruotos 157 kartus. Tai sudaro 

mažiau nei 1 proc. visų registruotų užduotyje knygų. 

26 lentelė 

5-Nobelio literatūros premijos laureatai registruotų knygų sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos autoriaus knygos 

William Golding 39 

Rudyard Kipling 21 

Ernest Miller Hemingway 16 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf 13 

Albert Camus 9 

Hermann Hesse 8 

Samuel Beckett 8 

Olga Tokarczuk 6 

José Saramago 5 

Kazuo Ishiguro 5 

Svetlana Aleksijevič 4 

Herta Müller 3 

John M. Coetzee 2 



 

71 

 

Rabindranath Tagore 1 

Knut Pedersen Hamsun 1 

Wladyslaw Stanislaw Reymont 1 

Henri Bergson 1 

John Galsworthy 1 

William Faulkner 1 

Pär Fabian Lagerkvist 1 

Boris Leonidovich Pasternak 1 

John Steinbeck 1 

Czeslaw Milosz 1 

Elfriede Jelinek 1 

Harold Pinter 1 

Orhan Pamuk 1 

Doris Lessing 1 

Alice Munro 1 

Patrick Modiano 1 

Annie Ernaux 1 

Han Kang 1 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo analizuojamas lyginant su Metų knygos rinkimų 

sąrašu (tiek nominuotų, tiek apdovanotų per 2005– 2023). Pastarajame sąraše yra 324 knygos. 

Lyginant sąrašus internetinės platformos Text Compare! ir Excel programos pagalba, nustatyta, 

kad 138 iš jų buvo skaitytos ir registruotos užduotyje. Tai sudaro apie 1 proc. užduoties metu 

registruotų knygų pavadinimų. Jos buvo skaitytos po keletą kartų, iš viso šie pavadinimai 

registruoti 528 kartus. Tai sudaro virš 2 proc. visų registruotų užduotyje knygų. Populiariausios 

Metų knygos rinkimų autorių ir jų knygų 10-tuko sąrašas pateiktas lentelėje žemiau. Pilnas sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

27 lentelė 

5-TOP 10 Metų knygos rinkimų autoriai ir jų knygos registruotų knygų sąraše 

Autorius Knygos pavadinimas Kiek kartų registruota 

Andrius Tapinas Vilko valanda 81 



 

72 

 

Evelina Daciūtė, Aušra Kiudulaitė Laimė yra lapė 36 

Kęstutis Kasparavičius Trumpos istorijos 23 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 19 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 17 

Rimantas Kmita Pietinia kronikas 15 

Tomas Dirgėla Apie raganą Šiokią tokią 11 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 11 

Kristina Gudonytė Jie grįžta per pilnatį 9 

Ilona Ežerinytė Skiriama Rivai 9 

 

Toliau užduoties knygų sąrašas buvo lyginamas su Lietuvos literatūrinių premijų laureatų 

sąrašu. Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašas sudarytas iš 22 literatūrinių premijų: Jono 

Aisčio, Gabrielės Petkevičaitės-Bitės, Antano Baranausko, Kazimiero Barėno, Bernardo 

Brazdžionio, Liudo Dovydėno, Zigmo Gėlės, Jurgos Ivanauskaitės, Jotvingių, Jurgio Kunčino, 

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto, Lietuvos rašytojų sąjungos, Antano Miškinio, Dionizo 

Poškos, Stanislavo Rapalionio, Ievos Simonaitytės, Pauliaus Širvio, Vaikų ir jaunimo literatūros, 

“Varpų”, Vieno lito, Žemaitės, Maironio literatūrinių premijų. 22 Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąraše – 307 rašytojai. Užduoties metu registruotų knygų sąraše yra 112 autorių iš sąrašo: 

Tomas Dirgėla, Justinas Marcinkevičius, Vytautas Račickas, Lina Žutautė, Vytautas V. 

Landsbergis, Kęstutis Kasparavičius, Jonas Avyžius, Kristina Sabaliauskaitė, Vytautė Žilinskaitė, 

Selemonas Paltanavičius, Kazys Saja, Ignė Zarambaitė, Janina Degutytė, Eduardas Mieželaitis, 

Renata Šerelytė, Justinas Žilinskas, Martynas Vainilaitis, Kristina Gudonytė, Ilona Ežerinytė, 

Neringa Vaitkutė, Jaroslavas Melnikas, Akvilina Cicėnaitė, Kotryna Zylė, Romualdas Granauskas, 

Rimantas Kmita, Saulius Šaltenis, Ramutė Skučaitė, Zita Gaižauskaitė, Gendrutis Morkūnas, 

Gintarė Adomaitytė, Violeta Palčinskaitė, Vladas Dautartas, Nijolė Kliukaitė-Kepenienė, Alvydas 

Šlepikas, Mykolas Sluckis, Vytautas Bubnys, Aldona Ruseckaitė, Gabija Grušaitė, Leonardas 

Gutauskas, Daina Opolskaitė, Jurgis Kunčinas, Kęstutis Navakas, Bitė Vilimaitė, Rimantas 

Černiauskas, Rokas Flick, Grigorijus Kanovičius, Laura Sintija Černiauskaitė, Marius 

Ivaškevičius, Vanda Juknaitė, Arvydas Juozaitis, Bernardas Brazdžionis, Donaldas Kajokas, 

Rimantas Šavelis, Vaiva Rykštaitė, Vytautas Sirijos Gira, Albinas Žukauskas, Danutė 

Kalinauskaitė, Edita Barauskienė, Jonas Mikelinskas, Paulius Širvys, Romas Sadauskas, Romas 



 

73 

 

Sadauskas, Undinė Radzevičiūtė, Vilė Vėl, Agnė Žagrakalytė, Algirdas Pocius, Antanas Drilinga, 

Daiva Čepauskaitė, Dalia Jazukevičiūtė, Dominykas Norkūnas, Dovilė Zelčiūtė, Icchokas Meras,, 

Jolanta Sereikaitė, Jolita Skablauskaitė, Jonas Liniauskas, Jurga Tumasonytė, K. Kaukas, 

Marcelijus Martinaitis, Tomas S. Butkus, Vacys Reimeris, Violeta Šoblinskaitė, Aldona Elena 

Puišytė, Aleksas Baltrūnas, Algimantas Baltakis, Anielius Markevičius, Antanas Ramonas, 

Antanas Šimkus, Bronius Radzevičius, Dainius Gintalas, Danielius Mušinskas, Ieva Toleikytė, 

Jonas Jakštas, Kazys Bradūnas, Kornelijus Platelis, Markas Zingeris, Mindaugas Jonas Urbonas, 

Mykolas Karčiauskas, Nijolė Marytė Šerniūtė, Petras Palilionis, Regina Šliogerytė-Bliūdžiuvienė, 

Rimvydas Stankevičius, Robertas Keturakis, Vainius Bakas, Valdas Braziūnas, Valdemaras 

Kukulas, Vidmantė Jasukaitytė, Viktorija Daujotytė, Viktorija Lapėnienė, Vladas Braziūnas, 

Vytautas Almanis, Vytautas Rimkevičius, Vytautas Rudokas. 

Visų rašytojų knygos iš viso buvo registruotos 1673 kartus. Tai sudaro apie 8 proc. visų 

užduotyje registruotų knygų. Populiariausi Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašo rašytojai 

ir jų knygų registravimo kartai pateikti lentelėje žemiau. Pilnas visų autorių ir knygų sąrašas 

pateiktas darbo prieduose. 

28 lentelė 

5-Lietuvos literatūrinių premijų laureatų TOP 10 registruotų knygų sąraše 

Autorius Kiek kartų registruotos autoriaus knygos 

Tomas Dirgėla 225 

Justinas Marcinkevičius 118 

Vytautas Račickas 105 

Lina Žutautė 99 

Vytautas V. Landsbergis 92 

Kęstutis Kasparavičius 73 

Jonas Avyžius 63 

Kristina Sabaliauskaitė 53 

Vytautė Žilinskaitė 48 

Selemonas Paltanavičius 47 

 

Siekiant išsiaiškinti, kuri užduotis labiausiai skatino skaityti vertingą ir kokybišką literatūrą 

atliktas jų palyginimas: 



 

74 

 

29 lentelė 

Užduočių ir sąrašų palyginimas. 2024 m. duomenys 

Užduotis Metų knygos rinkimų sąrašo 

statistika 

Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąrašo statistika 

Nobelio literatūros premijos 

sąrašo statistika 

1 – perskaityk 

knygą apie 

svajonių šalį 

99 pavadinimai 

452 kartus užregistruota 

2 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

131 autoriai 

1566 kartus užregistruota 

8 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

24 autoriai 

143 kartus užregistruota 

1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

2 – perskaityk 

knygą apie sportą 

210 pavadinimų 

943 kartus užregistruota 

5 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

159 autoriai 

2385 kartus užregistruota 

12 proc. visų užduotyje 

registruotų knygų 

17 autorių 

50 kartų užregistruota 

< 1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

3 – perskaityk 

istorinę knygą 

110 pavadinimų 

710 kartus užregistruota 

3 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

142 autoriai 

1357 kartus užregistruota 

6 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

26 autoriai 

75 kartus užregistruota 

< 1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

4 – perskaityk 

knygą apie 

atradimus 

113 pavadinimai 

403 kartus užregistruota 

2 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

177 autoriai 

3016 kartus užregistruota 

15 proc. visų užduotyje 

registruotų knygų 

33 autoriai 

193 kartus užregistruota 

1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

5 – perskaityk 

populiarią knygą, 

kurią skaitė visi, 

išskyrus tave 

138 pavadinimai 

528 kartus užregistruota 

2 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

112 autoriai 

1673 kartus užregistruota 

8 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

31 autoriai 

157 kartus užregistruota 

1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

 

Pastebėta, jog skaityti vertingą ir kokybišką literatūrą labiausiai skatino 4 užduotis – 

perskaityk knygą apie atradimus – kurią vykdant buvo perskaityta 15 proc. knygų, kurių autoriai 

yra Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, taip pat 2 proc. knygų nominuotų ir laimėjusių Metų 

knygos rinkimuose bei 1 proc. knygų, kurių autoriai yra Nobelio literatūrinės premijos laureatai. 

Tiek pat skatino ir 2 užduotis – perskaityk knygą apie sportą – ją vykdant buvo perskaityta 12 proc. 

knygų, kurių autoriai yra Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, taip pat 5 proc. knygų, kurių 

autoriai yra Nobelio literatūrinės premijos laureatai ir 1 proc. knygų, kurių autoriai yra Nobelio 

literatūrinės premijos laureatai. Sekančioje vietoje yra 1 (perskaityk knygą apie svajonių šalį) ir 5 

(perskaityk populiarią knygą, kurią skaitė visi, išskyrus tave) užduotys – kurias vykdant buvo 

perskaityta vienodai po 8 proc. knygų, kurių autoriai yra Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, 

taip pat 2 proc. knygų nominuotų ir laimėjusių Metų knygos rinkimuose bei 1 proc. knygų, kurių 

autoriai yra Nobelio literatūrinės premijos laureatai. Mažiausiai skatinusi skaityti vertingą ir 

kokybišką literatūrą užduotis yra 3 užduotis – perskaityk istorinę knygą – kurią vykdant buvo 

perskaityta 6 proc. knygų, kurių autoriai yra Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, taip pat 3 proc. 



 

75 

 

knygų nominuotų ir laimėjusių Metų knygos rinkimuose bei 1 proc. knygų, kurių autoriai yra 

Nobelio literatūrinės premijos laureatai. 

Daugiausia vertingų ir kokybiškų knygų buvo skaitoma iš Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąrašo: 1 užduotis – 8 proc.; 2 užduotis –12 proc.; 3 užduotis – 6 proc., 4 užduotis – 15 

proc., 5 užduotis – 8 proc. Iš Metų knygos rinkimų sąrašo perskaityta mažiau knygų: 1 užduotis – 

2 proc.; 2 užduotis –5 proc.; 3 užduotis – 3 proc., 4 užduotis – 2 proc., 5 užduotis – 2 proc. Nobelio 

literatūros premijos sąrašo perskaityta panašiai knygų – po 1 ar mažiau nei 1 proc. 

Visose užduotyse vertingų, išliekamąją vertę turinčių knygų buvo perskaityta: 

1        užduotyje „perskaityk knygą apie svajonių šalį“ – 11 proc. 

2        užduotyje „perskaityk knygą apie sportą“– 18 proc. 

3        užduotyje „perskaityk istorinę knygą“ –  10 proc. 

4        užduotyje „perskaityk knygą apie atradimus“ – 18 proc. 

5        užduotyje „perskaityk populiarią knygą, kurią skaitė visi, išskyrus tave“ – 11 proc. 

Iš viso akcijos metu buvo perskaityta 103 670 knygų. Vertingų ir kokybiškų knygų visose 

užduotyse perskaityta 13 651 vnt., tai sudaro – 13 proc. visų knygų.  

Dėl mažų procentų 5 analizuotose užduotyse registruotų vertingų ir kokybiškų knygų 

galima teigti, jog koordinatorių parinktos užduotys dalyvius beveik neskatina rinktis vertingą ir 

kokybišką literatūrą.  

Tokia pati analizė buvo atlikta ir 2021 m. Lentelėje pateikiami 2021 m. duomenys: 

30 lentelė 

Užduočių ir sąrašų palyginimas 2021 m. duomenys 

Užduotis Metų knygos rinkimų sąrašo 

statistika 

Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąrašo statistika 

Nobelio literatūros premijos 

sąrašo statistika 

1 – detektyvinė 

knyga 

71 pavadinimas 

188 kartus užregistruota  

1 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

102 autoriai 

396 kartus užregistruota 

3 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

10 autorių 

108 kartus užregistruota 

< 1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

2 – knyga, kurios 

pavadinime bent 4 

žodžiai 

78 pavadinimas 

252 kartus užregistruota 

2 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

129 autoriai 

991 kartus užregistruota 

7 proc. visų užduotyje registruotų 

knygų 

5 autoriai 

12 kartus užregistruota 

< 1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

3 – praėjusiame 

tūkstantmetyje 

išleista knyga 

Duomenys nerinkti dėl netinkamų 

datų. 

131 autoriai 

1860 kartus užregistruota 

13 proc. visų užduotyje 

registruotų knygų 

28 autorių 

275 kartus užregistruota 

2 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

4 – linksma knyga 123 pavadinimai 

327 kartus užregistruota 

177 autoriai 

3016 kartus užregistruota 

12 autoriai 

28 kartus užregistruota 



 

76 

 

>2 proc. visų užduotyje 

registruotų knygų 

23 proc. visų užduotyje 

registruotų knygų 

< 1 proc. užduotyje registruotų 

knygų 

 

2021 m. pastebėta, jog skaityti vertingą ir kokybišką literatūrą labiausiai skatino 4 užduotis 

– perskaityti linksmą knygą – kurią vykdant buvo perskaityta 23 proc. knygų, kurių autoriai yra 

Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, taip pat daugiau nei 2 proc. knygų nominuotų ir laimėjusių 

Metų knygos rinkimuose bei mažiau nei 1 proc. knygų, kurių autoriai yra Nobelio literatūrinės 

premijos laureatai. Sekanti užduotis labiausiai skatinusi skaityti vertingą ir kokybišką literatūrą 

yra 3 užduotis – perskaityti praėjusiame tūkstantmetyje išleistą knygą – ją vykdant buvo 

perskaityta 13 proc. knygų, kurių autoriai yra Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, taip pat 2 

proc. knygų, kurių autoriai yra Nobelio literatūrinės premijos laureatai, duomenys apie Metų 

knygos rinkimų knygas nerinkti, dėl netinkamų datų. 3 vietoje yra 2 užduotis – perskaityti knyga, 

kurios pavadinime bent 4 žodžiai – kurią vykdant buvo perskaityta 7 proc. knygų, kurių autoriai 

yra Lietuvių literatūrinių premijų laureatai, taip pat 2 proc. knygų nominuotų ir laimėjusių Metų 

knygos rinkimuose bei mažiau nei 1 proc. knygų, kurių autoriai yra Nobelio literatūrinės premijos 

laureatai. Mažiausiai skatinusi skaityti vertingą ir kokybišką literatūrą užduotis yra 1 užduotis – 

perskaityti detektyvinę – kurią vykdant buvo perskaityta 3 proc. knygų, kurių autoriai yra Lietuvių 

literatūrinių premijų laureatai, taip pat 1 proc. knygų nominuotų ir laimėjusių Metų knygos 

rinkimuose bei mažiau nei 1 proc. knygų, kurių autoriai yra Nobelio literatūrinės premijos 

laureatai. 

Daugiausia vertingų ir kokybiškų knygų buvo skaitoma iš Lietuvos literatūrinių premijų 

laureatų sąrašo: 1 užduotis – 3 proc.; 2 užduotis – 7 proc.; 3 užduotis – 13 proc., 4 užduotis – 23 

proc. Iš Metų knygos rinkimų sąrašo ir Nobelio literatūros premijos sąrašo perskaityta panašiai 

knygų – po 1-2 proc. 

Iš visų užduočių, neanalizuotą užduotį „perskaityk literatūrinė premija apdovanotą knygą“ 

laikant 100 proc. vertingas ir kokybiškas knygas skatinančia užduotimi, iš viso vertingų ir 

kokybiškų knygų visose užduotyse buvo perskaityta: 

1        užduotyje „detektyvinė knyga“ – 5 proc. 

2        užduotyje „knyga, kurios pavadinime bent 4 žodžiai“– 10 proc. 

3        užduotyje „praėjusiame tūkstantmetyje išleista knyga“ – 15 proc. 

4        užduotyje „linksma knyga“ – 26 proc. 



 

77 

 

5        užduotyje „perskaityk literatūrinė premija apdovanotą knygą“ – 100 proc. 

1-Vertingų ir kokybiškų knygų visose užduotyse – 29 proc. 

Dėl mažų procentų 4 analizuotose užduotyse registruotų vertingų ir kokybiškų knygų 

galima teigti, jog koordinatorių parinktos užduotys dalyvius beveik neskatina rinktis vertingą ir 

kokybišką literatūrą. Tačiau kadangi pateikta ir užduotis „perskaityti literatūrinė premija 

apdovanotą knygą“, savaime skatinanti rinktis vertingą ir kokybišką literatūrą bendras vertingų ir 

kokybiškų knygų visose užduotyse skaičius pakilo iki 29 proc. 

Projekto „Vasara su knyga“ rezultatų vertinimas ilgalaikėje perspektyvoje: 2021 m. ir 2024 

m. rezultatų palyginimas – 2021 m. perskaityti 29 proc. vertingų ir kokybiškų knygų, 2024 m. šis 

skaičius nukrito iki 13 proc. Tačiau turint omenyje, jog 2021 m. buvo parinkta tiesiogiai vertingą 

literatūrą skatinanti užduotis „perskaityti literatūrinė premija apdovanotą knygą“, žvelgiant į kitų 

užduočių procentus skaičiai gana panašūs (2021 m. – 5 proc., 10 proc., 15 proc., 26 proc., tuo tarpu 

2024 m. – 11 proc., 18 proc., 10 proc., 18 proc., 11 proc.), galima daryti prielaidą, kad visos 

užduotys, kurios tiesiogiai neskatina skaityti vertingos, įvertintos, apdovanotos literatūros ne itin 

skatina skaityti kokybišką literatūrą. Iš to, galima daryti prielaidą, jog akcijos „Vasara su knyga“ 

metu skatinamas skaitymo procesas, skaitymas kaip laisvalaikio praleidimo būdas, tačiau 

neskatinama kokybiškos literatūros skaitymo kultūra, sudėtingo, išliekamąją vertę turinčio teksto 

sugebėjimas jį suprasti ir interpretuoti. 

Atlikus kokybinę pirmojo visų registruotų knygų TOP šimtuko analizę, knygas buvo 

suskirstytos į kategorijas: siaubo, vaikų, jaunimo, romanas, klasika, gyvenimiška drama, trileris, 

istorinė, biografija, fantastika, detektyvas, dvasingumas, kelionės. Daugiausia šimtuko knygų 

šiose kategorijose: vaikų (31 proc.), istorinių (19 proc.), jaunimo (14 proc.), dramos (13 proc. 

knygų). Kitos kategorijas užima tik po 1-3 proc. visų sąrašo knygų. Pilnas knygų šimtuko ir 

kategorijomis suskirstytas sąrašas pateikiamas darbo prieduose. Apibendrinant, galima sakyti, jog 

šimtuke dominuoja vaikų ir jaunimo knygos (atitinkamai 19 proc. ir 14 proc.), taip pat populiari 

istorinės knygos kategorija (19 proc. sąrašo knygų) bei draminės knygos kategorija (13 proc.). Tuo 

tarpu 2021 m. atlikus 5 užduočių sąrašų pirmojo knygų šimtuko kokybinę analizę, buvo galima 

teigti jog didžiausią šimtuko dalį visuose sąrašuose sudaro knygos, kurias galima priskirti 

dramatinių gyvenimo ir meilės istorijų kategorijai (apie 30-36 proc.).   



 

78 

 

2.5. Teorinio SSP rezultatų vertinimo modelio tinkamumas projektui „Vasara su 

knyga“ 

Vertinant akciją „Vasara su knyga“ tinkamumo kriterijumi, kuris nusako priemonės 

atitikimą toms problemoms ir poreikiams, kuriuos spręsti ir tenkinti ji buvo sukurta, galima teigti, 

jog akcija nėra tinkamai parengta ir suplanuota. Akcijos tikslinė grupė yra mažai skaitantys ir 

neskaitantys visuomenės nariai, tačiau tarp akcijos viešinimo kanalų nėra tokių, kurie potencialiai 

galėtų šiuos žmonės pasiekti. Planuodami akcijos komunikaciją ir užduotis, jos organizatoriai 

nepasinaudojo gana aiškiu „neskaitančiųjų“ demografiniu profiliu, kurį rodo reguliariai atliekamas 

tyrimas „Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas kultūros paslaugomis“. Akcijos metu 

atliktos apklausos rezultatai patvirtina šiuose tyrimuose randamą daug skaitančių visuomenės 

narių demografinį profilį: tai aukštąjį išsilavinimą turinčios, dirbančios moterys. O mažai 

skaitantys yra vyrai, taip pat įgijusieji vidurinį ar žemesnį išsilavinimą, dirbantieji darbą ne biure 

ar nedirbantys bei gaunantys žemiausias pajamas. Taigi, ateityje planuojant skaitymo skatinimo 

akcijas, vertėtų atsižvelgti į mažiau skaitančių demografinį profilį, jų naudojamus komunikacijos 

kanalus ir jiems patrauklias skaitymo užduotis. Taip pat, skaitymo skatinimo priemonių planas 

turėtų aiškiau sietis su skaitymo skatinimo esme, apibrėžta LR Kultūros, Švietimo ir mokslo 

ministerijų: „skaitymo skatinimas – kompleksinė priemonių ir veiksmų visuma, kurios 

įgyvendinimas įtraukia į skaitymo procesą neskaitančiuosius, paskatina daugiau skaityti jau 

skaitančius ir kurios padeda įvairesnei ir didesnės meninės vertės literatūrai tapti prieinamesne 

visų amžiaus grupių, socialinių statusų ir tautinės priklausomybės piliečiams“. Taigi skaitomos 

literatūros įvairovė ir meninė vertė akcijos planuose taip pat turėtų būti svarbus rodiklis. 

Vertinant akciją „Vasara su knyga“ efektyvumo kriterijumi, kuris nusako priemonei iškeltų 

tikslų ir pasiektų rezultatų atitikimą, galima teigti, kad akcija pasiekė darbiniuose dokumentuose 

fiksuotą kiekybinį rezultatą. Akcijoje iš viso dalyvavo 28 131 dalyvis; 2023 m. – buvo 30 983 

dalyviai. Kiekvienais metais remiantis praėjusių metų dalyvių skaičiaus duomenimis, iškeliamas 

tikslas pritraukti apie porą tūkstančių daugiau dalyvių. Nors kiekvienai metais dalyvių skaičius 

didėjo, 2024 m. gan ryškiai sumažėjo (2852 dalyviais mažiau nei metais anksčiau). Nepasiektas 

ne tik išsikeltas rodiklis, bet ir praėjusių metų dalyvių skaičius. 2024 m. dalyviai perskaitė 

perskaityta ir knygų – 2021 m. dalyviai perskaitė 103 670 knygas, kai tuo tarpu pernai buvo 

perskaityta 137 220 knygų (šiais metais net 33 550 mažiau nei pernai). Tad ir šis kiekybinis 



 

79 

 

išsikeltas rodiklis nebuvo pasiektas. Tuo tarpu 2021 m. duomenimis abu šie kokybiniai rodikliai 

buvo pasiekti. Kokybiniai rodikliai, pvz. skatinti skaityti įvairią ir vertingą literatūrą, akcijos 

dokumentuose nefiksuoti, jų ir nebuvo siekiama. Kaip rodo akcijos metu užregistruotų knygų 

analizė, tik 13 proc. registruotų knygų galėtų būti priskirta vertingos, kokybiškos literatūros 

kategorijai. Kiekybiniai rodikliai tikslinių grupių pritraukimui (neskaitančių ir mažai skaitančių, 

taip pat esančių socialinėje ir informacinėje atskirtyje) akcijos dokumentuose nebuvo fiksuoti, taigi 

jų ir nebuvo siekiama. 

Vertinant akciją naudingumo kriterijumi, kuris rodo priemonės santykį su atskiromis 

socialinėmis grupėmis ir jų poreikiais, nenumatytą jos planavime, galima teigti, kad akcija yra 

patraukli įvairioms socialinėms grupėms dėl galimybės susiburti į naują bendruomenę, dalintis 

įspūdžiais apie perskaitytas knygas, rekomenduoti jas kitiems, aptarinėti užduotis ir pan.  

Vertinant akciją tvarumo kriterijumi, kuris rodo jos rezultatų išliekamumą laike pasibaigus 

ministerijos skirtam finansavimui, galima teigti, kad akcija būtų tvari, jeigu pačios bibliotekos 

imtųsi finansuoti jai būtiną svetainę, kur registruojasi dalyviai ir fiksuoja skaitytas knygas arba 

atsirastų kiti svetainės rėmėjai (pvz. leidyklos). Turint galvoje, kad akcija yra viena populiariausių 

skaitymo skatinimo projektų šalyje ir vyksta jau devintus metus, jos tęstinumo galimybės, net ir 

nesant valstybės finansavimo, yra gana didelės.  

Apibendrinant galima teigti, kad teoriniame modelyje aprašytas skaitymo skatinimo 

programų rezultatų vertinimo modelis atskleidžia ne itin gerus programos rezultatus, nes skatina 

taikyti vertinime ne tik kiekybinius, bet ir kokybinius metodus. Skaitymo skatinimo srityje 

kokybinė analizė turi daug privalumų ir nėra taip sudėtingai pritaikoma kaip kitose srityse. Visgi, 

jos rezultatai gali būti ginčijami dėl „vertingos literatūros“ sąvokos problemiškumo. Tačiau šie 

aspektai nemenkina modelio naudingumo ir pritaikomumo praktikoje vertinant programos 

rezultatus nurodytais kriterijais.  

 

 

 

 



 

80 

 

IŠVADOS 

1. Skaitymo skatinimas tiek Lietuvoje, tiek visame pasaulyje išlieka ypač aktualia 

švietimo ir kultūros politikos užduotimi, kurios sprendimui ir jo priemonių tobulinimui yra būtina 

tirti ir vertinti skaitymo skatinimo programų rezultatus bei poveikį. Tokie tyrimai turėtų remtis 

įprasta politinių intervencijų ir socialinių projektų vertinimo logika, pagrįsta siekiamų rodiklių 

nustatymu, tų rodiklių matavimu ir visos programos įvertinimu. 

2. Akcija „Vasara su knyga“ yra Lietuvos skaitymo skatinimo programos 1-ojo 

uždavinio (kurti, modernizuoti, palaikyti skaitymą skatinančią aplinką ir užtikrinti jos 

prieinamumą) įgyvendinimo priemonė. Bendrai visa skaitymo skatinimo programa siekiama 

„didinti įvairaus amžiaus skaitytojų skaičių kuriant kūrybingų, kritiškai mąstančių, pilietiškai 

atsakingų, išsilavinusių, atvirų pasauliui, pamatines vertybes gerbiančių piliečių visuomenę“ 

(Skaitymo skatinimo 2019-2024 metais programa), o priemonė „Vasara su knyga“ skirta 

„neskaitantiems ir (ar) mažai skaitantiems visuomenės nariams“. Taigi jos siekiamą rezultatą 

galima apibūdinti kaip neskaitančių ir mažai skaitančių Lietuvos gyventojų įpročių ir požiūrio į 

skaitymą keitimą. Įpročių kaitos rodiklis – perskaitytų knygų kiekis, o požiūrio į skaitymą – 

knygos atsirinkimo kriterijų kaita. Akcijos siekiamu poveikiu galima laikyti skaitymo įpročių 

pokytį ilguoju laikotarpiu. 

3. Atlikus akcijos dalyvių apklausą, galima teigti, kad daugumą jų sudaro daugiau 

negu 10 knygų per metus skaitančios lietuvės moterys, turinčios aukštąjį išsilavinimą, dirbančios, 

31 - 64 m. amžiaus. Tik 8 proc. respondentų yra vyrai. Apie 23 proc. respondentų skaito mažiau 

negu Lietuvos vidurkis. Nors apklausos imtis buvo sudaryta nereprezentatyviu metodu, t. y. anketą 

pildė savanoriškai tai sutikę daryti asmenys, vis dėlto toks mažas akcijos tikslinės grupės 

dalyvavimo procentas kelia pagrįstų abejonių, ar akcija pasiekė tuos visuomenės narius, kuriems 

buvo skirta. 

4. Siekiant išsiaiškinti akcijos „Vasara su knyga“ poveikį skaitymo įvairovei ir 

kokybei, buvo atlikta akcijos „Vasara su knyga“ svetainėje užregistruotų knygų autorių ir 

pavadinimų kiekybinė analizė. Jos rezultatai leidžia teigti, kad koordinatorių parinktos užduotys 

dalyvių beveik neskatina rinktis vertingą, kokybišką, kritinį ir kūrybinį mąstymą ugdančią 

literatūrą. Kokybiškų knygų (apibrėžtų kaip Lietuvos literatūrinių premijų laureatų, Nobelio 



 

81 

 

premijos laureatų parašytų knygų bei metų dešimtukui nominuotų ir apdovanotų knygų) dalis 

visame akcijos knygų sąraše sudaro apie 13 proc. Lyginant 2021 m. ir 2024 m. tyrimų duomenis 

pastebimas sumažėjęs susidomėjimas akcija – žymus dalyvių skaičiaus ir perskaitytų knygų 

skaičiaus mažėjimas. 2021 m. vykusi akcija labiau skatino skaityti vertingą literatūrą, vertingų 

knygų akcijos knygų sąraše buvo apie 29  proc, tuo tarpu 2024 m. tik 13 proc. Atlikus 5 užduočių 

sąrašų pirmojo knygų šimtuko kokybinę analizę, galima teigti jog didžiausią šimtuko dalį visuose 

sąrašuose sudaro vaikų ir jaunimo knygos (atitinkamai 19 proc. ir 14 proc.), taip pat populiari 

istorinės knygos kategorija (19 proc. sąrašo knygų) bei draminės knygos kategorija (13 proc.).  

Tuo tarpu 2021 m. kokybinę analizės duomenimis didžiausią šimtuko dalį visuose sąrašuose 

sudarė knygos, kurias galima priskirti dramatinių gyvenimo ir meilės istorijų kategorijai (apie 30-

36 proc.).   

5. Akcijos „Vasara su knyga“ rezultatai įvertinti naudojant sukurtą empiriškai pagrįstą 

skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo modelį – akcijos rezultatus analizuojant 

tinkamumo kriterijumi kriterijumi, kuris nusako priemonės atitikimą problemoms ir poreikiams, 

kuriuos spręsti ji sukurta, galima teigti, jog akcija nėra tinkamai parengta ir suplanuota. Akcijos 

viešinimo kanalai nepritaikyti tikslinei grupei, siūlomos užduotys neskatina skaitymo kokybės. 

Vertinant akciją „Vasara su knyga“ efektyvumo kriterijumi, kuris nusako priemonei iškeltų tikslų 

ir pasiektų rezultatų atitikimą, galima teigti, kad akcija nepasiekė darbiniuose dokumentuose 

fiksuotų kiekybinių rezultatų – 2024 m. joje dalyvavo daugiau nei 2 tūkst. mažiau žmonių negu 

2023 m. ir buvo perskaityta apie 30 tūkst. knygų mažiau negu pernai. Kokybiniai rodikliai, pvz. 

skatinti skaityti įvairią ir vertingą literatūrą, akcijos dokumentuose nefiksuoti, jų ir nebuvo 

siekiama. Vertinant akciją naudingumo kriterijumi, kuris rodo priemonės santykį su atskiromis 

socialinėmis grupėmis ir jų poreikiais, nenumatytą jos planavime, galima teigti, kad akcija yra 

patraukli įvairioms socialinėms grupėms dėl galimybės susiburti į naują bendruomenę, dalintis 

įspūdžiais apie perskaitytas knygas, rekomenduoti jas kitiems ir pan. Vertinant akciją tvarumo 

kriterijumi, kuris rodo jos rezultatų išliekamąją vertę ir išliekamumą laike pasibaigus ministerijos 

skirtam finansavimui, galima teigti, kad pagrindinė akcijos tvarumo sąlyga yra veikianti akcijos 

svetainė, kurioje registruojasi akcijos dalyviai ir fiksuoja perskaitytas knygas. Svetainės 

išlaikymas santykinai nėra brangus, tad pasibaigus ministerijos finansavimui yra didelė tikimybė, 

kad jį galėtų perimti rėmėjai, kadangi akcija yra populiari, žinoma ir vyksta jau devintus metus. 



 

82 

 

6.           Teoriniame  modelyje aprašytas skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimo 

modelis atskleidžia ne itin gerus programos rezultatus, nes skatina taikyti vertinime ne tik 

kiekybinius, bet ir kokybinius metodus. Skaitymo skatinimo srityje kokybinė analizė turi daug 

privalumų ir nėra taip sudėtingai pritaikoma kaip kitose srityse. Visgi, jos rezultatai gali būti 

ginčijami dėl „vertingos literatūros“ sąvokos problemiškumo. Tačiau šie aspektai nemenkina 

modelio naudingumo ir pritaikomumo praktikoje vertinant programos rezultatus nurodytais 

kriterijais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

83 

 

REKOMENDACIJOS 

1. Tyrimas atskleidė, jog kuriant programų uždavinius, svarbu sieti juos su programos 

tikslais. Turi būti aiškiai apibrėžti programos siekiami rezultatai ir jų rodikliai, tik taip bus galima 

tiksliai vertinti programų rezultatus ir teisingai juos interpretuoti. Rekomenduojama planuojant 

SSP aiškiai apibrėžti programos siekiamus rezultatus ir jų rodikliai. 

2. Sudarinėjant rekomenduojamų knygų sąrašus ar renkant knygas, kurios bus SSP 

dalis, rekomenduojama išgryninti knygų  meninės vertės kriterijus ir knygas atrinkti atsižvelgiant 

į juos. Taip pat pravartu SSP veiklas pritaikyti skirtingoms tikslinėms auditorijoms (pagal amžių, 

pomėgius ir pan.), o ne vykdyti veiklas visiems, tuo atveju jos tampa apribotos. 

3.        Vertinant SSP rezultatus tinkamumo kriterijumi, kuris nusako priemonės atitikimą 

toms problemoms ir poreikiams, kuriuos spręsti ir tenkinti ji yra sukurta, svarbu tinkamai jąą  

suplanuoti. Vertinant efektyvumo kriterijumi, kuris nusako priemonei iškeltų tikslų ir pasiektų 

rezultatų atitikimą, svarbu aiškiai ir pamatuojamai numatyti tikslus ir siekiamus rezultatus. 

Vertinant akciją tvarumo kriterijumi, kuris rodo jos rezultatų išliekamumą laike pasibaigus  

skirtam išoriniam finansavimui, svarbu numatyti galimus veiklos tęsimo būdus nereikalaujančius 

finansavimo ir SSP rengimo procese implementuoti priemones, kurios turi potencialo būti 

ilgalaikės (kaip interneto svetainė, tam tikra įranga ar pan.). Vertinant SSP rezultatus svarbu ir 

tinkamai parinkti veiklų monitoringo įrankiai, padedantys veiklų eigoje kaupi aktualius duomenis. 

Apibendrinant rekomenduojama tinkamai planuoti, aiškiai pamatuoti tikslus ir siekiamus 

rezultatus, numatyti tam monitoring įrankius, bei numatyti galimus veiklos tęsimo būdus be 

finansavimo 

 

 

 

 

 



 

84 

 

LUKOŠEVIČIŪTĖ, Laura. (2025) The Evaluation of Book Reading Promotion 

Programmes. MA Graduation Paper. Kaunas: Kaunas Faculty, Vilnius University. 83 p. 

S U M M A R Y 

 

This paper aims to create an empirically based reading promotion programme evaluation 

model and analyze  results of the reading promotion project “Summer with a Book”. 

In recent decades, reading promotion programmes have become a very relevant task of 

education and culture policy, as their popularity grows, so does the research on their outcomes and 

impact that tries to develop an appropriate methodology for evaluating these programs in order to 

be able to tell the impact, advantages, drawbacks and to be able to analyze its achieved results.  In 

Lithuania, reading promotion programmes have been organized since 2006, but there was no 

systematic evaluation of their results and impact. This paper analyses the results of the Lithuanian 

reading promotion project “Summer with a book”, which is well-known annual initiative reading 

that started in 2016 and consistently attracts large numbers of participants each year. Naturally, its 

impact can be significant for reading promotion in Lithuania.  

The research consists of a qualitative analysis of the documents of the project, a 

quantitative and qualitative analysis of the books read by participants during the project, and a 

quantitative survey of the participants.  

The analysis showed that the description of national reading promotion programme in 

Lithuania emphasizes the need to increase not just the number of readers but the quality of reading 

culture as well. According to it the project “Summer with a book” is intended to attract individuals 

who do not read or read very little and encourage them to become avid readers. However research 

showed that project is primarily popular among people who already read regularly and is more 

focused on increasing the number of participants rather than improving the quality of reading.  

The empirically based evaluation  model for reading promotion programmes can be 

considered useful and applicable in practice when assessing program outcomes based on the 

specified criteria. 

 

 



 

85 

 

LITERATŪRA 

1. Rimkutė, A. Lukoševičiūtė, L. (2023). Skaitymo skatinimo programų rezultatų ir poveikio 

vertinimas. Viešoji politika ir administravimas, 22(1), 82–95. 

2. Bon, I., 2015. Literacy Matters! An integrated approach to literacy, reading and libraries 

in the Netherlands. Prieiga: http://library.ifla.org/1178/1/099-bon-en.pdf [Žiūr. 2024 12 

13] 

3. European Commission, 2006. Indicative guidelines on evaluation methods: monitoring 

and evaluation indicators. Prieiga: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/cocof/2006/cocof_06_0010_00_en.

pdf [Žiūr. 2024 12 13] 

4. EVALSED, 2013. The resource for the evaluation of socio-economic development. 

Prieiga:https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/guide/guide_ev

alsed.pdf [Žiūr. 2024 12 13] 

5. Langendonk, A. and Broekhof, K., 2017. The Art of Reading: The National Dutch Reading 

Promotion Program. Public Library Quarterly, 36(4), pp.293–317. Prieiga: 

https://doi.org/10.1080/01616846.2017.1354351 [Žiūr. 2024 12 13] 

6. Lietuvos kultūros taryba (LKT), 2023. Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis. Prieiga: https://www.kulturostyrimai.lt/wp-

content/uploads/2024/03/Gyventoju-dalyvavimas-kulturoje_santraukaFIN.pdf [Žiūr. 2024 

12 13] 

7. Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 2006. Nutarimas dėl skaitymo skatinimo programos 

patvirtinimo. Prieiga:  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.287765?jfwid=i3h7wmd3s [Žiūr. 2024 

12 13] 

8. Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija, 2014. Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir 

pasitenkinimas kultūros paslaugomis 2014. Prieiga: 

https://www.kulturostyrimai.lt/metai/2014/gyventoju-dalyvavimas-kulturoje-ir-

pasitenkinimas-kulturos-paslaugomis-2014/ [Žiūr. 2024 12 13] 

http://library.ifla.org/1178/1/099-bon-en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/cocof/2006/cocof_06_0010_00_en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docoffic/cocof/2006/cocof_06_0010_00_en.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/guide/guide_evalsed.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/guide/guide_evalsed.pdf
https://doi.org/10.1080/01616846.2017.1354351
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2024/03/Gyventoju-dalyvavimas-kulturoje_santraukaFIN.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2024/03/Gyventoju-dalyvavimas-kulturoje_santraukaFIN.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.287765?jfwid=i3h7wmd3s
https://www.kulturostyrimai.lt/metai/2014/gyventoju-dalyvavimas-kulturoje-ir-pasitenkinimas-kulturos-paslaugomis-2014/
https://www.kulturostyrimai.lt/metai/2014/gyventoju-dalyvavimas-kulturoje-ir-pasitenkinimas-kulturos-paslaugomis-2014/


 

86 

 

 Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija, 2017. Gyventojų dalyvavimo kultūroje tyrimo 

ataskaita 2017. Prieiga: http://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2017/08/2017-

Gyventoju-dalyvavimo-kulturoje-tyrimo-ataskaita.pdf [Žiūr. 2024 12 13] 

9. Lietuvos kultūros taryba (LKT), 2020. Gyventojų dalyvavimas kultūroje ir pasitenkinimas 

kultūros paslaugomis. Prieiga: https://www.kulturostyrimai.lt/wp-

content/uploads/2021/05/GYVENTOJU-DALYVAVIMAS-KULTUROJE-IR-

PASITENKINIMAS-KULTUROS-PASLAUGOMIS-2020.pdf [Žiūr. 2024 12 13] 

10. Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija, 2021. Įsakymas dėl skaitymo skatinimo 2019–

2024 metų programos ir veiksmų plano patvirtinimo. Prieiga: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/15c835c05d1d11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=72zogv

klp [Žiūr. 2024 12 13] 

11. OECD–DAC, 2002. Glossary of Key Terms in Evaluation and Results-Based Management. 

Prieiga: https://www.oecd.org/dac/evaluation/2754804.pdf [Žiūr. 2024 12 13] 

12. Sprinter Tyrimai, 2011. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2006–2011 m. 

organizuotos Skaitymo skatinimo programos vertinimo tyrimas. [žiūrėta 2021 09 04]. 

13. Liu, Z., 2012. Digital reading. Chinese Journal of Library and Information Science 

(English edition), p.85. Prieiga: 

https://scholarworks.sjsu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1067&context=slis_pub [Žiūr. 

2024 12 13] 

14. Council on Early Childhood, 2014. Literacy promotion: an essential component of primary 

care pediatric practice. Pediatrics, 134(2), pp.404–409. Prieiga: 

https://pediatrics.aappublications.org/content/pediatrics/early/2014/06/19/peds.2014-

1384.full.pdf [Žiūr. 2024 12 13] 

15. Nobelio literatūros premija, n.d. All Nobel Prizes in Literature. Prieiga: 

https://www.nobelprize.org/prizes/lists/all-nobel-prizes-in-literature/. [Žiūr. 2024 12 13] 

16. Metų knygos nominantai, n.d. Metų knygos rinkimai. Prieiga: 

https://skaitymometai.lnb.lt/index.php?2071856344. [Žiūr. 2024 12 13] 

17. Doiron, R. & Asselin, M. (2011). Promoting a culture for reading in a diverse world. IFLA 

Journal, 37(2), pp. 109–117. Prieiga: https://doi.org/10.1177/0340035211409847 [Žiūr. 

2024 12 20]. 

http://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2017/08/2017-Gyventoju-dalyvavimo-kulturoje-tyrimo-ataskaita.pdf
http://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2017/08/2017-Gyventoju-dalyvavimo-kulturoje-tyrimo-ataskaita.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2021/05/GYVENTOJU-DALYVAVIMAS-KULTUROJE-IR-PASITENKINIMAS-KULTUROS-PASLAUGOMIS-2020.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2021/05/GYVENTOJU-DALYVAVIMAS-KULTUROJE-IR-PASITENKINIMAS-KULTUROS-PASLAUGOMIS-2020.pdf
https://www.kulturostyrimai.lt/wp-content/uploads/2021/05/GYVENTOJU-DALYVAVIMAS-KULTUROJE-IR-PASITENKINIMAS-KULTUROS-PASLAUGOMIS-2020.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/15c835c05d1d11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=72zogvklp
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/15c835c05d1d11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=72zogvklp
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/15c835c05d1d11ecb2fe9975f8a9e52e?jfwid=72zogvklp
https://www.oecd.org/dac/evaluation/2754804.pdf
https://scholarworks.sjsu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1067&context=slis_pub
https://pediatrics.aappublications.org/content/pediatrics/early/2014/06/19/peds.2014-1384.full.pdf
https://pediatrics.aappublications.org/content/pediatrics/early/2014/06/19/peds.2014-1384.full.pdf
https://www.nobelprize.org/prizes/lists/all-nobel-prizes-in-literature/
https://skaitymometai.lnb.lt/index.php?2071856344
https://doi.org/10.1177/0340035211409847


 

87 

 

18. Langendonk, A. & Broekhof, K. (2017). The art of reading: the national Dutch reading 

promotion program. Public Library Quarterly, 36(4), pp. 293–317. Prieiga: 

https://doi.org/10.1080/01616846.2017.1354351 [Žiūr. 2024 12 20]. 

19. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. (2021). Skaitymo metai. Metų knygos 

rinkimai. Prieiga: https://skaitymometai.lnb.lt/index.php?2071856344 [Žiūr. 2024 12 20]. 

20. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Antano Baranausko literatūrinė premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/antano-baranausko-

literaturine-premija/ [Žiūr. 2024 12 20]. 

21. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Antano Miškinio literatūrinė premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kiti-apdovanojimai/ [Žiūr. 

2024 12 20]. 

22. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Dionizo Poškos literatūrinė premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kiti-apdovanojimai/ [Žiūr. 

2024 12 20]. 

23. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Jono Aisčio literatūrinė premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/jono-aiscio-literaturine-

premija/ [Žiūr. 2024 12 20]. 

24. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Jotvingių premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/ [Žiūr. 

2024 12 20]. 

25. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Jurgos Ivanauskaitės literatūros premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/ [Žiūr. 

2024 12 20]. 

26. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Kazimiero Barėno literatūrinė premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kazimiero-bareno-

literaturine-premija/ [Žiūr. 2024 12 20]. 

27. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Liudo Dovydėno literatūros premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/ [Žiūr. 

2024 12 20]. 

https://doi.org/10.1080/01616846.2017.1354351
https://skaitymometai.lnb.lt/index.php?2071856344
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/antano-baranausko-literaturine-premija/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/antano-baranausko-literaturine-premija/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kiti-apdovanojimai/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kiti-apdovanojimai/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/jono-aiscio-literaturine-premija/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/jono-aiscio-literaturine-premija/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kazimiero-bareno-literaturine-premija/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/kazimiero-bareno-literaturine-premija/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/


 

88 

 

28. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Lietuvos rašytojų sąjungos premija. Prieiga: 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/ [Žiūr. 

2024 12 20]. 

29. Lietuvos rašytojų sąjunga. (2021). Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto premija. 

Prieiga: https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/ 

[Žiūr. 2024 12 20]. 

30. Liu, Z. (2012). Digital reading. Chinese Journal of Library and Information Science 

(English edition), 85. Prieiga: 

https://scholarworks.sjsu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1067&context=slis_pub [Žiūr. 

2024 12 20]. 

31. Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešoji biblioteka. (2021). Ievos Simonaitytės 

literatūrinė premija. Prieiga: http://premija.isvb.lt/laureatai/ [Žiūr. 2024 12 20]. 

32. Kelmės rajono savivaldybės Žemaitės viešoji biblioteka. (2021). Žemaitės literatūrinė 

premija. Prieiga: https://www.kelmeszemaitesvb.lt/zemaites-literaturines-premijos-

laureatai-2/ [Žiūr. 2024 12 20]. 

33. Panevėžio rajono savivaldybės viešoji biblioteka. (2021). Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 

literatūrinė premija. Prieiga: https://www.panrbiblioteka.lt/lt/apie-

biblioteka/projektai/608-g-petkevicaites-bites-literaterine-premija [Žiūr. 2024 12 20]. 

34. EVALSED. (2013). The resource for the evaluation of socio-economic development. 

Prieiga: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/guide/guide_evalsed.pd

f [Žiūr. 2024 12 20]. 

35.  Sullivan, A., & Brown, M. (2015). "Reading for pleasure and progress in vocabulary and 

mathematics." British Educational Research Journal, 41(6), 971–991. 

36. Duncan, G. J., Schmitt, S. A., Burke, M., & McClelland, M. M. (2018). "The impact of 

enhancing self-regulation in preschool: A randomized trial." Developmental Psychology, 

54(3), 405–417. 

37. Mol, S.E., & Bus, A.G. (2011). To what extent does reading aloud enhance the language 

development of preschoolers? A meta-analysis. Review of Educational Research, 81(1), 1–

31. Prieiga: https://doi.org/10.3102/0034654310388817 

https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/
https://www.rasytojai.lt/literaturos-premijos-ir-apdovanojimai/lrs-apdovanojimai/
https://scholarworks.sjsu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1067&context=slis_pub
http://premija.isvb.lt/laureatai/
https://www.kelmeszemaitesvb.lt/zemaites-literaturines-premijos-laureatai-2/
https://www.kelmeszemaitesvb.lt/zemaites-literaturines-premijos-laureatai-2/
https://www.panrbiblioteka.lt/lt/apie-biblioteka/projektai/608-g-petkevicaites-bites-literaterine-premija
https://www.panrbiblioteka.lt/lt/apie-biblioteka/projektai/608-g-petkevicaites-bites-literaterine-premija
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/guide/guide_evalsed.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/guide/guide_evalsed.pdf
https://doi.org/10.3102/0034654310388817


 

89 

 

38. Liu, Z. (2012). Digital reading. Chinese Journal of Library and Information Science 

(English edition), 85. 

39. Raguotienė, V., et al. (1997). Knygotyros enciklopedinis žodynas. Vilnius: Lietuvos 

mokslų akademija, p. 334. 

40. Raguotienė, V. (1982). Skaitymo kultūra: dvi susijusios elementų grupės. Vilnius: Lietuvių 

kalbos ir literatūros institutas, p. 21. 

41. Švedijos kultūros taryba (2015). Skaitymas kaip tikslas: apie skaitymo skatinimo metodus 

ir tyrimus. Švedijos kultūros tarybos leidinių serija 2015:3. Ieva Šakelaitė (vert.), 2020. 

Prieiga: 

https://drive.google.com/file/d/1dmbLYKAhgdbMim3NKbG3_iCNC2PowZGR/view 

[Žiūr. 2024 01 03]. 

42. Bogren, A.-K. & Oskarsson, C. (2011). Läslust och arbetsglädje – om läsfrämjande projekt 

på Uddevalla Stadsbibliotek. Master’s thesis. 

43. Kinnell, M. & Shepherd, J. (1998). Promoting reading to adults in UK public libraries. 

London: Taylor Graham. 

44. Ledin, M. (2005). Barnbibliotekariers kompetens och kärnkunskaper på området 

litteraturförmedling och läsfrämjande arbete. Borås: Högsk. i Borås, 

Bibliotekshögskolan/Biblioteks- och informationsvetenskap. Master’s thesis. 

45. IFLA & UNESCO (2022). Public Library Manifesto. International Federation of Library 

Associations and Institutions (IFLA) and UNESCO. Prieiga: 

https://www.ifla.org/publications/public-library-manifesto/ [Žiūr. 2024 01 03]. 

46. Williams, D. (1996). Creating social capital. Adelaide: Community Arts Network of South 

Australia. 

47. Vanobbergen, B., Daems, M., & Van Tilburg, S. (2009). Bookbabies, their parents and the 

library: an evaluation of a Flemish reading programme in families with young children. 

Educational Review, 61(3), 277-287. https://doi.org/10.1080/00131910903045922 [Žiūr. 

2024 01 03]. 

48. Medwell, J., & Wray, D. (2011). The Booktime experience: evaluating a national reading 

promotion scheme. Journal of Reading, Writing and Literacy, 5(3), 53-95. 

https://drive.google.com/file/d/1dmbLYKAhgdbMim3NKbG3_iCNC2PowZGR/view
https://www.ifla.org/publications/public-library-manifesto/
https://doi.org/10.1080/00131910903045922


 

90 

 

49. Hedemark, Å. (2011). Barn berättar: en studie av 10-åringars syn på läsning och bibliotek. 

Stockholm: Svensk biblioteksförening. 

50. Greenwood, H., & Davies, E. (2004). Designing tools to fill the void: a case study in 

developing evaluation for reading promotion projects. Performance Measurement and 

Metrics, 5(3), 106-111. 

51. Dodd, J., Jones, C., & Herman, C. (2004). Books connect project. Evaluation report. 

Prieiga: https://visitors.org.uk/books-connect-project-evaluation/ [Žiūr. 2025-01-03]. 

52. da Costa, A. F., Pegado, A., Avila, P., & Coelho, A. R. (2013). Mixed-methods evaluation 

in complex programmes: The national reading plan in Portugal. Evaluation and Program 

Planning, 39, 1-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://visitors.org.uk/books-connect-project-evaluation/


 

91 

 

PRIEDAI 

 

1 PRIEDAS Apklausos klausimynas ................................................................................92 

2 PRIEDAS Dalyvavimo akcijoje „Vasara su knyga“ motyvai.........................................95 

3 PRIEDAS Kiekybinės autorių ir knygų analizė: Nobelio literatūros premijos laureatų 

sąrašas............................................................................................................................................98 

4 PRIEDAS Kiekybinės autorių ir knygų analizė: Metų knygos rinkimų autorių ir knygų 

sąrašas..........................................................................................................................................101 

5 PRIEDAS Kiekybinės autorių ir knygų analizė: Lietuvos literatūrinių premijų laureatų 

sąrašas..........................................................................................................................................113 

6 PRIEDAS Pirmosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai.............122 

7 PRIEDAS Antrosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai..............130 

8 PRIEDAS Trečiosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai............142 

9 PRIEDAS Ketvirtosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai...........150 

10 PRIEDAS Penktosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai..........158 

11 PRIEDAS Kokybinės akcijos knygų analizės duomenys...........................................166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

92 

 

1 PRIEDAS 

Apklausos klausimynas 
1. Kiek knygų Jūs vidutiniškai perskaitote per metus (laisvalaikiu)? 

1 – nė vienos 

2 – 7 ir mažiau 

3 – 8-9 knygas 

4 – 10 ir daugiau 

 

2. Kokia yra pagrindinė priežastis kodėl laisvalaikiu neskaitote knygų? 

1    – Turiu daug skaityti darbui/mokslams 

2 – Turiu kitų mėgstamų laisvalaikio užsiėmimų 

3 – Neturiu tam laiko 

4 – Nemėgstu skaityti 

5 – Sunku skaityti įprastą tekstą (disleksija, silpnaregystė ir pan.) 

6 – Kita 

3. Kokiai veiklai daugiausiai skiriate laiko savo laisvalaikiu? 

1 – Žiūriu filmus, serialus 

2 - Klausausi muzikos 

3- Žiūriu televizijos laidas 

4 - Klausausi/žiūriu tinklalaides 

5 - Naršau internete 

6 - Sportuoju 

7 - Užsiimu rankdarbiais, amatais 

8 - Užsiimu menais (daile, muzika, teatru) 

9 - Lankausi teatruose 

10 - Lankausi meno galerijose, muziejuose 

11 - Lankausi koncertuose 

12 - Susitikinėju su draugais 

13 - Neturiu laisvalaikio 

14 - Kita 

4.     Kaip dažniausiai pasirenkate skaitomas knygas? 

1 -pagal kritikų(-ių) recenzijas internete/spaudoje 

2 - pagal kitų skaitytojų tinklaraščius 

3 - pagal draugų(-ių)/artimųjų rekomendacijas 

4 - pagal bibliotekininkų(-ių) rekomendacijas 

5 - pagal autorių(-ę) 

6 - pagal pavadinimą 

7 - pagal knygos viršelį 

8 - pagal knygos populiarumą 

9 - kita 

5.     Ar šiais metais dalyvavote skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“? 

1- Taip 

2 - Ne 

6.     Kodėl nedalyvavote skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“? 

1 - Nemėgstu skaityti 

2 - Nesudomino užduotys 

3 - Nesudomino prizai 

5 - Trūko informacijos apie šį skaitymo iššūkį 

6 - Neturėjau laiko 

7 - Kita 

7.     Kelintą kartą dalyvaujate skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“? 



 

93 

 

Pasirinkimo variantai nuo 1 iki 9. 

8.     Kokia yra pagrindinė priežastis kodėl susidomėjote skaitymo iššūkiu „Vasara su knyga“? 

1- Dėl užduočių 

2- Dėl prizų 

3- Sudomino dalyvaujantys draugai(-ės) 

4- Sudomino knygų tinklaraštininkai(-ės) 

5- Sudomino bibliotekinkas(-ė) 

6- Noriu prisijungti prie skaitančių bendruomenės 

7- Noriu daugiau skaityti 

8- Kita 

9.     Iš kur sužinojote apie skaitymo iššūkį „Vasara su knyga“? 

1- Bibliotekoje (plakatai, skirtukai, papasakojo bibliotekininkas) 

2- Iš bibliotekos interneto svetainės 

3- Iš bibliotekos socialinių tinklų 

4- Iš radijo reklamos 

5- Iš televizijos reklamos 

6- Iš internetinės žiniasklaidos 

7- Iš „Vasara su knyga“ interneto svetainės 

8- Iš „Vasara su knyga“ socialinių tinklų 

9- Iš draugų(-ių)/artimųjų 

10- Iš knygų tinklaraštininkų(-ių) 

11- Kita 

10.     Kaip rinkotės knygas skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“? 

1- pagal bibliotekininkų(-ių) sudarytus sąrašus 

2- pagal knygų tinklaraštininkų(-ių) rekomendacijas 

3- pagal draugų(-ių)/artimųjų rekomendacijas 

8 - pagal knygos populiarumą 

4- pagal kritikų(-ių) recenzijas internete/spaudoje 

5- pagal savo įprastus kriterijus 

11- kita 

 

11.  Kaip gavote knygas skaitymo iššūkiui „Vasara su knyga“? 

1- Turėjau namuose 

2- Skolinausi iš viešosios bibliotekos 

3- Pirkau knygyne 

4- Skolinausi iš draugų(-ių)/artimųjų 

5-         Kita 

12.  Ar skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ metu perskaitėte daugiau knygų negu įprastai? 

1- Taip 

2- Ne 

3- Nežinau 

4- Skaičiau įprastai 

13.  Kaip vertinate 2024 m. skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ užduotis? Skalėje visiškai sutinku-visiškai 

nesutinku. 

Užduotys buvo įdomios; 

Užduotys skatino skaityti; 

Užduotys paskatino susidomėti naujomis knygomis/naujais rašytojais; 

Užduotys buvo per daug sudėtingos; 

Užduotys buvo per lengvos; 

14.  Ar pasibaigus iššūkiui „Vasara su knyga“ skaitysite daugiau knygų negu įprastai? 

1- Skaitau daugiau 

2- Skaitau tiek pat 



 

94 

 

3- Skaitau mažiau 

4- Negaliu pasakyti 

15.  Lytis 

1- Moteris 

2- Vyras 

0- Nenorėčiau atsakyti 

16.  Amžius 

1- 0-7 

2- 8-14 

3- 15-19 

4- 20-30 

5- 31-45 

6- 46-64 

7- 65-99 

17.  Apskritis 

1- Alytaus 

2- Kauno 

3- Klaipėdos 

4- Marijampolės 

5- Panevėžio 

6- Šiaulių 

7- Tauragės 

8- Telšių 

9- Utenos 

10- Vilniaus 

11- Kita 

18.  Išsilavinimas 

1- Nebaigtas vidurinis 

2- Vidurinis 

3- Profesinis 

4- Nebaigtas aukštasis 

5- Aukštasis 

0 Nenorėčiau atsakyti 

19.  Užsiėmimas 

1- Moksleivis(-ė) 

2- Studentas(-ė) 

3- Dirbantysis(-čioji) 

4- Bedarbis(-ė) 

5- Pensininkas(-ė) 

0 Nenorėčiau atsakyti 

20.  Tautybė 

1- Lietuvis(-ė) 

2- Rusas(-ė) 

3- Lenkas(-ė) 

4- Žydas(-ė) 

5- Ukrainietis(-ė) 

6- Baltarusis(-ė) 

11 Kita 

0 Nenorėčiau atsakyti 

 

 



 

95 

 

 

2 PRIEDAS 

Dalyvavimo akcijoje „Vasara su knyga“ motyvai 
Dalyvavimo motyvai Dalyvių citatos iš socialinių tinklų /pastabos 

Užduotys Asta 

Smalsu kokios bus įtrauktos užduotys... oj kaip nekantru  
Dainora Petkienė 

Laukiu ir aš, pagaunu vis save pamąstant kokių skaitinių norėčiau 

vasarai ir labai laukiu temų  
Gitana Gabrėnienė 

Labai laukiam, įdomu, kokios bus užduotys  
Jūratė Tailanda 

Labai laukiu. Nepradedu skaityti storos knygos kad nuo birzelio 1 
galeciau startuoti su vasaros issukio knyga. Labai smalsu temos kokios bus 

Sandra Sabalyte 

@Gitana Gabrėnienė žiūrėk jau paskelbtos užduotys 

 
skaitytojos_uzrasai 

Kada bus paskelbtos šių metų vasaros iššūkio temos?🤩 
nedutecep 
Man irgi labai įdomu kada bus paskelbtos šių metų vasaros iššūkio 

temos? 😍😍😍 
lilit_istorijos 

Labai laukiu temų 👏 
jauciu_knygas 

Oii kaip laukiu😍 pernai neužbaigiau iššūkio, bet šiemet esu nusiteikus 

rimtai 👏😅 
leisure_reader 

Kaip laukiu, kol bus paskelbtos užduotys 👏🏻😍 

smarty_978 

Super iššūkiai!... 

knygu_ziurke_ 

Labai geros temos!😍❤️ 

profesionalimama 

Labai įdomios iššūkio užduotys 😍 
Draugai/artimieji Aušrinė Jurkevičiūtė 

@Birutė Jurkevičienė Kiek nedaug liko iki iššūkio pradžios! Skaitysim 

vėl?  
Kristina Lileikienė 

@Dainora Petkienė , @Greta Martinkienė ir @Alina 

Jurgutienė tiksliai kviesiu dalyvauti  
Agnė Bagdonienė 

@Austėja Baltakytė kviečiu skaityti kartu  
Gabija Balnytė 

@Ieva Antanavičiūtė žiū, vasarai veikla kokia  
Leta Stulginskaite 

@Vita Ado @Snieguolė Zažeckienė @Natalija Kaunickienė @Jurga 

Zacharkienė @Sandra Juodaityte @Reda Gilytė dalyvaujam!  
Inesa Šaurskienė 

https://www.facebook.com/asta.ch.9?comment_id=Y29tbWVudDozODkzMTAwODU0MTM2NTM3XzM4OTM0OTUzOTQwOTcwODM%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/dainora.petkiene?comment_id=Y29tbWVudDozOTYyMTA0NzMzOTAyODE1XzM5NjQyNTk5MTAzNTM5NjQ%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/gitana.gabreniene?comment_id=Y29tbWVudDozOTYyMTA0NzMzOTAyODE1XzM5NjM1NTQxMDcwOTEyMTE%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/jurate.tailanda?comment_id=Y29tbWVudDozOTYyMTA0NzMzOTAyODE1XzM5NjM2MjY5NzM3NTA1OTE%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/sandra.sabalyte?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzI3NjA3NjYxNzA1NDU%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/ausrine.jurkeviciute?comment_id=Y29tbWVudDozODkzMTAwODU0MTM2NTM3XzM4OTU1MDA3MjA1NjMyMTc%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/kristina.lileikiene?comment_id=Y29tbWVudDozODkzMTAwODU0MTM2NTM3XzM4OTMyMzY1MTc0NTYzMDQ%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/agnecep?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzQwMDIzODM1NzMyMDgyNjQ%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/gabija.balnyte.1?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzgzMzQ2NzIyNzk4MjE%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/leta.stulginskaite?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzI3Njg1NDYxNjk3Njc%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/inesa.saurskiene?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzI4MDkwNDI4MzIzODQ%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F


 

96 

 

@Sofija Šaurskytė dalyvausim vėl?  
Dalia Valione 

@Rasa Kalentjevienė na, ar priimi užduotį vasarai  
Gabrielė Meškonytė 

@Aušrinė Paužuolytė užsiėmimas vasarai;) 
Agnė Bagdonienė 

@Gie Dre Zin @Justė Venckevičienė junkitės  
Gie Dre Zin 

@Agnė Bagdonienė būtinai!!! Ačiū už kvietimą!  

@Silva Rumševičiūtė-Pakatiliene 

@Martynas Pakatilis 
@Guste Pakatilyte 
@Darina Rumseviciene 

Pradedam ruoštis  
Ilona Orvidienė 

Eglė Meškienė manau tau būtų kaip tik, kai tiek knygų skaitai  
Inesa Šaurskienė 

@Sofija Šaurskytė, @Vitalija Labanauskienė skaitysim?  
Aistė Valiaugaitė 

@Gabriele, @Daniele, @Joana, jungiames ir siemet? 
alina_is_here_now 
@ieva__rudyte 
alina_is_here_now 
@ernesta_nar 

Skaitančių 

bendruomenė 

(dalyvauti paskatino 

buvimas skaitančių 

bendruomenės dalimi ar 

noras prisijungti prie jos) 

Laimutė Krivickienė 

Jonavos viešojoje bibliotekoje yra daug puikių knygų. Su drauge Jadvyga 
skaitom ir skaitom! Po to, keičiames,tada aptariam. Renkam įdomiausią- taip bus 

ir toliau!  
Jolanta Laursen 

Mes su 10-mete dukrele nekantriai laukiam, kad ir vėl galėtume 

dalyvauti vasaros įšūkyje  
Raminta Matulytė 

@Jūratė Tailanda Nobelio premija apdovanojamas rašytojas, o Booker 
ir Pulicerio premijos konkrečios knygos, tad google įsivedus pasirinktų premijų 

lauretai, galite rasti visų metų nominantus. Gero skaitymo!  
Rasa Dra 
Jei kas pasigestų detektyvų rekomendacijų, prašom 

čia: https://www.lrt.lt/.../nenusaunami-siuzetai-vasara... 
Kristina Juodienė 

Labai rekomenduoju “Evelina Hardkesl šiąnakt mirs dar kartą”. Kitoks, 

šiek tiek su fantastikos elementu, detektyvas  
Virginija Kondratavičienė 

Jolanta Malakauskienė Jeigu norite lengvesnio,įdomaus, bet su 

netikėta pabaiga detektyvo, siūlyčiau rinktis ką nors iš H. Coben. Pvz., 

"Nepaleisk", "Tik vienas žvilgtelėjimas", "Dviveidis" ir kt.  

Komentaruose pastebima, jog dalyviai rekomenduoja vieni kitiems knygas. 

Knygų 

tinklaraštininkai 

ictutee 

Renkuosi pagal žanrą, paskaitinėju bookstagram'erių postus 😊 

dovilesebestinaite 

https://www.facebook.com/dalia.valione?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzI3NzcyOTI4MzU1NTk%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/gabriele2240?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5ODEyOTg2MDUzMTY3NjE%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/agnecep?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzI3NzEwOTYxNjk1MTI%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/gie.van.39?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzI3Nzk4OTk1MDE5NjU%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/ilona.matuzaite?comment_id=Y29tbWVudDozOTgxNjY1MzI1MjgwMDg5XzM5ODc4NDAxNDEzMjkyNzQ%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/inesa.saurskiene?comment_id=Y29tbWVudDozOTg1MDQ0MTgxNjA4ODcwXzM5OTQyOTA0ODA2ODQyNDA%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/profile.php?id=100004994298502&comment_id=Y29tbWVudDozOTg1MTA0OTQ0OTM2MTI3XzQwNTQ0MDkxODEzMzkwMzY%3D&__tn__=R
https://www.facebook.com/laimute.krivickiene.9?comment_id=Y29tbWVudDozODkzMTAwODU0MTM2NTM3XzM4OTMyODY0MTQxMTc5ODE%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/jolanta.puskunigytelaursen?comment_id=Y29tbWVudDozODkzMTAwODU0MTM2NTM3XzM4OTMzMzMwMzQxMTMzMTk%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/ramintaram?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzkyMjc5MTU1MjM4MzA%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/rasa.dra?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzM3NzM5MDk0MDI1NjQ%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/2000153796/nenusaunami-siuzetai-vasara-skaitysime-detektyvus-kokius?fbclid=IwAR2W44Xtz_SZBt5keLGVV0EMrTi7PMFI_nYmfpqHF_V0Z_1amG82qDoCULM
https://www.facebook.com/kristinacesnaite?comment_id=Y29tbWVudDozOTc4NjkwNTQ1NTc3NTY3XzM5OTE5MTA1NDQyNTU1Njc%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/virginija.judickaite?comment_id=Y29tbWVudDozOTc4NjkwNTQ1NTc3NTY3XzM5OTYxNjM5NTA0OTY4OTM%3D&__tn__=R*F


 

97 

 

Knygų naujienos knygynuose, leidyklose ir bibliotekose; populiariausių 

knygų TOP, tinklaraštininkų rekomendacijos. 

smilteeidukeviciute 

Renkuosi pagal žmonių rekomendacijas instagram 🙂 

knygu.lentyna 

Renkuosi pagal žanrą ir tada skaitau knygos aprašymą. Kai jau išsirenku 

keletą knygų, tuomet paieškau bookstagramerių vertinimų ir apsisprendžiu :) 

knygu.lentyna 

Renkuosi pagal žanrą ir tada skaitau knygos aprašymą. Kai jau išsirenku 

keletą knygų, tuomet paieškau bookstagramerių vertinimų ir apsisprendžiu :) 

dobrovolskienevita 

Man padeda išsirinkti knygą saitytojų klubo grupė Facebook ir integram 

skaitytojų apžvalgos 😊 

Socialiniame tinkle Instagram taip pastebėta knygų tinklaraštininkų 

komentarų, „Vasara su knyga“ įrašų pasidalinimų (Instagram story), kviečiančių savo 

sekėjus dalyvauti iššūkyje. 

Pavyzdžiui knygų tinklaraštininkės: 

 @skaitytojos_uzrasai - 1,555 sekėjų 

@tarpknygu – 2050 sekėjų 

@knygu_ziurke_- 968 sekėjų 

@knygu_drakonas – 1110 sekėjų 

Norima skaityti 

daugiau/įvairesnę literatūrą 

Erika Queen 

Tikras iššūkis  kuomet skaitau tik detektyvus, bandysim kažką 

naujo  
Birutė Šileikė 

Aš jau susikroviau knygų krepšelį iš savo lentynų  
Beata Šapokienė 

Treti metai ketinu dalyvauti,įdomu todėl,kad paskatina kitokias 

perskaityti knygas ,kurių šiaip neskaityčiau,nesirinkčiau.  
Jūratė Tailanda 

Seniai norejau perskaityti nors viena knyga is namu bubliotekos seno 
leidimo,rudais puslapiais. Ir tik issukio deka ta padariau ir dziaugiuosi 
ispudziais. Skaiciau 1922 m.parasyta knyga 

leisure_reader 

Ooo, štai ir galima pradėti planuoti 👏😍❤️ 

keista_skaitytoja 

Reikės atsirinkti knygas ir susidėti krūvelę 

Prizai Diana Jocienė 

Aš nusiteikus laimet  

Šarūnė Tilvikaitė 

kokie jūs nerealūs esat - pasiturbinę šiais metais kaip niekad! 

Ačiūūūū  
Įrašuose „Konkursai“, kuriuose galima laimėti papildomus (ne pagrindinius) 

prizus, pastebimi vieni iš didžiausių „patinka“/komentarų rodikliai. 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/ralikauskaite?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzkxMzM1MTg4NjY2MDM%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/beata.sapokiene?comment_id=Y29tbWVudDozOTcyNDIzNzc5NTM3NTc3XzM5NzU3NTQ5ODU4NzExMjM%3D&__cft__%5b0%5d=AZUzedldp94jZ1VZXAMFXwge6S5x2fw0c__9AVG1b_RvUzb44QVHCjwgsNYyPPerig4XI9AnnTpx_zsbG9VPQZ54MiyQ8LN_B89XnDGW3kbWojWuhB_ULqk0E4MwMHcNeV8WntfdszwA-0aG8E4bAe5vQVIdaHk0V_FQUs3Ku48HYvDLu6Qc7M6yrbQR__NGIM4&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/jurate.tailanda?comment_id=Y29tbWVudDo0MDk4MTQ1OTYzNjMyMDI0XzQxMjA1MDU3ODEzOTYwNDI%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/dpetrosiute?comment_id=Y29tbWVudDozODkzMTAwODU0MTM2NTM3XzM4OTMxNDAxNDA3OTkyNzU%3D&__tn__=R*F
https://www.facebook.com/sarune.tilvikaite?comment_id=Y29tbWVudDo0MDAwMTAxNzU2NzY5Nzc5XzQwMTA2MTcwODkwNTE1Nzk%3D&__cft__%5b0%5d=AZVAly2hYfGVnWme-cVi8o0myZX2DvuIDEBWEVb0zHeDU9RoxdrR8cdwCucqJrrA0pMZh7vkWOrVwF8XdIW-AjmAbMuEaVqchIv33d_Wu7w7F1G2nsnflZVi3aGcYFRUwvpn_cAJ4yA8xFmkijCeaIX3LcJUwGjapdTs_lCmR1_gWjxwk7le9kWLiq8E0EEizeY&__tn__=R%5d-R


 

98 

 

3 PRIEDAS 

Kiekybinės autorių ir knygų analizė: Nobelio literatūros premijos laureatų sąrašas  

Sully Prudhomme 1901 

Christian Matthias Theodor Mommsen 1902 

Bjørnstjerne Martinus Bjørnson 1903 

Frédéric Mistral  1904 

José Echegaray y Eizaguirre 1904 

Henryk Sienkiewicz  1905 

Giosuè Carducci 1906 

Rudyard Kipling 1907 

Rudolf Christoph Eucken  1908 

Selma Ottilia Lovisa Lagerlöf  1909 

Paul Johann Ludwig Heyse 1910 

Count Maurice (Mooris) Polidore Marie Bernhard 

Maeterlinck 1911 

Gerhart Johann Robert Hauptmann 1912 

Rabindranath Tagore 1913 

Romain Rolland  1915 

Carl Gustaf Verner von Heidenstam 1916 

Karl Adolph Gjellerup 1917 

Henrik Pontoppidan 1917 

Carl Friedrich Georg Spitteler  1919 

Knut Pedersen Hamsun 1920 

Anatole France 1921 

Jacinto Benavente  1922 

William Butler Yeats  1923 

Wladyslaw Stanislaw Reymont  1924 

George Bernard Shaw  1925 

Grazia Deledda 1926 

Henri Bergson  1927 

Sigrid Undset  1928 

Thomas Mann  1929 

Sinclair Lewis  1930 

Erik Axel Karlfeldt 1931 

John Galsworthy 1932 

Ivan Alekseyevich Bunin 1933 

Luigi Pirandello  1934 

Eugene Gladstone O’Neill 1936 

Roger Martin du Gard  1937 

Pearl Buck  1938 

Frans Eemil Sillanpää  1939 

Johannes Vilhelm Jensen 1944 



 

99 

 

Gabriela Mistral  1945 

Hermann Hesse  1946 

André Paul Guillaume Gide  1947 

Thomas Stearns Eliot  1948 

William Faulkner  1949 

Earl (Bertrand Arthur William) Russell  1950 

Pär Fabian Lagerkvist  1951 

François Mauriac 1952 

Sir Winston Leonard Spencer Churchill  1953 

Ernest Miller Hemingway  1954 

Halldór Kiljan Laxness  1955 

Juan Ramón Jiménez 1956 

Albert Camus  1957 

Boris Leonidovich Pasternak  1958 

Salvatore Quasimodo  1959 

Saint-John Perse  1960 

Ivo Andric 1961 

John Steinbeck  1962 

Giorgos Seferis  1963 

Jean-Paul Sartre  1964 

Mikhail Aleksandrovich Sholokhov 1965 

Shmuel Yosef Agnon 1966 

Nelly Sachs 1966 

Miguel Angel Asturias 1967 

Yasunari Kawabata 1968 

Samuel Beckett  1969 

Aleksandr Isayevich Solzhenitsyn  1970 

Pablo Neruda 1971 

Heinrich Böll  1972 

Patrick White 1973 

Eyvind Johnson 1974 

Harry Martinson  1974 

Eugenio Montale 1975 

Saul Bellow  1976 

Vicente Aleixandre 1977 

Isaac Bashevis Singer  1978 

Odysseus Elytis 1979 

Czeslaw Milosz  1980 

Elias Canetti  1981 

Gabriel García Márquez  1982 

William Golding 1983 

Jaroslav Seifert  1984 



 

100 

 

Claude Simon  1985 

Wole Soyinka 1986 

Joseph Brodsky  1987 

Naguib Mahfouz 1988 

Camilo José Cela  1989 

Octavio Paz  1990 

Nadine Gordimer  1991 

Derek Walcott  1992 

Toni Morrison 1993 

Kenzaburo Oe 1994 

Seamus Heaney  1995 

Wislawa Szymborska  1996 

Dario Fo 1997 

José Saramago  1998 

Günter Grass  1999 

Gao Xingjian  2000 

Sir Vidiadhar Surajprasad Naipaul  2001 

Imre Kertész  2002 

John M. Coetzee 2003 

Elfriede Jelinek  2004 

Harold Pinter 2005 

Orhan Pamuk  2006 

Doris Lessing 2007 

Jean-Marie Gustave Le Clézio 2008 

Herta Müller  2009 

Mario Vargas Llosa  2010 

Tomas Tranströmer 2011 

Mo Yan 2012 

Alice Munro  2013 

Patrick Modiano  2014 

Svetlana Alexievich  2015 

Bob Dylan  2016 

Kazuo Ishiguro  2017 

Olga Tokarczuk  2018 

Peter Handke  2019 

Louise Glück  2020 

Abdulrazak Gurnah 2021 

Annie Ernaux 2022 

Jon Fosse 2023 

Han Kang 2024 

 

 



 

101 

 

 

 

 

 

4 PRIEDAS 

Kiekybinės autorių ir knygų analizė: Metų knygos rinkimų autorių ir knygų sąrašas  

 
Autorius Knygos pavadinimas Meta

i 

Kategorija Apdovanota/nominuot

a 

Jurga Ivanauskaitė Miegančių drugelių 

tvirtovė 

2005 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Laura Sintija 

Černiauskaitė 

Artumo jausmas 2005 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Miegas ir kitos moterys 2005 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Gintaras 

Beresnevičius 

Pabėgęs dvaras 2005 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Kęstutis Navakas Gero gyvenimo kronikos 2005 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Galina Dauguvietytė Post scriptum 2006 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Alvydas Šlepikas Lietaus Dievas 2006 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Sara Poisson Šmogus 2006 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Herkus Kunčius Nepasigailėti Dušanskio 2006 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Andrius Jakučiūnas Servijaus Galo užrašai 2006 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Daiva Vaitkevičiūtė Trise prieš mafiją 2006 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Gendrutis Morkūnas Vasara su Katšuniu 2006 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kazys Saja ...kurio nieks nemylėjo 2006 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 2006 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Justinas Žilinskas Gugis - girių kaukas ir 

žmonių draugas 

2006 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Selemonas 

Paltanavičius 

Velniukas ir vieversiukas 2006 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Trumpos istorijos 2006 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vytautas V. 

Landsbergis 

Tinginių pasakos 2006 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Laisvydė Šalčiūtė Nykštuko kepurėlė 2006 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Martynas Vainilaitis Vario varteliai 2006 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Sraigė su beisbolo lazda 2007 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 



 

102 

 

Dalia Staponkutė Lietumi prieš saulę 2007 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Renata Šerelytė Balzamuotojas 2007 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Donaldas Kajokas Kazašas 2007 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Jaroslavas Melnikas Pasaulio pabaiga 2007 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Rimantas 

Černiauskas 

Slieko pasaka 2007 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Dingęs paveikslas 2007 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Sigitas Poškus Su varna Barbora 2007 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Renata Šerelytė Krakatukų pievelė 2007 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Algimantas Zurba Raganaitė Džilda 2007 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Kęstutis Navakas Du lagaminai sniego 2008 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Andrius Jakučiūnas Tėvynė 2008 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Danutė 

Kalinauskaitė 

Niekada nežinai 2008 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Grigorijus 

Kanovičius 

Šėtono apžavai 2008 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Regimantas 

Tamošaitis 

Vitaminų pardavėjas 2008 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Edita Milaševičiūtė Įsimylėjėlių stovykla 2008 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Gendrutis Morkūnas Grįžimo istorija 2008 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Violeta Palčinskaitė Stebuklinga Mocarto fleita 2008 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Rimtautas Rimšas Ne Karibų kruizas 2008 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Sodininkas Florencijus 2008 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Gintarė Adomaitytė Karuselė 2008 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vytautas V. 

Landsbergis 

Gediminas ir keturi seneliai 2008 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Urtė Uliūnė Miegančios boružės 2008 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Laima Vincė Vaiduoklė svetainėje 2008 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Kristina 

Sabaliauskaitė 

Silva Rerum 2009 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Jaroslavas Melnikas Tolima erdvė 2009 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Murmanti siena 2009 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 



 

103 

 

Paulina Pukytė Netikras zuikis 2009 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Renata Šerelytė Mėlynbarzdžio vaikai 2009 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Kristina Gudonytė Blogos mergaitės 

dienoraštis 

2009 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Akvilina Cicėnaitė Viskas apie mano šeimą 2009 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Marius Jonutis Kirminas paukštis 2009 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kazys Saja Septyni miegantys broliai 2009 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Kiškis Morkus Didysis 2009 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Ona Jautakė Gimtadienis su žvirbliu 2009 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Gendrutis Morkūnas Blusyno pasakojimai 2009 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Ramutė Skučaitė Jei nereikėtų skubėti 2009 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Renata Šerelytė Trenktukė, liūno vaikas 2009 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Marcelijus 

Martinaitis 

Mes gyvenome 2010 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Valdas Papievis Eiti 2010 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Giedra 

Radvilavičiūtė 

Šiąnakt aš miegosiu prie 

sienos 

2010 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Rolandas Rastauskas Privati teritorija 2010 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Jolita Skablauskaitė Sado sindromas 2010 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Vytautas Račickas Baltos durys 2010 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Ona Jautakė Kai aš buvau Kleo 2010 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Remigijus Misiūnas Sutrumpintas meilės 

terapijos kursas 

2010 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Gendrutis Morkūnas Velniškai karštos atostogos 2010 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kazys Saja Čia kažkas yra 2010 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Rimantas 

Černiauskas 

Vaikai ir vaiduokliai 2010 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Baltasis Dramblys 2010 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Selemonas 

Paltanavičius 

Kur išskrido pasakėlė 2010 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Renata Šerelytė Krakatukų jūra 2010 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Urtė Uliūnė Kitokia svirplelio diena 2010 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 



 

104 

 

Kristina 

Sabaliauskaitė 

Silva Rerum II 2011 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Alfonsas 

Andriuškevičius 

Vėlyvieji tekstai 2011 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Romualdas 

Granauskas 

Trys vienatvės 2011 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Prieš mirtį norisi švelnaus 2011 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Undinė Radzevičiūtė Baden Badeno nebus 2011 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Gendrutis Morkūnas Iš nuomšiko gyvenimo 2011 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Gintarė Adomaitytė Paklydusi pasaka 2011 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Akvilina Cicėnaitė Mano tėtis ir kiti 

nesusipratimai 

2011 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Vytautas V. 

Landsbergis 

Stebuklingas Dominyko 

brangakmenis 

2011 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Mažoji žiema 2011 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Violeta Palčinskaitė Muzika troliui 2011 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 2012 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Eugenijus Ališanka Gatvė tarp dviejų bažnyčių 2012 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Vaiva Grainytė Pekino dienoraščiai 2012 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Andrius Jakučiūnas Lalagė 2012 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Donaldas Kajokas Ežeras ir kiti jį lydintys 

asmenys 

2012 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Vladas Kalvaitis Sustiprinto režimo barakas 2012 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Kristina Gudonytė Ida iš šešėlių sodo 2012 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Unė Kaunaitė Sudie, rytojau 2012 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Sapnų katytė 2012 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Jonas Liniauskas Suvyniota diena, arba 

Kokio dydžio būna didelė 

meilė 

2012 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Nomeda Marčėnaitė Lėlė 2012 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Renata Šerelytė Krakatukai kosmose 2012 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vilė Vėl Kaip mes išgarsėjome 2012 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Rimvydas 

Stankevičius 

Ryšys su vadaviete 2012 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Antanas A. Jonynas Kambarys 2012 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 



 

105 

 

Tautvyda 

Marcinkevičiūtė 

Greitaeigis Laiko liftas 2012 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Aidas Marčėnas Ištrupėjusios erdvės 2012 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Gytis Norvilas Išlydžių zonos 2012 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Andrius Tapinas Vilko valanda 2013 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Grigorijus 

Kanovičius 

Miestelio romansas 2013 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Aistė Kisarauskaitė 39 salto mortale 2013 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Tamsa ir partneriai 2013 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Undinė Radzevičiūtė Žuvys ir drakonai 2013 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Ingrida Vizbaraitė Karžygiuko istorija 2013 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Tomas S. Butkus Bumba Dumba ir Visatos 

sukūrimas 

2013 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vitalija Lapina Ar pažįsti Kiukį 2013 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Kęstutis Navakas Udo ir Dra niekaip 

nesusikalba 

2013 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Antanas Šimkus Vaizdai iš gyvenimo 

bobulytės ir kt. 

2013 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Artūras Valionis Apytiksliai trys 2013 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Dainius Dirgėla Stebėto jo užrašai 2013 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Valdas Gedgaudas Stiprėjanti juoda 2013 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Jonas Kalinauskas Mano sodo vagis 2013 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Dovilė Zelčiūtė Džuljetos suknelė 2013 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Rasa Aškinytė Žmogus, kuriam nieko 

nereikėjo 

2014 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Romualdas 

Granauskas 

Trečias gyvenimas 2014 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Jaroslavas Melnikas Maša, arba Postfašizmas 2014 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Paulina Pukytė Bedalis ir labdarys 2014 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Agnė Žagrakalytė Eigulio duktė: byla F 117 2014 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Vytautas Račickas Aš, dviratis, pirmoji meilė 

ir sumuštiniai su sliekais 

2014 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Danutė 

Grigaliūnienė 

Kažkas ne taip 2014 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kazys Saja Liepsnojanti 2014 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 



 

106 

 

Virgina Šukytė Laimės formulė 2014 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Neringa Vaitkutė Titnago plunksna 2014 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Danguolė 

Kandrotienė 

Spintos istorijos 2014 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Gintarė Adomaitytė Čiobrelių dvaras 2014 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Jurga Baltrukonytė Torčiukas ant debesėlio 2014 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Kotryna Zylė Milžinas mažylis 2014 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Lina Žutautė Ferdinandas ir Pū: žygis į 

Australiją 

2014 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vytautas Stankus Iš veidrodžio, už 2014 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Antanas Gailius Penkiapėdžio sugrįžimas 2014 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Giedrė Kazlauskaitė Meninos 2014 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Mindaugas 

Nastaravičius 

Mo 2014 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Kęstutis Navakas 100 du 2014 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Dalia Staponkutė Iš dviejų renkuosi trečią: 

mano mažoji odisėja 

2015 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Birutė Jonuškaitė Maranta 2015 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Valdas Papievis Odilė, arba Oro uostų 

vienatvė 

2015 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Antanas Šileika Pirkiniai išsimokėtinai 2015 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Tomas Vaiseta Paukščių miegas 2015 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Rebeka Una Atjunk 2015 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 2015 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kristina Gudonytė Jie grįžta per pilnatį 2015 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Daina Opolskaitė Eksperimentas gyventi 2015 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Renata Šerelytė Rebekos salos 2015 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Ramunė Savickytė Adelės dienoraštis. Ruduo 2015 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 2015 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Tomas Dirgėla Apie raganą Šiokią tokią 2015 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Birutė Mar Gėlininkė 2015 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 



 

107 

 

Rimvydas 

Stankevičius 

Pūgos durys 2015 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vladas Braziūnas Stalo kalnas 2015 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Jurgita Jasponytė Šaltupė 2015 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Donaldas Kajokas Apie vandenis, medžius ir 

vėjus 

2015 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Aušra Kaziliūnaitė Mėnulis yra tabletė 2015 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Aidas Marčėnas Viename 2015 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Kęstutis Navakas Vyno kopija 2016 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Eugenijus Ališanka Empedoklio batas 2016 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Danutė 

Kalinauskaitė 

Skersvėjų namai 2016 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Violeta Palčinskaitė Atminties babilonai, arba 

Aš vejuos vasarą 

2016 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Rolandas Rastauskas Trečias tomas 2016 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Selemonas 

Paltanavičius 

Maži ežiuko sapnai 2016 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Jurga Baltrukonytė Filmukai 2016 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Aidas Jurašius Akmenukų pasakos 2016 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Nadia Kovaliova Meškis ir Žąsis 2016 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Gendrutis Morkūnas Traškančios žvaigždės 2016 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Dainius Gintalas Adatos 2016 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Eugenijus Ališanka Stuburo tik punktyrai 2016 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Mantas Balakauskas Roma 2016 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Stasys Eidrigevičius Giedanti gaidžio galva 2016 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Giedrė Kazlauskaitė Singerstraum 2016 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Rimantas Kmita Pietinia kronikas 2017 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Daiva Čepauskaitė Aš tave užmiršau 2017 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Mindaugas 

Kvietkauskas 

Uosto fuga 2017 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Undinė Radzevičiūtė Kraujas mėlynas 2017 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Tomas Vaiseta Orfėjas, kelionė pirmyn ir 

atgal 

2017 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 



 

108 

 

Daina Opolskaitė Ir vienąkart, Riči 2017 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Ilona Ežerinytė Sutikti eidą 2017 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Ramutė Skučaitė Tai priimkit, kas priklauso 2017 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Renata Šerelytė Žvaigždžių medžiaga 2017 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Laura Varslauskaitė Mano didelis mažas Aš 2017 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Evelina Daciūtė, 

Aušra Kiudulaitė 

Laimė yra lapė 2017 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Ilona Ežerinytė Šunojaus diena 2017 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Gaja Guna Eklė Brolis, kurio nereikėjo 2017 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Rebeka Una Aš esu Tomas, seklys 2017 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Virgis Šidlauskas Ulfas ir stebuklinga barzda 2017 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Agnė Žagrakalytė Štai: 2017 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Gytis Norvilas Grimzdimas 2017 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Rimvydas 

Stankevičius 

Šermuonėlių mantija 2017 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Vytautas Stankus Skruzdžių skandinimas 2017 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Tomas Venclova Eumenidžių giraitė 2017 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Antanas Šileika Basakojis bingo pranešėjas 2018 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Laura Sintija 

Černiauskaitė 

Šulinys 2018 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Gabija Grušaitė Stasys Šaltoka: vieneri 

metai 

2018 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Leonardas Gutauskas Pravardės 2018 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Herkus Kunčius Lietuviškos apybraižos 2018 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Ilona Ežerinytė Verksnių klubas 2018 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Aidas Jurašius Pypas ir jo nutikimai 2018 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 2018 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Jurga Vilė, Lina 

Itagaki 

Sibiro haiku 2018 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Daiva Čepauskaitė Baisiai gražūs eilėraščiai 2018 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Marius 

Marcinkevičius, 

Aušra Kiudulaitė 

Draugystė ant straublio 

galo 

2018 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 



 

109 

 

Violeta Palčinskaitė Eilėraščiai iš namų 2018 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos 2018 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Greta Ambrazaitė Trapūs daiktai 2018 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Gintaras Bleizgys Xeranthemum 2018 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Marius Burokas Švaraus buvimo 2018 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Tomas Petrulis Triukšmo gyvatė 2018 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Kornelijus Platelis Įtrūkusios mėnesienos 2018 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Aurimas Švedas Irena Veisaitė. Gyvenimas 

turėtų būti skaidrus 

2018 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Apdovanota 

Rūta Oginskaitė Gib a kuk = Žvilgtelėk 2018 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Amžinybė manęs nejaudina 2018 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Nominuota 

Giedra 

Radvilavičiūtė 

Tekstų persekiojimas 2018 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Nominuota 

Tomas Venclova Nelyginant šiaurė magnetą: 

pašnekesiai su Ellen Hinsey 

2018 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Nominuota 

Marijus Gailius Oro 2019 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Virginija 

Kulvinskaitė 

Kai aš buvau malalietka 2019 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Vidas Morkūnas Pakeleivingų stotys 2019 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Daina Opolskaitė Dienų piramidės 2019 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Jurga Tumasonytė Undinės 2019 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Ilona Ežerinytė Skiriama Rivai 2019 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Vytautas V. 

Landsbergis 

Žalčių karalienė 2019 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Audronė 

Meškauskaitė, 

Aurina Venislovaitė, 

Inga Dagilė 

Istorijos skanėstai 2019 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Kotryna Zylė Sukeistas 2019 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Ignė Zarambaitė, 

Vanda 

Padimanskaitė 

Stebuklingi senelio batai 2019 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Tomas Dirgėla Benas – sapnų siuvėjas 2019 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

ytautas V. 

Landsbergis, Dalia 

Karpavičiūtė 

Pūkis karalius 2019 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 



 

110 

 

Paulius Norvila, 

Jurga Šulskytė 

Strykt pastrykt! 2019 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Dovilė Zavedskaitė, 

Jurga Šarmavičiūtė 

Lietus ir skafandras 2019 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Vytautas Kaziela Alyvmedžiai 2019 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Vaiva Grainytė Gorilos archyvai 2019 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Jurgita Jasponytė Vartai Auštrieji 2019 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Giedrė Kazlauskaitė Gintaro kambarys 2019 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Alvydas Šlepikas Mano tėvas žūsta 2019 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Akvilė 

Kavaliauskaitė 

Kūnai 2020 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Apdovanota 

Alfonsas 

Andriuškevičius 

Nesufalsifikuotų 

dienoraščių fragmentai, 

2002–2015 

2020 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Herkus Kunčius Geležinė Stalino pirštinė 2020 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Sigitas Parulskis Dvigubo dugno keleiviai 2020 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Undinė Radzevičiūtė Grožio ir blogio biblioteka 2020 Kategorija Knygos 

suaugusiesiems 

Nominuota 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 2020 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Apdovanota 

Akvilina Cicėnaitė Kad mane pamatytum 2020 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Diana Ganc Lota 2020 Kategorija Knygos 

paaugliams 

Nominuota 

Vainius Bakas, 

Marija Smirnovaitė 

Ką manė kamanė 2020 Kategorija Knygos 

vaikams 

Apdovanota 

Aušra Kiudulaitė Maksas ir 92 musės 2020 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Selemonas 

Paltanavičius, Vilija 

Kvieskaitė 

Sniego žmogelių žiema 2020 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Monika 

Vaicenavičienė 

Kas yra upė? 2020 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Neringa Vaitkutė Neramios dienos 2020 Kategorija Knygos 

vaikams 

Nominuota 

Enrika Striogaitė Žmonės 2020 Kategorija Poezijos 

knygos 

Apdovanota 

Tomas S. Butkus Ežero žemė 2020 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Aidas Marčėnas Ir 2020 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Ieva Toleikytė Raudonas slidus rūmas 2020 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 

Rimas Uzgiris Tarp 2020 Kategorija Poezijos 

knygos 

Nominuota 



 

111 

 

Jonas ir Adolfas 

Mekai 

Gyvenimo lai(š)kai 2020 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Apdovanota 

Emilija Emilijos dienoraštis, 1942–

2015 m. 

2020 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Nominuota 

Karolina Jakaitė Šaltojo karo kapsulė 2020 Kategorija Publicistika 

ir dokumentika 

Nominuota 

Greta Dirmauskaitė Pažeme 2021 Prozos knygos Apdovanota 

Vanda Juknaitė Ta dūzgianti ir kvepianti 

liepa yra 

2021 Prozos knygos Nominuota 

Lina Simutytė Miesto šventė 2021 Prozos knygos Nominuota 

Rimantas Kmita Remyga 2021 Prozos knygos Nominuota 

Sandra Bernotaitė Akys chimeros 2021 Prozos knygos Nominuota 

Norbertas 

Černiauskas 

1940. Paskutinė Lietuvos 

vasara 

2021 Publicistika ir 

dokumentika 

Apdovanota 

Miglė Anušauskaitė Kas išsigando Šliūpo? 2021 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Natalija Arlauskaitė Fokuse: moterys Lietuvos 

kine 

2021 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Lina Kaminskaitė         

Agnė Narušytė Chronometrai. Įsivaizduoti 

laiką, arba chronopolitika, 

heterochronija ir 

greitėjančio pasaulio 

patirtys Lietuvos mene 

2021 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Aušra Marija 

Sluckaitė 

Už posūkio — kitas 

dangus. 

2021 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

  „Zekai“ ir kitos istorijos       

Indrė Zalieckienė Kaip sutramdyti žvėryną 2021 Knygos vaikams Apdovanota 

Audra 

Baranauskaitė, Lina 

Itagaki 

Nukas 2021 Knygos vaikams Nominuota 

Jurga Vilė, Lina 

Sasnauskaitė 

Chameleono sapnai 2021 Knygos vaikams Nominuota 

Zigmas Vitkus, Inga 

Dagilė 

Lietuvos valdovai pasakoja 

vaikams 

2021 Knygos vaikams Nominuota 

Marius 

Marcinkevičius, Inga 

Dagilė 

Akmenėlis 2021 Knygos vaikams Nominuota 

Kotryna Zylė Siela sumuštinių dėžutėje 2021 Knygos paaugliams Apdovanota 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos III: 

Pamiršti dievai 

2021 Knygos paaugliams Nominuota 

Lina Itagaki, Rasa 

Grybaitė 

Grybo auksas 2021 Knygos paaugliams Nominuota 

Mantas Balakauskas Apmaudas 2021 Poezijos knygos Apdovanota 

Dovilė Zelčiūtė Šokiai Vilniaus gatvėje 2021 Poezijos knygos Nominuota 

Lina Buividavičiūtė Tamsieji amžiai 2021 Poezijos knygos Nominuota 

Antanas A. Jonynas Naujieji sonetai 2021 Poezijos knygos Nominuota 

Alvydas Valenta Prierašai 

neegzistuojančioms 

2021 Poezijos knygos Nominuota 



 

112 

 

„Iliados“ ir „Odisėjos“ 

iliustracijoms 

Akvilina Cicėnaitė Anglų kalbos žodynas 2022 Prozos knygos Apdovanota 

Eglė Frank Mirę irgi šoka 2022   Nominuota 

Jurga Vilė Nukritę iš Mėnulio: Sapnas 

apie Oskarą Milašių ir kitus 

paukščius 

2022 Prozos knygos Nominuota 

Valdemaras 

Klumbys, Tomas 

Vaiseta 

Mažasis o: seksualumo 

kultūra sovietų Lietuvoje 

2022 Publicistika ir 

dokumentika 

Apdovanota 

Rimantas Kmita Ugnies giesmės: Tūkstantis 

Sigito Gedos veidų 

2022 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Dalia Leinartė Neplanuotas gyvenimas. 

Šeima sovietmečio 

Lietuvoje 

2022 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Rolandas 

Maskoliūnas 

1922: tarp kanibalizmo ir 

modernizmo 

2022 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Algis Mickūnas Atsiminimų punktyrai 2022 Publicistika ir 

dokumentika 

Nominuota 

Ilona Ežerinytė, 

Marija Rubavičiūtė 

Tetulė Liu 2022 Knygos vaikams Apdovanota 

Evelina Daciūtė, 

Aušra Kiudulaitė 

Pasakojimas apie katiną ir 

tulpę 

2022 Knygos vaikams Nominuota 

Kęstutis 

Kasparavičius 

Žvaigždžių paukštis 2022 Knygos vaikams Nominuota 

Indrė Šalčiūtė, 

Viktorija Ežiukas 

Lelijos nuodija miestą 2022 Knygos vaikams Nominuota 

Kotryna Zylė, Inga 

Dagilė 

Geriausia diena 2022 Knygos vaikams Nominuota 

Justinas Žilinskas Bėgliai: jūrų keliais į 

Ameriką 

2022 Knygos paaugliams Apdovanota 

Ilona Ežerinytė Dabar Marselis 2022 Knygos paaugliams Nominuota 

Viktoras Jasaitis Priklausomas. Be 

galimybės mesti 

2022 Knygos paaugliams Nominuota 

Julius Keleras Virtuvėlė pilna Ukmergės 2022 Poezijos knygos Apdovanota 

Greta Ambrazaitė Adela 2022 Poezijos knygos Nominuota 

Dovilė Bagdonaitė Takeliai žolėje 2022 Poezijos knygos Nominuota 

Ramunė Brundzaitė Tuščių butelių draugija 2022 Poezijos knygos Nominuota 

Birutė Grašytė-Black Sumokėjau alyvmedžio 

lapais 

2022 Poezijos knygos Nominuota 

Mantas Adomėnas Moneta & labirintas 2023 Prozos knygos Apdovanota 

Danutė Kalinauskait Baltieji prieš juoduosius 2023 Prozos knygos Nominuota 

Undinė Radzevičiūtė Pavojingi žodžiai 2023 Prozos knygos Nominuota 

Alvydas Šlepikas Namas anapus upės 2023 Prozos knygos Nominuota 

Jurga Tumasonytė Naujagimiai 2023 Prozos knygos Nominuota 

Eglė Bazaraitė Kapinės už miesto, miške 2023 Negrožinės knygos Nominuota 

Marija Drėmaitė, 

Viltė Janušauskaitė, 

Nojus Kiznis, Matas 

Šiupšinskas 

Jūs gaunate butą 2023 Negrožinės knygos Nominuota 



 

113 

 

Saulius Grybkauskas Skundai Maskvai 2023 Negrožinės knygos Nominuota 

Ingrida 

Jakubavičienė 

Dviese: Sofija Smetonienė 

ir Jadvyga Tūbelienė 

2023 Negrožinės knygos Nominuota 

Sudarytoja Reda 

Pabarčienė 

Mūsų Irena 2023 Negrožinės knygos Apdovanota 

Pavel Kulikov, 

Viktorija Ežiukas 

Pingvinas Lituanicus, arba 

Lietuviško pingvino istorija 

2023 Knygos vaikams Nominuota 

Nijolė Laurinkienė, 

Anete Bajāre-

Babčuka 

Saulė – dangaus karalienė 2023 Knygos vaikams Nominuota 

Marius 

Marcinkevičius, Lina 

Itagaki 

Mergaitė su šautuvu 2023 Knygos vaikams Apdovanota 

Vytenė Muschick, 

Marius 

Marcinkevičius, Lina 

Itagaki 

Prieš srovę. Sabiha – žuvų 

draugė 

2023 Knygos vaikams Nominuota 

Ina Ogenskienė, 

Andrius Seselskas 

Koncertas turėklui 2023 Knygos vaikams Nominuota 

Viktorija Butautis Kanarų pa?lapti? 2023 Knygos paaugliams Apdovanota 

Dalia Dilytė Senovės Graikijos 

išminčiai 

2023 Knygos paaugliams Nominuota 

Juozas Gaižauskas Antarktidos indėnai 2023 Knygos paaugliams Nominuota 

Agnesa Kenešytė-

Gricė 

Purslai 2023 Knygos paaugliams Nominuota 

Zigmas Vitkus, 

Mindaugas 

Lukošaitis 

Akimirka apsispręsti 2023 Knygos paaugliams Nominuota 

Simonas Bernotas Pasakų parkas 2023 Poezijos knygos Nominuota 

Vytautas Kaziela Neatsimerk, Viešpatie 2023 Poezijos knygos Apdovanota 

Kristina 

Tamulevičiūtė 

Gyvybė 2023 Poezijos knygos Nominuota 

Tomas Venclova Už Onos ir Bernardinų 2023 Poezijos knygos Nominuota 

Tadas Zaronskis Spalvinimo knygelė 

draugams 

2023 Poezijos knygos Nominuota 

 

 

5 PRIEDAS 

Kiekybinės autorių ir knygų analizė: Lietuvos literatūrinių premijų laureatų sąrašas 
  

Pavardė 

Premijos pavadinimo 

trumpinys 

Adolfas Sprindis ŽP 

Agnė Žagrakalytė JIP, AMP 

Aidas Marčėnas JAP, LRSP 

Aivaras Veiknys BBP  

Akvilina Cicėnaitė JIP 

Albinas Bernotas PBP 

Albinas Žukauskas MP 



 

114 

 

Aldona Augustaitienė VJP 

Aldona Elena Puišytė MP, LRSP, JAP 

Aldona Ruseckaitė JAP 

Aldona Šiaulienė VJP 

Aleksandra Fomina KBP 

Aleksandras Žalys ISP 

Aleksas Baltrūnas PBP 

Aleksas Dabulskis VLT 

Alfonsas Andriuškevičius JP, LLTIP 

Alfonsas Bukontas JP 

Alfonsas Eidintas ISP 

Alfonsas Maldonis  MP 

Alfonsas Nyka-Niliūnas JP 

Algimantas Baltakis AMP 

Algimantas Kaminskas PBP 

Algimantas Lyva VAP 

Algimantas Masaitis SRP 

Algimantas Mikuta BBP, VAP, MP 

Algimantas Zurba PBP 

Algirdas Kavaliauskas SRP 

Algirdas Pocius ŽP 

Algirdas Verba MP 

Alis Balbierius ZGP, ABP , MP 

Alma Valantinienė VJP 

Almis Grybauskas JP, MP 

Aloyzas Urbonas PBP 

Alvydas Katinas AMP 

Alvydas Šlepikas LRSP,ZGP, VAP, JP 

Andrius Jakučiūnas LRSP, KBP 

Andrius Konickis VAP 

Anielius Markevičius ŽP 

Antanas A. Jonynas JAP 

Antanas Čalnaris ŽP 

Antanas Drilinga MP 

Antanas Karmonas SRP 

Antanas Lesys SRP 

Antanas Miškinis ŽP, MP 

Antanas Ramonas ŽP 

Antanas Šimkus  JAP 

Antanas Venclova MP 

Antanas Verbickas ABP 

Arnas Ališauskas LLTIP 



 

115 

 

Arvydas Juozaitis ISP 

Asta Gustaitienė VJP 

Augenijus Zabitis  DP 

Augustinas Dainys ZGP 

Aušra Kaziliūnaitė JIP 

Bernardas Aleknavičius ISP 

Bernardas Brazdžionis MP 

Birutė Baltrušaitytė-Masionienė PBP 

Birutė Grašytė–Black ZGP 

Birutė Jonuškaitė-Augustinienė ŽP, LDP, PBP 

Bitė Vilimaitė PBP, LLTIP 

Bronė Liniauskienė ISP 

Bronius Radzevičius ŽP 

Bronius Vaidutis Kutavičius JP 

Ramunė Brundzaitė LLTIP 

Daina Opolskaitė PBP, JAP 

Dainius Gintalas  JP 

Daiva Čepauskaitė JP, MP 

Daiva Kšanienė ISP 

Daiva Molytė-Lukauskienė ZGP 

Dalia Bielskytė ZGP 

Dalia Bozytė ZGP 

Dalia Čiočytė VAP 

Dalia Dubickaitė ZGP 

Dalia Jazukevičiūtė ZGP 

Dalia Staponkutė  LLTIP 

Dalia Urnevičiūtė PBP 

Danielius Mušinskas JKP, LLTIP, PBP 

Danutė Kalinauskaitė LLTIP, PBP, LDP 

Danutė Sirijos Giraitė VAP 

Diana Latvė ISP 

Domas Kaunas ISP 

Dominykas Norkūnas  ZGP 

Donaldas Kajokas JAP, LDP, VLT, JAP 

Donatas Petrošius ZGP 

Dovilė Zelčiūtė VLT, JAP, AMP, MP 

Dovydas Grajauskas ZGP 

Edita Barauskienė ISP 

Edmundas Janušaitis JAP 

Eduardas Mieželaitis MP 

Eglė Baliutavičiūtė VJP 

Elena Karnauskaitė ISP 



 

116 

 

Elvyra Markevičiūtė VAP 

Ema Mikulėnaitė ŽP 

Enrika Striogaitė VLT 

Erika Drungytė ABP, JAP 

Ernestas Noreika ZGP 

Eugenijus Ališanka MP, ZGP 

Eugenijus Ignatavičius ŽP 

Eugenijus Matuzevičius  MP 

Feliksas Jakubauskas PŠP 

Gabija Grušaitė JIP 

Gediminas Jankus VLT 

Gendrutis Morkūnas VJP 

Giedra Radvilavičiūtė PBP 

Giedrė Kazlauskaitė JIP 

Giedrius Alkauskas DP 

Gintaras Bleizgys PBP 

Gintaras Grajauskas ZGP, MP, JP, LRSP 

Gintaras Patackas VLT 

Gintarė Adomaitytė VJP 

Gintautas Dabrišius ZGP, ABP, MP 

Gražina Cieškaitė MP 

Gražina Skabeikytė-Kazlauskienė VJP 

Greta Ambrazaitė  JIP 

Grigorijus Kanovičius  LDP 

Gvidas Latakas ZGP, JP, AP 

Gytis Norvilas JP, LLTIP 

Henrikas Algis Čigriejus PBP, JP, LRSP 

Henrikas Nagys JP 

Herkus Kunčius LRSP 

Icchokas Meras ŽP 

Ieva Dumbrytė LDP, LLTIP 

Ieva Rudžianskaitė VAP, ZGP, AMP, MP 

Ieva Toleikytė KBP, ZGP 

Ignas Viršintas ŽP 

Ignė Zarambaitė VJP 

Ilona Ežerinytė VJP 

Ilzė Butkutė ZGP 

Inga Liepaitė ABP 

Irena Bitinaitė ZGP 

Janina Degutytė MP 

Jaroslavas Melnikas JKP 

Jolanta Sereikaitė VAP 



 

117 

 

Jolita Skablauskaitė ŽP 

Jonas Avyžius VAP 

Jonas Bajorūnas SRP 

Jonas Endrijaitis JAP 

Jonas Jakštas MP 

Jonas Juškaitis MP, JAP 

Jonas Kalinauskas MP, JP 

Jonas Kantautas, Alfonsas Jonas 

Navickas ISP 

Jonas Laucė VLT 

Jonas Laurinavičius JAP 

Jonas Liniauskas JAP 

Jonas Mikelinskas PBP, VAP 

Jonas Strielkūnas JP, MP 

Jonas Zdanys JP 

Jovita Saulėnienė, Rasa Tarik ISP 

Judita Vaičiūnaitė  LRSP, MP 

Julius Keleras JAP 

Juozas Aputis JKP 

Juozas Baltušis ŽP 

Juozas Erlickas PŠP 

Juozas Macevičius MP 

Juozas Marcinkus ISP 

Juozas Nekrošius VAP 

Juozas Pabrėža VAP 

Juozas Šikšnelis PBP, ISP 

Jurga Petronytė ISP 

Jurga Tumasonytė KBP, JIP, ŽP 

Jurgis Gimberis VLT 

Jurgis Kunčinas VAP, LRSP 

Jurgis Mališauskas ISP 

Jurgita Butkytė ZGP 

Jurgita Jasponytė ZGP, JP, PŠP 

Justinas Kubilius DP 

Justinas Marcinkevičius JAP, VAP 

Justinas Žilinskas VJP 

K. Kaukas  ISP 

Kazimiera Kazijevaitė-

Astratovienė KBP 

Kazys Bradūnas JP, MP 

Kazys Saja ŽP 

Kęstutis Kasparavičius VJP 

Kęstutis Navakas JP, MP 



 

118 

 

Kęstutis Urba VJP 

Knuts Skujenieks JP 

Kotryna Zylė VJP 

Kornelijus Platelis JP, VAP, MP 

Kristina Gudonytė VJP 

Kristina Sabaliauskaitė LDP 

Kristina Tamulevičiūtė ZGP 

Laura Sintija Černiauskaitė KBP, PBP 

Leonardas Gutauskas JAP, Vap 

Leonas Peleckis-Kaktavičius  VAP 

Leonas Zaleckis ŽP 

Lina Burbaitė ZGP 

Lina Simutytė  JIP 

Lina Žutautė VJP 

Liudvikas Gadeikis ŽP 

Liudvikas Jakimavičius LRSP, DP, MP 

Loreta Jakonytė VJP 

Mantas Balakauskas ZGP 

Marcelijus Martinaitis JP, LLTIP 

Marija Jurgelevičienė ZGP 

Marijus Šidlauskas ISP 

Marijus Šidlauskas-Jonaitis JP 

Marius Burokas MP. AMP 

Marius Ivaškevičius LLTIP 

Markas Zingeris LDP 

Marta Rudytė VJP 

Martynas Vainilaitis VJP 

Mindaugas Jonas Urbonas ŽP 

Mindaugas Kvietkauskas LRSP 

Mindaugas Nastaravičius ZGP, LRSP 

Mindaugas Valiukas ZGP 

Mykolas Karčiauskas VAP 

Mykolas Sauka KBP 

Mykolas Sluckis ŽP, VAP 

Neringa Vaitkutė VJP 

Nijolė Daujotytė ZGP 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė ISP, PBP 

Nijolė Marytė Šerniūtė ISP 

Nijolė Miliauskaitė-Bložienė LRSP, ZGP 

O. Pajedaitė ISP 

Onė Baliukonė LRSP, PŠP 

Patricija Droblytė VAP 



 

119 

 

Paulius Širvys MP 

Paulius Subačius ABP 

Petras Balčiūnas ZGP 

Petras Bražėnas VAP 

Petras Dirgėla LRSP, VAP, LRSP 

Petras P. Gintalas ZGP 

Petras Palilionis VLT, MP, PBP, BBP 

Petras Panavas AMP 

Petras Venclovas VLT 

R. Sadauskas ISP 

Raimondas Kašauskas ŽP 

Ramūnas Kasparavičius JP 

Ramūnas Klimas LRSP 

Ramutė Skučaitė VJP 

Regina Katinaitė-Lumpickienė AMP, ABP 

Regina Šliogerytė-Bliūdžiuvienė DP 

Renata Radavičiūtė ZGP 

Renata Šerelytė PBP, VAP 

Renata Miškinienė VJP 

Ričardas Kalytis ŽP 

Rimantas Černiauskas ISP 

Rimantas Kmita ZGP, LRSP 

Rimantas Marčėnas VLT 

Rimantas Šavelis PBP 

Rimantas Vanagas ABP, ŽP 

Rimgaudas Valentinas Graibus PŠP 

Rimvydas Stankevičius MP, JAP 

Robertas Keturakis VLT, JAP, MP 

Rokas Flick ISP 

Rolandas Rastauskas JP, JKP 

Roma Kišūnaitė VJP 

Romas Gudaitis VAP 

Romas Sadauskas DP 

Romualdas Granauskas PBP, LDP,LRSP 

Rugilė Audenienė LDP 

Rūta Mikulėnaitė-Jonuškienė AMP 

S. Jonauskas  ISP 

Saulius Šaltenis PBP 

Selemonas Paltanavičius VJP 

Sergejus Isajevas, Algis Kuklys ISP 

Sigitas Benetis ISP 

Sigitas Geda PBP 



 

120 

 

Sigitas Parulskis LDP, LRSP 

Sigitas Poškus ISP 

Skirmantas Valenta  ABP  

Stanislovas Abromavičius JAP 

Stasė Lygutaitė-Bucevičienė JAP 

Stasys Eidrigevičius DP 

Stasys Jonauskas MP, JP, LRSP, DP, PŠP 

Stasys Kašauskas VAP 

Stasys Lipskis JAP 

Stasys Skrodenis DP 

Stasys Stacevičius MP 

Sofija Vainilaitienė VJP 

Sondra Simanaitienė ISP 

Tautvyda Marcinkevičiūtė MP, ZGP, VLT 

Tomas Dirgėla VJP 

Tomas S. Butkus LLTIP 

Tomas Taškauskas JAP 

Tomas Vaiseta KBP, JKP, JIP 

Tomas Venclova JP, MP, LRSP 

Tomas Vyšniauskas AMP 

Undinė Radzevičiūtė LLTIP, LRSP 

V. Kubilius ISP 

V. Nausėdas  ISP 

Vacys Bagdonavičius VAP 

Vacys Reimeris MP 

Vaidotas Daunys PBP 

Vainius Bakas JAP 

Vaiva Rykštaitė KBP 

valdas Braziūnas DP 

Valdas Papievis ABP, LDP 

Valdemaras Kukulas JP 

Valentinas Sventickas PBP 

Valentinas Zaikauskas PBP 

Vanda Juknaitė PBP, LRSP 

Vidas Marcinkevičius ZGP 

Vidas Morkūnas JKP, LLTIP 

Vidmantas Elmiškis  VLT, VDT 

Vidmantė Jasukaitytė ZGP 

Viktoras Brazauskas ŽP 

Viktoras Rudžianskas MP, AMP, VLT 

Viktorija Daujotytė PBP, DP 

Viktorija Lapėnienė SRP 



 

121 

 

Vilė Vėl VJP 

Vincas Auryla VJP 

Violeta Palčinskaitė VJP 

Violeta Šoblinskaitė PBP 

Virginija Kochanskytė ISP 

Virginija Rimkaitė KBP 

Virginijus Gasiliūnas BBP 

Vitalija Pilipauskaitė-Butkienė ZGP 

Vladas Braziūnas 

BBP, MP, ABP, ZGP, JP, 

AMP, VAP 

Vladas Dautartas ŽP 

Vladas Kalvaitis LDP, VLT, VAP, ŽP 

Vladas Vaitkevičius JAP 

Vladas Vyšniūnas  VAP 

Vytas Dekšnys VAP 

Vytautas Almanis VAP 

Vytautas Bložė JP 

Vytautas Brencius ISP 

Vytautas Bubnys PBP, VAP 

Vytautas Cinauskas ZGP 

Vytautas Dailidka SRP 

Vytautas Girdzijauskas PBP 

Vytautas Kaltenis ISP 

Vytautas Kaziela AMP, ABP 

Vytautas Kirkutis ZGP 

Vytautas Martinkus VAP, LDP, ABP 

Vytautas P. Bložė MP 

Vytautas Račickas PBP 

Vytautas Rimkevičius ŽP 

Vytautas Rubavičius MP 

Vytautas Rudokas MP 

Vytautas Sirijos Gira PBP 

Vytautas Skripka AMP, PŠP 

Vytautas Stankus ZGP 

Vytautas Stulpinas DP 

Vytautas V. Landsbergis JAP, VJP 

Vytautė Žilinskaitė VJP 

Zita Gaižauskaitė VLT 

Zita Mažeikaitė  MP 

Premijų pavadinimų trumpinių sąrašas: 

Trumpinys Premijos pavadinimas 

JAP  Jono Aisčio premija 



 

122 

 

PBP Gabrielės Petkevičaitės-Bitės premija 

ABP Antano Baranausko premija 

KBP Kazimiero Barėno premija 

BBP Bernardo Brazdžionio premija 

LDP Liudo Dovydėno premija 

ZGP Zigmo Gėlės premija 

JIP Jurgos Ivanauskaitės premija 

JP Jotvingių premija 

LLTIP 

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto 

premija 

LRSP Lietuvos rašytojų sąjungos premija 

AMP Antano Miškinio premija  

SRP Stanislavo Rapalionio premija 

ISP Ievos Simonaitytės premija 

PŠP Pauliaus Širvio premija 

VKP Vaikų ir jaunimo literatūros premija 

BVP  „Varpų“ premija 

VLP Vieno lito premija 

ŽP  Žemaitės premija 

MLP Maironio literatūrinių premija 

JKP Jurgio Kunčino premija 

DPP Dionizo Poškos premija 

 

6 PRIEDAS 

Pirmosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai 

Metų knygos rinkimai 

Autorius Knygos pavadinimas 

Kiek kartų 

registruota 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 83 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 61 

Lina Žutautė Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją 44 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 42 

Viktorija Butautis Kanarų pa?lapti? 26 

Vaiva Grainytė Pekino dienoraščiai 15 

Selemonas Paltanavičius Maži ežiuko sapnai 8 

Evelina Daciūtė, Aušra Kiudulaitė Laimė yra lapė 8 

Monika Vaicenavičienė Kas yra upė? 8 

Ona Jautakė Gimtadienis su žvirbliu 7 



 

123 

 

Ilona Ežerinytė Šunojaus diena 7 

Juozas Gaižauskas Antarktidos indėnai 7 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos 5 

Gendrutis Morkūnas Blusyno pasakojimai 4 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 4 

Neringa Vaitkutė Neramios dienos 4 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 3 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 3 

Kristina Gudonytė Ida iš šešėlių sodo 3 

Andrius Tapinas Vilko valanda 3 

Aušra Kiudulaitė Maksas ir 92 musės 3 

Indrė Zalieckienė Kaip sutramdyti žvėryną 3 

Jurga Vilė, Lina Sasnauskaitė Chameleono sapnai 3 

Neringa Vaitkutė 

Klampynių kronikos III: Pamiršti 

dievai 3 

Kęstutis Kasparavičius Žvaigždžių paukštis 3 

Pavel Kulikov, Viktorija Ežiukas 

Pingvinas Lituanicus, arba 

Lietuviško pingvino istorija 3 

Kęstutis Kasparavičius Kiškis Morkus Didysis 2 

Ramutė Skučaitė Jei nereikėtų skubėti 2 

Kęstutis Kasparavičius Baltasis Dramblys 2 

Gendrutis Morkūnas Iš nuomšiko gyvenimo 2 

Kęstutis Kasparavičius Sapnų katytė 2 

Grigorijus Kanovičius Miestelio romansas 2 

Vitalija Lapina Ar pažįsti Kiukį 2 

Gintarė Adomaitytė Čiobrelių dvaras 2 

Violeta Palčinskaitė 

Atminties babilonai, arba Aš vejuos 

vasarą 2 

Nadia Kovaliova Meškis ir Žąsis 2 

Zigmas Vitkus, Inga Dagilė Lietuvos valdovai pasakoja vaikams 2 

Lina Itagaki, Rasa Grybaitė Grybo auksas 2 

Akvilina Cicėnaitė Anglų kalbos žodynas 2 

Jurga Vilė 

Nukritę iš Mėnulio: Sapnas apie 

Oskarą Milašių ir kitus paukščius 2 



 

124 

 

Dalia Leinartė 

Neplanuotas gyvenimas. Šeima 

sovietmečio Lietuvoje 2 

Indrė Šalčiūtė, Viktorija Ežiukas Lelijos nuodija miestą 2 

Jurga Ivanauskaitė Miegančių drugelių tvirtovė 1 

Gendrutis Morkūnas Vasara su Katšuniu 1 

Selemonas Paltanavičius Velniukas ir vieversiukas 1 

Kęstutis Kasparavičius Trumpos istorijos 1 

Vytautas V. Landsbergis Tinginių pasakos 1 

Kazys Saja Septyni miegantys broliai 1 

Rolandas Rastauskas Privati teritorija 1 

Gendrutis Morkūnas Velniškai karštos atostogos 1 

Renata Šerelytė Krakatukų jūra 1 

Urtė Uliūnė Kitokia svirplelio diena 1 

Romualdas Granauskas Trys vienatvės 1 

Undinė Radzevičiūtė Baden Badeno nebus 1 

Vytautas V. Landsbergis 

Stebuklingas Dominyko 

brangakmenis 1 

Kęstutis Kasparavičius Mažoji žiema 1 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 1 

Donaldas Kajokas Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys 1 

Jonas Liniauskas 

Suvyniota diena, arba Kokio dydžio 

būna didelė meilė 1 

Renata Šerelytė Krakatukai kosmose 1 

Ingrida Vizbaraitė Karžygiuko istorija 1 

Tomas S. Butkus Bumba Dumba ir Visatos sukūrimas 1 

Kęstutis Navakas Udo ir Dra niekaip nesusikalba 1 

Jaroslavas Melnikas Maša, arba Postfašizmas 1 

Neringa Vaitkutė Titnago plunksna 1 

Danguolė Kandrotienė Spintos istorijos 1 

Jurga Baltrukonytė Torčiukas ant debesėlio 1 

Valdas Papievis Odilė, arba Oro uostų vienatvė 1 

Kristina Gudonytė Jie grįžta per pilnatį 1 

Renata Šerelytė Rebekos salos 1 

Tomas Dirgėla Apie raganą Šiokią tokią 1 



 

125 

 

Rimvydas Stankevičius Pūgos durys 1 

Rolandas Rastauskas Trečias tomas 1 

Mantas Balakauskas Roma 1 

Rimantas Kmita Pietinia kronikas 1 

Ilona Ežerinytė Sutikti eidą 1 

Renata Šerelytė Žvaigždžių medžiaga 1 

Virgis Šidlauskas Ulfas ir stebuklinga barzda 1 

Antanas Šileika Basakojis bingo pranešėjas 1 

Ilona Ežerinytė Verksnių klubas 1 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 1 

Marius Marcinkevičius, Aušra 

Kiudulaitė Draugystė ant straublio galo 1 

Ignė Zarambaitė, Vanda 

Padimanskaitė Stebuklingi senelio batai 1 

Tomas Dirgėla Benas – sapnų siuvėjas 1 

ytautas V. Landsbergis, Dalia 

Karpavičiūtė Pūkis karalius 1 

Paulius Norvila, Jurga Šulskytė Strykt pastrykt! 1 

Dovilė Zavedskaitė, Jurga 

Šarmavičiūtė Lietus ir skafandras 1 

Selemonas Paltanavičius, Vilija 

Kvieskaitė Sniego žmogelių žiema 1 

Norbertas Černiauskas 1940. Paskutinė Lietuvos vasara 1 

Kotryna Zylė Siela sumuštinių dėžutėje 1 

Dovilė Zelčiūtė Šokiai Vilniaus gatvėje 1 

Valdemaras Klumbys, Tomas 

Vaiseta 

Mažasis o: seksualumo kultūra 

sovietų Lietuvoje 1 

Evelina Daciūtė, Aušra Kiudulaitė Pasakojimas apie katiną ir tulpę 1 

Julius Keleras Virtuvėlė pilna Ukmergės 1 

Alvydas Šlepikas Namas anapus upės 1 

Marija Drėmaitė, Viltė 

Janušauskaitė, Nojus Kiznis, Matas 

Šiupšinskas Jūs gaunate butą 1 

Marius Marcinkevičius, Lina Itagaki Mergaitė su šautuvu 1 

Dalia Dilytė Senovės Graikijos išminčiai 1 

Simonas Bernotas Pasakų parkas 1 

 



 

126 

 

Lietuvos literatūrinės premijos 

Autorius Kiek kartų registruotos knygos 

Selemonas Paltanavičius 162 

Vaiva Rykštaitė 140 

Tomas Dirgėla 126 

Kęstutis Kasparavičius 112 

Lina Žutautė 92 

Akvilina Cicėnaitė 90 

Vytautė Žilinskaitė 84 

Romualdas Granauskas 58 

Vytautas V. Landsbergis 56 

Justinas Žilinskas 42 

Jonas Avyžius 33 

Marius Ivaškevičius 29 

Neringa Vaitkutė 24 

Rimantas Vanagas 23 

Vytautas Račickas 22 

Rokas Flick 21 

Ignė Zarambaitė 19 

Gintarė Adomaitytė 15 

Ilona Ežerinytė 15 

Janina Degutytė 15 

Kazys Saja 15 

Renata Šerelytė 14 

Vilė Vėl 14 

Kęstutis Navakas 12 

Justinas Marcinkevičius 11 

Leonardas Gutauskas 11 

Arvydas Juozaitis 10 

Juozas Baltušis 10 

Ramūnas Kasparavičius 10 

Jaroslavas Melnikas 9 



 

127 

 

Kristina Gudonytė 9 

Saulius Šaltenis 9 

Antanas Ramonas 8 

Gendrutis Morkūnas 8 

Liudvikas Jakimavičius 8 

Sigitas Geda 8 

Juozas Nekrošius 7 

Kotryna Zylė 7 

Martynas Vainilaitis 6 

Romas Sadauskas 6 

Romas Sadauskas 6 

Tomas Venclova 6 

Viktorija Lapėnienė 6 

Violeta Palčinskaitė 6 

Zita Gaižauskaitė 6 

Edita Barauskienė 5 

Juozas Aputis 5 

Laura Sintija Černiauskaitė 5 

Rolandas Rastauskas 5 

Alfonsas Eidintas 4 

Grigorijus Kanovičius 4 

Ramutė Skučaitė 4 

Stasys Lipskis 4 

Violeta Šoblinskaitė 4 

Alfonsas Bukontas 3 

Alvydas Šlepikas 3 

Dainius Gintalas 3 

Dalia Jazukevičiūtė 3 

Diana Latvė 3 

Jonas Liniauskas 3 

Kristina Sabaliauskaitė 3 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė 3 



 

128 

 

Petras Palilionis 3 

Rimantas Černiauskas 3 

Rimantas Kmita 3 

Tomas S. Butkus 3 

Valdas Papievis 3 

Viktorija Daujotytė 3 

Vytautas Sirijos Gira 3 

Aldona Ruseckaitė 2 

Antanas Čalnaris 2 

Antanas Venclova 2 

Bitė Vilimaitė 2 

Eduardas Mieželaitis 2 

Eugenijus Ignatavičius 2 

Herkus Kunčius 2 

Jurgis Kunčinas 2 

K. Kaukas 2 

Marcelijus Martinaitis 2 

Petras Dirgėla 2 

Regina Šliogerytė-Bliūdžiuvienė 2 

Rimvydas Stankevičius 2 

Sigitas Parulskis 2 

Sigitas Poškus 2 

Stanislovas Abromavičius 2 

Undinė Radzevičiūtė 2 

Vidmantė Jasukaitytė 2 

Vytautas Rimkevičius 2 

Adolfas Sprindis 1 

Aidas Marčėnas 1 

Albinas Žukauskas 1 

Anielius Markevičius 1 

Bernardas Aleknavičius 1 

Daiva Molytė-Lukauskienė 1 



 

129 

 

Domas Kaunas 1 

Donaldas Kajokas 1 

Dovilė Zelčiūtė 1 

Edmundas Janušaitis 1 

Eglė Baliutavičiūtė 1 

Ernestas Noreika 1 

Feliksas Jakubauskas 1 

Gintaras Bleizgys 1 

Gytis Norvilas 1 

Icchokas Meras 1 

Jolanta Sereikaitė 1 

Jonas Bajorūnas 1 

Jonas Endrijaitis 1 

Jonas Laurinavičius 1 

Jovita Saulėnienė, Rasa Tarik 1 

Julius Keleras 1 

Juozas Marcinkus 1 

Mantas Balakauskas 1 

Mindaugas Jonas Urbonas 1 

Mykolas Karčiauskas 1 

Onė Baliukonė 1 

Raimondas Kašauskas 1 

Ramūnas Klimas 1 

Rimantas Šavelis 1 

Romas Gudaitis 1 

Stasys Skrodenis 1 

Tomas Vaiseta 1 

Vacys Reimeris 1 

valdas Braziūnas 1 

Valdemaras Kukulas 1 

Viktoras Brazauskas 1 

Vladas Braziūnas 1 



 

130 

 

Vladas Dautartas 1 

Vladas Vyšniūnas 1 

Vytautas Almanis 1 

Vytautas Kaziela 1 

Vytautas Martinkus 1 

 

 

7 PRIEDAS 

Antrosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai 

Metų knygos rinkimai 

Autorius Knygos pavadinimas 

Kiek kartų 

registruota 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 81 

Vytautas Račickas 

Aš, dviratis, pirmoji meilė ir 

sumuštiniai su sliekais 53 

Kęstutis Kasparavičius Dingęs paveikslas 25 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 23 

Rimantas Kmita Remyga 20 

Indrė Zalieckienė Kaip sutramdyti žvėryną 20 

Aidas Jurašius Akmenukų pasakos 19 

Evelina Daciūtė, Aušra 

Kiudulaitė Laimė yra lapė 16 

Lina Žutautė Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją 15 

Tomas Dirgėla Apie raganą Šiokią tokią 15 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos 15 

Agnesa Kenešytė-Gricė Purslai 15 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 14 

Rebeka Una Atjunk 13 

Kotryna Zylė Siela sumuštinių dėžutėje 13 

Jurga Ivanauskaitė Miegančių drugelių tvirtovė 11 

Gendrutis Morkūnas Vasara su Katšuniu 11 

Gaja Guna Eklė Brolis, kurio nereikėjo 11 

Gendrutis Morkūnas Iš nuomšiko gyvenimo 10 

Kristina Gudonytė Ida iš šešėlių sodo 10 

Ignė Zarambaitė, Vanda 

Padimanskaitė Stebuklingi senelio batai 10 



 

131 

 

Audra Baranauskaitė, Lina 

Itagaki Nukas 10 

Jurga Vilė, Lina Sasnauskaitė Chameleono sapnai 10 

Selemonas Paltanavičius Maži ežiuko sapnai 9 

Ilona Ežerinytė Sutikti eidą 9 

Ilona Ežerinytė Skiriama Rivai 9 

Kęstutis Kasparavičius Sodininkas Florencijus 8 

Daina Opolskaitė Ir vienąkart, Riči 8 

Ilona Ežerinytė Šunojaus diena 8 

Paulius Norvila, Jurga Šulskytė Strykt pastrykt! 8 

Akvilina Cicėnaitė Kad mane pamatytum 8 

Marius Marcinkevičius, Inga 

Dagilė Akmenėlis 8 

Kęstutis Kasparavičius Trumpos istorijos 7 

Kazys Saja Septyni miegantys broliai 7 

Alvydas Šlepikas Lietaus Dievas 6 

Daiva Vaitkevičiūtė Trise prieš mafiją 6 

Vilė Vėl Kaip mes išgarsėjome 6 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 6 

Marius Marcinkevičius, Aušra 

Kiudulaitė Draugystė ant straublio galo 6 

Neringa Vaitkutė Neramios dienos 6 

Kristina Gudonytė Blogos mergaitės dienoraštis 5 

Gendrutis Morkūnas Blusyno pasakojimai 5 

Vytautas Račickas Baltos durys 5 

Grigorijus Kanovičius Miestelio romansas 5 

Kazys Saja Liepsnojanti 5 

Birutė Jonuškaitė Maranta 5 

Virgis Šidlauskas Ulfas ir stebuklinga barzda 5 

Laura Sintija Černiauskaitė Šulinys 5 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 5 

Selemonas Paltanavičius, Vilija 

Kvieskaitė Sniego žmogelių žiema 5 

Monika Vaicenavičienė Kas yra upė? 5 



 

132 

 

Sandra Bernotaitė Akys chimeros 5 

Norbertas Černiauskas 1940. Paskutinė Lietuvos vasara 5 

Kęstutis Kasparavičius Žvaigždžių paukštis 5 

Vytenė Muschick, Marius 

Marcinkevičius, Lina Itagaki Prieš srovę. Sabiha – žuvų draugė 5 

Kazys Saja ...kurio nieks nemylėjo 4 

Rimantas Černiauskas Slieko pasaka 4 

Gendrutis Morkūnas Grįžimo istorija 4 

Gendrutis Morkūnas Velniškai karštos atostogos 4 

Vladas Kalvaitis Sustiprinto režimo barakas 4 

Kęstutis Kasparavičius Sapnų katytė 4 

Tomas S. Butkus Bumba Dumba ir Visatos sukūrimas 4 

Jurga Baltrukonytė Torčiukas ant debesėlio 4 

Kristina Gudonytė Jie grįžta per pilnatį 4 

Renata Šerelytė Rebekos salos 4 

Birutė Mar Gėlininkė 4 

Rimantas Kmita Pietinia kronikas 4 

Renata Šerelytė Žvaigždžių medžiaga 4 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 4 

Vytautas V. Landsbergis Žalčių karalienė 4 

Tomas Dirgėla Benas – sapnų siuvėjas 4 

Undinė Radzevičiūtė Grožio ir blogio biblioteka 4 

Greta Dirmauskaitė Pažeme 4 

Vanda Juknaitė Ta dūzgianti ir kvepianti liepa yra 4 

Zigmas Vitkus, Inga Dagilė Lietuvos valdovai pasakoja vaikams 4 

Neringa Vaitkutė 

Klampynių kronikos III: Pamiršti 

dievai 4 

Evelina Daciūtė, Aušra 

Kiudulaitė Pasakojimas apie katiną ir tulpę 4 

Justinas Žilinskas Bėgliai: jūrų keliais į Ameriką 4 

Selemonas Paltanavičius Velniukas ir vieversiukas 3 

Vytautas V. Landsbergis Tinginių pasakos 3 

Akvilina Cicėnaitė Viskas apie mano šeimą 3 

Kęstutis Kasparavičius Kiškis Morkus Didysis 3 



 

133 

 

Ona Jautakė Gimtadienis su žvirbliu 3 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum II 3 

Akvilina Cicėnaitė Mano tėtis ir kiti nesusipratimai 3 

Andrius Tapinas Vilko valanda 3 

Undinė Radzevičiūtė Žuvys ir drakonai 3 

Kęstutis Navakas Udo ir Dra niekaip nesusikalba 3 

Kęstutis Navakas Vyno kopija 3 

Nadia Kovaliova Meškis ir Žąsis 3 

Virginija Kulvinskaitė Kai aš buvau malalietka 3 

Audronė Meškauskaitė, Aurina 

Venislovaitė, Inga Dagilė Istorijos skanėstai 3 

Dovilė Zavedskaitė, Jurga 

Šarmavičiūtė Lietus ir skafandras 3 

Akvilina Cicėnaitė Anglų kalbos žodynas 3 

Danutė Kalinauskait Baltieji prieš juoduosius 3 

Galina Dauguvietytė Post scriptum 2 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 2 

Justinas Žilinskas Gugis - girių kaukas ir žmonių draugas 2 

Sigitas Parulskis Sraigė su beisbolo lazda 2 

Renata Šerelytė Balzamuotojas 2 

Gintarė Adomaitytė Karuselė 2 

Urtė Uliūnė Miegančios boružės 2 

Renata Šerelytė Mėlynbarzdžio vaikai 2 

Ona Jautakė Kai aš buvau Kleo 2 

Kazys Saja Čia kažkas yra 2 

Rimantas Černiauskas Vaikai ir vaiduokliai 2 

Gintarė Adomaitytė Paklydusi pasaka 2 

Vytautas V. Landsbergis Stebuklingas Dominyko brangakmenis 2 

Violeta Palčinskaitė Muzika troliui 2 

Vaiva Grainytė Pekino dienoraščiai 2 

Unė Kaunaitė Sudie, rytojau 2 

Nomeda Marčėnaitė Lėlė 2 

Renata Šerelytė Krakatukai kosmose 2 



 

134 

 

Sigitas Parulskis Tamsa ir partneriai 2 

Ingrida Vizbaraitė Karžygiuko istorija 2 

Vitalija Lapina Ar pažįsti Kiukį 2 

Rasa Aškinytė Žmogus, kuriam nieko nereikėjo 2 

Virgina Šukytė Laimės formulė 2 

Neringa Vaitkutė Titnago plunksna 2 

Gintarė Adomaitytė Čiobrelių dvaras 2 

Kotryna Zylė Milžinas mažylis 2 

Daina Opolskaitė Eksperimentas gyventi 2 

Ramunė Savickytė Adelės dienoraštis. Ruduo 2 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 2 

Violeta Palčinskaitė 

Atminties babilonai, arba Aš vejuos 

vasarą 2 

Undinė Radzevičiūtė Kraujas mėlynas 2 

Laura Varslauskaitė Mano didelis mažas Aš 2 

Rebeka Una Aš esu Tomas, seklys 2 

Aidas Jurašius Pypas ir jo nutikimai 2 

Daiva Čepauskaitė Baisiai gražūs eilėraščiai 2 

Sigitas Parulskis Amžinybė manęs nejaudina 2 

Marijus Gailius Oro 2 

Herkus Kunčius Geležinė Stalino pirštinė 2 

Diana Ganc Lota 2 

Aušra Kiudulaitė Maksas ir 92 musės 2 

Emilija Emilijos dienoraštis, 1942–2015 m. 2 

Lina Simutytė Miesto šventė 2 

Lina Itagaki, Rasa Grybaitė Grybo auksas 2 

Marius Marcinkevičius, Lina 

Itagaki Mergaitė su šautuvu 2 

Zigmas Vitkus, Mindaugas 

Lukošaitis Akimirka apsispręsti 2 

Gintaras Beresnevičius Pabėgęs dvaras 1 

Kęstutis Navakas Gero gyvenimo kronikos 1 

Herkus Kunčius Nepasigailėti Dušanskio 1 

Laisvydė Šalčiūtė Nykštuko kepurėlė 1 



 

135 

 

Donaldas Kajokas Kazašas 1 

Sigitas Poškus Su varna Barbora 1 

Renata Šerelytė Krakatukų pievelė 1 

Grigorijus Kanovičius Šėtono apžavai 1 

Edita Milaševičiūtė Įsimylėjėlių stovykla 1 

Violeta Palčinskaitė Stebuklinga Mocarto fleita 1 

Rimtautas Rimšas Ne Karibų kruizas 1 

Vytautas V. Landsbergis Gediminas ir keturi seneliai 1 

Laima Vincė Vaiduoklė svetainėje 1 

Jaroslavas Melnikas Tolima erdvė 1 

Sigitas Parulskis Murmanti siena 1 

Marius Jonutis Kirminas paukštis 1 

Ramutė Skučaitė Jei nereikėtų skubėti 1 

Renata Šerelytė Trenktukė, liūno vaikas 1 

Valdas Papievis Eiti 1 

Giedra Radvilavičiūtė Šiąnakt aš miegosiu prie sienos 1 

Remigijus Misiūnas Sutrumpintas meilės terapijos kursas 1 

Kęstutis Kasparavičius Baltasis Dramblys 1 

Selemonas Paltanavičius Kur išskrido pasakėlė 1 

Renata Šerelytė Krakatukų jūra 1 

Urtė Uliūnė Kitokia svirplelio diena 1 

Romualdas Granauskas Trys vienatvės 1 

Sigitas Parulskis Prieš mirtį norisi švelnaus 1 

Undinė Radzevičiūtė Baden Badeno nebus 1 

Eugenijus Ališanka Gatvė tarp dviejų bažnyčių 1 

Donaldas Kajokas Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys 1 

Antanas Šimkus Vaizdai iš gyvenimo bobulytės ir kt. 1 

Romualdas Granauskas Trečias gyvenimas 1 

Jaroslavas Melnikas Maša, arba Postfašizmas 1 

Agnė Žagrakalytė Eigulio duktė: byla F 117 1 

Danguolė Kandrotienė Spintos istorijos 1 

Dalia Staponkutė 

Iš dviejų renkuosi trečią: mano mažoji 

odisėja 1 



 

136 

 

Valdas Papievis Odilė, arba Oro uostų vienatvė 1 

Antanas Šileika Pirkiniai išsimokėtinai 1 

Tomas Vaiseta Paukščių miegas 1 

Rimvydas Stankevičius Pūgos durys 1 

Jurgita Jasponytė Šaltupė 1 

Aušra Kaziliūnaitė Mėnulis yra tabletė 1 

Danutė Kalinauskaitė Skersvėjų namai 1 

Jurga Baltrukonytė Filmukai 1 

Gendrutis Morkūnas Traškančios žvaigždės 1 

Daiva Čepauskaitė Aš tave užmiršau 1 

Ramutė Skučaitė Tai priimkit, kas priklauso 1 

Rimvydas Stankevičius Šermuonėlių mantija 1 

Antanas Šileika Basakojis bingo pranešėjas 1 

Leonardas Gutauskas Pravardės 1 

Herkus Kunčius Lietuviškos apybraižos 1 

Ilona Ežerinytė Verksnių klubas 1 

Violeta Palčinskaitė Eilėraščiai iš namų 1 

Daina Opolskaitė Dienų piramidės 1 

Jurga Tumasonytė Undinės 1 

ytautas V. Landsbergis, Dalia 

Karpavičiūtė Pūkis karalius 1 

Alvydas Šlepikas Mano tėvas žūsta 1 

Akvilė Kavaliauskaitė Kūnai 1 

Vainius Bakas, Marija 

Smirnovaitė Ką manė kamanė 1 

Miglė Anušauskaitė Kas išsigando Šliūpo? 1 

Lina Buividavičiūtė Tamsieji amžiai 1 

Eglė Frank Mirę irgi šoka 1 

Jurga Vilė 

Nukritę iš Mėnulio: Sapnas apie Oskarą 

Milašių ir kitus paukščius 1 

Valdemaras Klumbys, Tomas 

Vaiseta 

Mažasis o: seksualumo kultūra sovietų 

Lietuvoje 1 

Rolandas Maskoliūnas 1922: tarp kanibalizmo ir modernizmo 1 

Ilona Ežerinytė, Marija 

Rubavičiūtė Tetulė Liu 1 



 

137 

 

Ilona Ežerinytė Dabar Marselis 1 

Viktoras Jasaitis Priklausomas. Be galimybės mesti 1 

Jurga Tumasonytė Naujagimiai 1 

Pavel Kulikov, Viktorija Ežiukas 

Pingvinas Lituanicus, arba Lietuviško 

pingvino istorija 1 

 

Lietuvos literatūrinės premijos 

Autorius Kiek kartų registruotos knygos 

Tomas Dirgėla 374 

Vytautas Račickas 283 

Selemonas Paltanavičius 230 

Vytautas V. Landsbergis 138 

Jonas Liniauskas 60 

Renata Šerelytė 55 

Neringa Vaitkutė 49 

Juozas Nekrošius 45 

Vytautė Žilinskaitė 45 

Justinas Marcinkevičius 41 

Ignė Zarambaitė 40 

Gendrutis Morkūnas 39 

Gintarė Adomaitytė 36 

Ilona Ežerinytė 36 

Romualdas Granauskas 31 

Undinė Radzevičiūtė 30 

Alvydas Šlepikas 29 

Akvilina Cicėnaitė 28 

Saulius Šaltenis 28 

Jonas Avyžius 26 

Juozas Erlickas 25 

Vaiva Rykštaitė 25 

Rimantas Kmita 23 

Stanislovas Abromavičius 23 



 

138 

 

Zita Gaižauskaitė 22 

Daina Opolskaitė 21 

Rokas Flick 20 

Sigitas Geda 18 

Vanda Juknaitė 17 

Vytautas Bubnys 17 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė 16 

Violeta Palčinskaitė 16 

Janina Degutytė 15 

Martynas Vainilaitis 15 

Aldona Ruseckaitė 14 

Ramutė Skučaitė 14 

Rimantas Vanagas 14 

Marius Ivaškevičius 13 

Sigitas Parulskis 13 

Vilė Vėl 13 

Rimantas Černiauskas 11 

Algimantas Kaminskas 10 

Algimantas Zurba 10 

Rimantas Šavelis 10 

Grigorijus Kanovičius 9 

Arvydas Juozaitis 8 

Bitė Vilimaitė 8 

Eugenijus Ignatavičius 8 

Icchokas Meras 8 

Jonas Mikelinskas 8 

Juozas Baltušis 8 

Jurgis Kunčinas 8 

Paulius Širvys 8 

Herkus Kunčius 7 

Jaroslavas Melnikas 7 



 

139 

 

Juozas Aputis 7 

Romas Sadauskas 7 

Romas Sadauskas 7 

Violeta Šoblinskaitė 7 

Dalia Jazukevičiūtė 6 

Edita Barauskienė 6 

Valdas Papievis 6 

Antanas Ramonas 5 

Eduardas Mieželaitis 5 

Jolita Skablauskaitė 5 

Jurgis Gimberis 5 

Mindaugas Jonas Urbonas 5 

Sigitas Poškus 5 

Tomas S. Butkus 5 

Vladas Kalvaitis 5 

Albinas Žukauskas 4 

Alfonsas Eidintas 4 

Algimantas Baltakis 4 

Algirdas Pocius 4 

Danutė Kalinauskaitė 4 

Donaldas Kajokas 4 

Gintaras Bleizgys 4 

Jonas Laurinavičius 4 

Julius Keleras 4 

Raimondas Kašauskas 4 

Stasys Kašauskas 4 

Valentinas Sventickas 4 

Vidmantė Jasukaitytė 4 

Vytautas Sirijos Gira 4 

Bernardas Aleknavičius 3 

Daiva Čepauskaitė 3 

Jurga Tumasonytė 3 



 

140 

 

Markas Zingeris 3 

Mindaugas Kvietkauskas 3 

Petras Venclovas 3 

Robertas Keturakis 3 

Romas Gudaitis 3 

Tomas Vaiseta 3 

Viktorija Daujotytė 3 

Agnė Žagrakalytė 2 

Aldona Elena Puišytė 2 

Alfonsas Nyka-Niliūnas 2 

Antanas A. Jonynas 2 

Antanas Miškinis 2 

Antanas Šimkus 2 

Bernardas Brazdžionis 2 

Dalia Urnevičiūtė 2 

Diana Latvė 2 

Eglė Baliutavičiūtė 2 

Jonas Jakštas 2 

Petras Dirgėla 2 

Rimvydas Stankevičius 2 

Rugilė Audenienė 2 

Stasys Lipskis 2 

Tomas Taškauskas 2 

Vacys Reimeris 2 

Vainius Bakas 2 

Valdemaras Kukulas 2 

Vladas Dautartas 2 

Vladas Vyšniūnas 2 

Vytautas Kaziela 2 

Vytautas Martinkus 2 

Adolfas Sprindis 1 

Aidas Marčėnas 1 



 

141 

 

Albinas Bernotas 1 

Antanas Čalnaris 1 

Antanas Drilinga 1 

Augustinas Dainys 1 

Aušra Kaziliūnaitė 1 

Bronius Radzevičius 1 

Dalia Staponkutė 1 

Eugenijus Ališanka 1 

Giedra Radvilavičiūtė 1 

Giedrė Kazlauskaitė 1 

Gintaras Grajauskas 1 

Gintaras Patackas 1 

Gražina Cieškaitė 1 

Gražina Skabeikytė-Kazlauskienė 1 

Gvidas Latakas 1 

Gytis Norvilas 1 

Henrikas Algis Čigriejus 1 

Ieva Dumbrytė 1 

Jolanta Sereikaitė 1 

Jonas Endrijaitis 1 

Jonas Laucė 1 

Judita Vaičiūnaitė 1 

Juozas Šikšnelis 1 

Jurgis Mališauskas 1 

Jurgita Jasponytė 1 

Mykolas Sluckis 1 

Ona Pajedaitė 1 

Onė Baliukonė 1 

Petras Panavas 1 

Ramūnas Kasparavičius 1 

Rimantas Marčėnas 1 

S. Jonauskas 1 



 

142 

 

Stasys Jonauskas 1 

Tautvyda Marcinkevičiūtė 1 

Tomas Venclova 1 

Vidas Morkūnas 1 

Vytautas Almanis 1 

Vytautas Rimkevičius 1 

Vytautas Rubavičius 1 

Vytautas Skripka 1 

 

8 PRIEDAS 

Trečiosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai 

Metų knygos rinkimai 

Autorius Knygos pavadinimas 

Kiek kartų 

registruota 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 129 

Zigmas Vitkus, Inga Dagilė 

Lietuvos valdovai pasakoja 

vaikams 77 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 76 

Lina Itagaki, Rasa Grybaitė Grybo auksas 39 

Marius Marcinkevičius, Lina Itagaki Mergaitė su šautuvu 39 

Audronė Meškauskaitė, Aurina 

Venislovaitė, Inga Dagilė Istorijos skanėstai 37 

Kęstutis Kasparavičius Dingęs paveikslas 22 

Norbertas Černiauskas 1940. Paskutinė Lietuvos vasara 21 

Vanda Juknaitė Ta dūzgianti ir kvepianti liepa yra 19 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 17 

Marcelijus Martinaitis Mes gyvenome 16 

Monika Vaicenavičienė Kas yra upė? 15 

Justinas Žilinskas Bėgliai: jūrų keliais į Ameriką 13 

Galina Dauguvietytė Post scriptum 11 

Vytenė Muschick, Marius 

Marcinkevičius, Lina Itagaki Prieš srovę. Sabiha – žuvų draugė 11 

Miglė Anušauskaitė Kas išsigando Šliūpo? 7 

Zigmas Vitkus, Mindaugas Lukošaitis Akimirka apsispręsti 7 

Ingrida Jakubavičienė 

Dviese: Sofija Smetonienė ir 

Jadvyga Tūbelienė 6 



 

143 

 

Ramunė Savickytė Adelės dienoraštis. Ruduo 5 

Marius Marcinkevičius, Inga Dagilė Akmenėlis 5 

Valdemaras Klumbys, Tomas Vaiseta 

Mažasis o: seksualumo kultūra 

sovietų Lietuvoje 5 

Mantas Adomėnas Moneta & labirintas 5 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum II 4 

Andrius Tapinas Vilko valanda 4 

Nomeda Marčėnaitė Lėlė 3 

Ignė Zarambaitė, Vanda Padimanskaitė Stebuklingi senelio batai 3 

Dalia Leinartė 

Neplanuotas gyvenimas. Šeima 

sovietmečio Lietuvoje 3 

Danutė Kalinauskait Baltieji prieš juoduosius 3 

Gendrutis Morkūnas Grįžimo istorija 2 

Violeta Palčinskaitė Stebuklinga Mocarto fleita 2 

Gintarė Adomaitytė Karuselė 2 

Urtė Uliūnė Miegančios boružės 2 

Gendrutis Morkūnas Iš nuomšiko gyvenimo 2 

Kęstutis Kasparavičius Sapnų katytė 2 

Romualdas Granauskas Trečias gyvenimas 2 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 2 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 2 

Violeta Palčinskaitė 

Atminties babilonai, arba Aš 

vejuos vasarą 2 

Selemonas Paltanavičius Maži ežiuko sapnai 2 

Aidas Jurašius Akmenukų pasakos 2 

Undinė Radzevičiūtė Kraujas mėlynas 2 

Rebeka Una Aš esu Tomas, seklys 2 

Aurimas Švedas 

Irena Veisaitė. Gyvenimas turėtų 

būti skaidrus 2 

Vytautas V. Landsbergis Žalčių karalienė 2 

Herkus Kunčius Geležinė Stalino pirštinė 2 

Diana Ganc Lota 2 

Jonas ir Adolfas Mekai Gyvenimo lai(š)kai 2 

Emilija 

Emilijos dienoraštis, 1942–2015 

m. 2 



 

144 

 

Rimantas Kmita Remyga 2 

Audra Baranauskaitė, Lina Itagaki Nukas 2 

Rimantas Kmita 

Ugnies giesmės: Tūkstantis 

Sigito Gedos veidų 2 

Jurga Tumasonytė Naujagimiai 2 

Sudarytoja Reda Pabarčienė Mūsų Irena 2 

Pavel Kulikov, Viktorija Ežiukas 

Pingvinas Lituanicus, arba 

Lietuviško pingvino istorija 2 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 1 

Selemonas Paltanavičius Velniukas ir vieversiukas 1 

Kęstutis Kasparavičius Trumpos istorijos 1 

Grigorijus Kanovičius Šėtono apžavai 1 

Kristina Gudonytė Blogos mergaitės dienoraštis 1 

Marius Jonutis Kirminas paukštis 1 

Kęstutis Kasparavičius Kiškis Morkus Didysis 1 

Vytautas Račickas Baltos durys 1 

Gendrutis Morkūnas Velniškai karštos atostogos 1 

Kęstutis Kasparavičius Baltasis Dramblys 1 

Selemonas Paltanavičius Kur išskrido pasakėlė 1 

Violeta Palčinskaitė Muzika troliui 1 

Vaiva Grainytė Pekino dienoraščiai 1 

Kristina Gudonytė Ida iš šešėlių sodo 1 

Renata Šerelytė Krakatukai kosmose 1 

Vilė Vėl Kaip mes išgarsėjome 1 

Grigorijus Kanovičius Miestelio romansas 1 

Sigitas Parulskis Tamsa ir partneriai 1 

Ingrida Vizbaraitė Karžygiuko istorija 1 

Tomas S. Butkus 

Bumba Dumba ir Visatos 

sukūrimas 1 

Vitalija Lapina Ar pažįsti Kiukį 1 

Agnė Žagrakalytė Eigulio duktė: byla F 117 1 

Danguolė Kandrotienė Spintos istorijos 1 

Gintarė Adomaitytė Čiobrelių dvaras 1 

Kotryna Zylė Milžinas mažylis 1 



 

145 

 

Birutė Jonuškaitė Maranta 1 

Rebeka Una Atjunk 1 

Daina Opolskaitė Eksperimentas gyventi 1 

Birutė Mar Gėlininkė 1 

Nadia Kovaliova Meškis ir Žąsis 1 

Rimantas Kmita Pietinia kronikas 1 

Laura Varslauskaitė Mano didelis mažas Aš 1 

Virgis Šidlauskas Ulfas ir stebuklinga barzda 1 

Antanas Šileika Basakojis bingo pranešėjas 1 

Aidas Jurašius Pypas ir jo nutikimai 1 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 1 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos 1 

Jurga Tumasonytė Undinės 1 

Ilona Ežerinytė Skiriama Rivai 1 

Tomas Dirgėla Benas – sapnų siuvėjas 1 

Paulius Norvila, Jurga Šulskytė Strykt pastrykt! 1 

Undinė Radzevičiūtė Grožio ir blogio biblioteka 1 

Sandra Bernotaitė Akys chimeros 1 

Mantas Balakauskas Apmaudas 1 

Akvilina Cicėnaitė Anglų kalbos žodynas 1 

Rolandas Maskoliūnas 

1922: tarp kanibalizmo ir 

modernizmo 1 

Algis Mickūnas Atsiminimų punktyrai 1 

Kęstutis Kasparavičius Žvaigždžių paukštis 1 

Viktoras Jasaitis 

Priklausomas. Be galimybės 

mesti 1 

Alvydas Šlepikas Namas anapus upės 1 

Marija Drėmaitė, Viltė Janušauskaitė, 

Nojus Kiznis, Matas Šiupšinskas Jūs gaunate butą 1 

Saulius Grybkauskas Skundai Maskvai 1 

Nijolė Laurinkienė, Anete Bajāre-

Babčuka Saulė – dangaus karalienė 1 

Dalia Dilytė Senovės Graikijos išminčiai 1 

Juozas Gaižauskas Antarktidos indėnai 1 



 

146 

 

Tomas Venclova Už Onos ir Bernardinų 1 

 

Lietuvos literatūrinės premijos 

Autorius 

Kiek kartų registruotos autoriaus 

knygos 

Selemonas Paltanavičius 199 

Kristina Sabaliauskaitė 166 

Aldona Ruseckaitė 145 

Tomas Dirgėla 50 

Gintarė Adomaitytė 44 

Viktorija Daujotytė 37 

Rokas Flick 34 

Edita Barauskienė 33 

Vytautas Račickas 31 

Vanda Juknaitė 30 

Alfonsas Eidintas 25 

Stasys Lipskis 22 

Justinas Žilinskas 20 

Alvydas Šlepikas 19 

Arnas Ališauskas 19 

Juozas Baltušis 19 

Violeta Palčinskaitė 19 

Kęstutis Kasparavičius 17 

Marcelijus Martinaitis 17 

Arvydas Juozaitis 16 

Lina Žutautė 16 

Kazys Saja 13 

Renata Šerelytė 12 

Vytautas V. Landsbergis 11 

Saulius Šaltenis 10 

Algimantas Zurba 9 

Stanislovas Abromavičius 9 

Vaiva Rykštaitė 9 



 

147 

 

Gendrutis Morkūnas 8 

Justinas Marcinkevičius 8 

Kotryna Zylė 8 

Rimantas Kmita 8 

Rimantas Vanagas 8 

Juozas Nekrošius 7 

Paulius Širvys 7 

Tomas Venclova 7 

Herkus Kunčius 6 

Jaroslavas Melnikas 6 

Kristina Gudonytė 6 

Romualdas Granauskas 6 

Akvilina Cicėnaitė 5 

Algirdas Pocius 5 

Aloyzas Urbonas 5 

Ona Pajedaitė 5 

Stasys Kašauskas 5 

Vytautas Bubnys 5 

Dovilė Zelčiūtė 4 

Icchokas Meras 4 

Janina Degutytė 4 

Leonardas Gutauskas 4 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė 4 

Petras Dirgėla 4 

Valentinas Sventickas 4 

Aleksas Baltrūnas 3 

Algimantas Baltakis 3 

Antanas Ramonas 3 

Bernardas Aleknavičius 3 

Eduardas Mieželaitis 3 

Grigorijus Kanovičius 3 

Ignė Zarambaitė 3 



 

148 

 

Ilona Ežerinytė 3 

Jonas Avyžius 3 

Jonas Laurinavičius 3 

Jonas Liniauskas 3 

Juozas Šikšnelis 3 

Jurga Tumasonytė 3 

Kęstutis Navakas 3 

Kęstutis Urba 3 

Leonas Peleckis-

Kaktavičius 3 

Petras Palilionis 3 

Romas Sadauskas 3 

Ramutė Skučaitė 3 

Rimantas Marčėnas 3 

Romas Sadauskas 3 

Undinė Radzevičiūtė 3 

Violeta Šoblinskaitė 3 

Vytautė Žilinskaitė 3 

Zita Gaižauskaitė 3 

Agnė Žagrakalytė 2 

Aldona Elena Puišytė 2 

Antanas Miškinis 2 

Birutė Baltrušaitytė-

Masionienė 2 

Dalia Jazukevičiūtė 2 

Jolanta Sereikaitė 2 

Jonas Laucė 2 

Judita Vaičiūnaitė 2 

Juozas Erlickas 2 

K. Kaukas 2 

Liudvikas Jakimavičius 2 

Marius Ivaškevičius 2 

Markas Zingeris 2 



 

149 

 

Mykolas Sluckis 2 

Nijolė Marytė Šerniūtė 2 

Onė Baliukonė 2 

Rimantas Černiauskas 2 

Rimantas Šavelis 2 

Tomas S. Butkus 2 

Tomas Vaiseta 2 

V. Kubilius 2 

Vidmantė Jasukaitytė 2 

Vilė Vėl 2 

Vytautas Kirkutis 2 

Algimantas Mikuta 1 

Almis Grybauskas 1 

Anielius Markevičius 1 

Antanas A. Jonynas 1 

Antanas Drilinga 1 

Antanas Šimkus 1 

Bitė Vilimaitė 1 

Daina Opolskaitė 1 

Feliksas Jakubauskas 1 

Gediminas Jankus 1 

Jovita Saulėnienė, Rasa 

Tarik 1 

Jurgis Mališauskas 1 

Kornelijus Platelis 1 

Liudvikas Gadeikis 1 

Mantas Balakauskas 1 

Martynas Vainilaitis 1 

Mindaugas Jonas Urbonas 1 

Mindaugas Kvietkauskas 1 

Mindaugas Nastaravičius 1 

Neringa Vaitkutė 1 

Petras Bražėnas 1 



 

150 

 

Ramūnas Kasparavičius 1 

Regina Šliogerytė-

Bliūdžiuvienė 1 

Ričardas Kalytis 1 

Romas Gudaitis 1 

Rugilė Audenienė 1 

Sigitas Parulskis 1 

Sigitas Poškus 1 

Stasys Skrodenis 1 

Vacys Bagdonavičius 1 

Vacys Reimeris 1 

Valdas Papievis 1 

Valdemaras Kukulas 1 

Valentinas Zaikauskas 1 

Viktorija Lapėnienė 1 

Vitalija Pilipauskaitė-

Butkienė 1 

Vladas Vyšniūnas 1 

Vytautas Almanis 1 

Vytautas Rubavičius 1 

Vytautas Rudokas 1 

 

9 PRIEDAS 

Ketvirtosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai 

Metų knygos rinkimai 

Autorius Knygos pavadinimas 

Kiek kartų 

registruota 

Jurga Ivanauskaitė Miegančių drugelių tvirtovė 53 

Birutė Mar Gėlininkė 30 

Audra Baranauskaitė, Lina Itagaki Nukas 24 

Indrė Šalčiūtė, Viktorija Ežiukas Lelijos nuodija miestą 24 

Nomeda Marčėnaitė Lėlė 17 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 15 

Rebeka Una Atjunk 13 

Marius Marcinkevičius, Inga Dagilė Akmenėlis 13 



 

151 

 

Jurga Baltrukonytė Filmukai 12 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 10 

Birutė Jonuškaitė Maranta 10 

Akvilė Kavaliauskaitė Kūnai 10 

Rimantas Kmita Remyga 8 

Laura Sintija Černiauskaitė Šulinys 7 

Diana Ganc Lota 7 

Gintarė Adomaitytė Karuselė 6 

Viktorija Butautis Kanarų pa?lapti? 5 

Kristina Gudonytė Blogos mergaitės dienoraštis 4 

Lina Žutautė 

Ferdinandas ir Pū: žygis į 

Australiją 4 

Vytenė Muschick, Marius 

Marcinkevičius, Lina Itagaki Prieš srovę. Sabiha – žuvų draugė 4 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 3 

Kazys Saja Liepsnojanti 3 

Daina Opolskaitė Eksperimentas gyventi 3 

Selemonas Paltanavičius Maži ežiuko sapnai 3 

Jurga Tumasonytė Undinės 3 

Monika Vaicenavičienė Kas yra upė? 3 

Greta Dirmauskaitė Pažeme 3 

Justinas Žilinskas Bėgliai: jūrų keliais į Ameriką 3 

Nijolė Laurinkienė, Anete Bajāre-

Babčuka Saulė – dangaus karalienė 3 

Andrius Jakučiūnas Tėvynė 2 

Valdas Papievis Eiti 2 

Renata Šerelytė Krakatukai kosmose 2 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 2 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 2 

Ilona Ežerinytė Sutikti eidą 2 

Gaja Guna Eklė Brolis, kurio nereikėjo 2 

Rebeka Una Aš esu Tomas, seklys 2 

Leonardas Gutauskas Pravardės 2 

Tomas Dirgėla Benas – sapnų siuvėjas 2 



 

152 

 

Jurga Vilė, Lina Sasnauskaitė Chameleono sapnai 2 

Kotryna Zylė Siela sumuštinių dėžutėje 2 

Ilona Ežerinytė, Marija Rubavičiūtė Tetulė Liu 2 

Pavel Kulikov, Viktorija Ežiukas 

Pingvinas Lituanicus, arba 

Lietuviško pingvino istorija 2 

Dalia Dilytė Senovės Graikijos išminčiai 2 

Juozas Gaižauskas Antarktidos indėnai 2 

Gendrutis Morkūnas Vasara su Katšuniu 1 

Kęstutis Kasparavičius Trumpos istorijos 1 

Laisvydė Šalčiūtė Nykštuko kepurėlė 1 

Renata Šerelytė Balzamuotojas 1 

Kęstutis Kasparavičius Dingęs paveikslas 1 

Edita Milaševičiūtė Įsimylėjėlių stovykla 1 

Gendrutis Morkūnas Grįžimo istorija 1 

Kęstutis Kasparavičius Sodininkas Florencijus 1 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 1 

Akvilina Cicėnaitė Viskas apie mano šeimą 1 

Kęstutis Kasparavičius Kiškis Morkus Didysis 1 

Gendrutis Morkūnas Blusyno pasakojimai 1 

Gendrutis Morkūnas Velniškai karštos atostogos 1 

Akvilina Cicėnaitė Mano tėtis ir kiti nesusipratimai 1 

Vytautas V. Landsbergis 

Stebuklingas Dominyko 

brangakmenis 1 

Violeta Palčinskaitė Muzika troliui 1 

Vaiva Grainytė Pekino dienoraščiai 1 

Kristina Gudonytė Ida iš šešėlių sodo 1 

Vilė Vėl Kaip mes išgarsėjome 1 

Andrius Tapinas Vilko valanda 1 

Grigorijus Kanovičius Miestelio romansas 1 

Tomas S. Butkus 

Bumba Dumba ir Visatos 

sukūrimas 1 

Vitalija Lapina Ar pažįsti Kiukį 1 

Jaroslavas Melnikas Maša, arba Postfašizmas 1 

Danguolė Kandrotienė Spintos istorijos 1 



 

153 

 

Jurga Baltrukonytė Torčiukas ant debesėlio 1 

Kotryna Zylė Milžinas mažylis 1 

Giedrė Kazlauskaitė Meninos 1 

Ramunė Savickytė Adelės dienoraštis. Ruduo 1 

Jurgita Jasponytė Šaltupė 1 

Aidas Marčėnas Viename 1 

Eugenijus Ališanka Empedoklio batas 1 

Aidas Jurašius Akmenukų pasakos 1 

Nadia Kovaliova Meškis ir Žąsis 1 

Undinė Radzevičiūtė Kraujas mėlynas 1 

Daina Opolskaitė Ir vienąkart, Riči 1 

Renata Šerelytė Žvaigždžių medžiaga 1 

Evelina Daciūtė, Aušra Kiudulaitė Laimė yra lapė 1 

Ilona Ežerinytė Verksnių klubas 1 

Aidas Jurašius Pypas ir jo nutikimai 1 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 1 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 1 

Marius Marcinkevičius, Aušra 

Kiudulaitė Draugystė ant straublio galo 1 

Violeta Palčinskaitė Eilėraščiai iš namų 1 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos 1 

Gintaras Bleizgys Xeranthemum 1 

Rūta Oginskaitė Gib a kuk = Žvilgtelėk 1 

Ilona Ežerinytė Skiriama Rivai 1 

Audronė Meškauskaitė, Aurina 

Venislovaitė, Inga Dagilė Istorijos skanėstai 1 

Paulius Norvila, Jurga Šulskytė Strykt pastrykt! 1 

Undinė Radzevičiūtė Grožio ir blogio biblioteka 1 

Akvilina Cicėnaitė Kad mane pamatytum 1 

Selemonas Paltanavičius, Vilija 

Kvieskaitė Sniego žmogelių žiema 1 

Neringa Vaitkutė Neramios dienos 1 

Emilija 

Emilijos dienoraštis, 1942–2015 

m. 1 



 

154 

 

Indrė Zalieckienė Kaip sutramdyti žvėryną 1 

Lina Itagaki, Rasa Grybaitė Grybo auksas 1 

Mantas Balakauskas Apmaudas 1 

Akvilina Cicėnaitė Anglų kalbos žodynas 1 

Valdemaras Klumbys, Tomas Vaiseta 

Mažasis o: seksualumo kultūra 

sovietų Lietuvoje 1 

Kęstutis Kasparavičius Žvaigždžių paukštis 1 

Viktoras Jasaitis 

Priklausomas. Be galimybės 

mesti 1 

Mantas Adomėnas Moneta & labirintas 1 

Alvydas Šlepikas Namas anapus upės 1 

Eglė Bazaraitė Kapinės už miesto, miške 1 

Marija Drėmaitė, Viltė Janušauskaitė, 

Nojus Kiznis, Matas Šiupšinskas Jūs gaunate butą 1 

Marius Marcinkevičius, Lina Itagaki Mergaitė su šautuvu 1 

Agnesa Kenešytė-Gricė Purslai 1 

V 

Lietuvos literatūrinės premijos 

Autorius 

Kiek kartų registruotos 

autoriaus knygos 

Selemonas Paltanavičius 199 

Lina Žutautė 132 

Ignė Zarambaitė 61 

Kęstutis Kasparavičius 59 

Renata Šerelytė 52 

Rimantas Šavelis 48 

Saulius Šaltenis 48 

Tomas Dirgėla 48 

Kazys Saja 44 

Vytautas Račickas 42 

Vytautė Žilinskaitė 29 

Romualdas Granauskas 28 

Kotryna Zylė 27 

Algimantas Zurba 26 

Justinas Marcinkevičius 24 



 

155 

 

Ilona Ežerinytė 16 

Vytautas Bubnys 15 

Vytautas V. Landsbergis 14 

Jurga Tumasonytė 13 

Martynas Vainilaitis 13 

Juozas Erlickas 12 

Jurgis Kunčinas 12 

Daina Opolskaitė 11 

Gintarė Adomaitytė 10 

Laura Sintija Černiauskaitė 10 

Jolanta Sereikaitė 9 

Jonas Avyžius 9 

Valdas Papievis 9 

Akvilina Cicėnaitė 8 

Gintaras Bleizgys 8 

Rimantas Kmita 8 

Vytautas Sirijos Gira 8 

Neringa Vaitkutė 7 

Zita Gaižauskaitė 7 

Jaroslavas Melnikas 6 

Judita Vaičiūnaitė 6 

Kristina Gudonytė 6 

Leonardas Gutauskas 6 

Marius Ivaškevičius 6 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė 6 

Gendrutis Morkūnas 5 

Justinas Žilinskas 5 

Undinė Radzevičiūtė 5 

Aldona Ruseckaitė 4 

Algirdas Pocius 4 

Alvydas Šlepikas 4 

Juozas Nekrošius 4 



 

156 

 

Raimondas Kašauskas 4 

Rugilė Audenienė 4 

Vanda Juknaitė 4 

Violeta Palčinskaitė 4 

Albinas Žukauskas 3 

Icchokas Meras 3 

Kęstutis Navakas 3 

Kristina Sabaliauskaitė 3 

Ramūnas Kasparavičius 3 

Ramutė Skučaitė 3 

Rimantas Vanagas 3 

Rokas Flick 3 

Vaiva Rykštaitė 3 

Aidas Marčėnas 2 

Alfonsas Eidintas 2 

Algimantas Kaminskas 2 

Andrius Jakučiūnas 2 

Arvydas Juozaitis 2 

Bitė Vilimaitė 2 

Dalia Urnevičiūtė 2 

Eduardas Mieželaitis 2 

Gabija Grušaitė 2 

Grigorijus Kanovičius 2 

Janina Degutytė 2 

Jolita Skablauskaitė 2 

Marcelijus Martinaitis 2 

Mindaugas Nastaravičius 2 

Mykolas Sluckis 2 

Stanislovas Abromavičius 2 

Tomas Vaiseta 2 

Valentinas Sventickas 2 

Valentinas Zaikauskas 2 



 

157 

 

Viktorija Daujotytė 2 

Violeta Šoblinskaitė 2 

Vitalija Pilipauskaitė-

Butkienė 2 

Vytautas Bložė 2 

Vytautas P. Bložė 2 

Agnė Žagrakalytė 1 

Aleksas Baltrūnas 1 

Algimantas Mikuta 1 

Anielius Markevičius 1 

Antanas Drilinga 1 

Antanas Ramonas 1 

Bronius Radzevičius 1 

Dalia Jazukevičiūtė 1 

Dominykas Norkūnas 1 

Dovilė Zelčiūtė 1 

Edita Barauskienė 1 

Eglė Baliutavičiūtė 1 

Elena Karnauskaitė 1 

Eugenijus Ališanka 1 

Eugenijus Ignatavičius 1 

Giedrė Kazlauskaitė 1 

Jonas Liniauskas 1 

Juozas Aputis 1 

Juozas Baltušis 1 

Jurgis Gimberis 1 

Jurgita Jasponytė 1 

K. Kaukas 1 

Liudvikas Jakimavičius 1 

Mantas Balakauskas 1 

Mindaugas Jonas Urbonas 1 

Mykolas Karčiauskas 1 

Nijolė Marytė Šerniūtė 1 



 

158 

 

Petras Dirgėla 1 

Romas Sadauskas 1 

Regina Šliogerytė-

Bliūdžiuvienė 1 

Renata Radavičiūtė 1 

Rimvydas Stankevičius 1 

Rolandas Rastauskas 1 

Romas Sadauskas 1 

Sigitas Poškus 1 

Tomas S. Butkus 1 

Viktoras Rudžianskas 1 

Vilė Vėl 1 

Vladas Dautartas 1 

Vytautas Martinkus 1 

Vytautas Rimkevičius 1 

 

10 PRIEDAS 

Penktosios kiekybinės autorių ir knygų analizės užduoties sąrašai 

Metų knygos rinkimai 

Autorius Knygos pavadinimas 

Kiek kartų 

registruota 

Andrius Tapinas Vilko valanda 81 

Evelina Daciūtė, Aušra 

Kiudulaitė Laimė yra lapė 36 

Kęstutis Kasparavičius Trumpos istorijos 23 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum 19 

Justinas Žilinskas Kaukas Gugis ir kerų karas 17 

Rimantas Kmita Pietinia kronikas 15 

Tomas Dirgėla Apie raganą Šiokią tokią 11 

Ignė Zarambaitė Juodavandeniai 11 

Kristina Gudonytė Jie grįžta per pilnatį 9 

Ilona Ežerinytė Skiriama Rivai 9 

Alvydas Šlepikas Mano vardas – Marytė 8 

Aidas Jurašius Akmenukų pasakos 8 



 

159 

 

Ignė Zarambaitė, Vanda 

Padimanskaitė Stebuklingi senelio batai 8 

Tomas Dirgėla Benas – sapnų siuvėjas 8 

Justinas Žilinskas Gugis - girių kaukas ir žmonių draugas 7 

Akvilina Cicėnaitė Niujorko respublika 7 

Mantas Adomėnas Moneta & labirintas 7 

Marius Marcinkevičius, 

Lina Itagaki Mergaitė su šautuvu 6 

Vytautas V. Landsbergis Tinginių pasakos 5 

Kęstutis Kasparavičius Sodininkas Florencijus 5 

Kristina Gudonytė Ida iš šešėlių sodo 5 

Rebeka Una Atjunk 5 

Gaja Guna Eklė Brolis, kurio nereikėjo 5 

Neringa Vaitkutė Neramios dienos 5 

Jaroslavas Melnikas Pasaulio pabaiga 4 

Violeta Palčinskaitė Muzika troliui 4 

Donaldas Kajokas Ežeras ir kiti jį lydintys asmenys 4 

Jaroslavas Melnikas Maša, arba Postfašizmas 4 

Raminta Baltrušytė Kalvėnų miesto paslaptis 4 

Selemonas Paltanavičius Maži ežiuko sapnai 4 

Renata Šerelytė Žvaigždžių medžiaga 4 

Jurga Vilė, Lina Itagaki Sibiro haiku 4 

Jurga Vilė, Lina 

Sasnauskaitė Chameleono sapnai 4 

Kotryna Zylė Siela sumuštinių dėžutėje 4 

Akvilina Cicėnaitė Anglų kalbos žodynas 4 

Daiva Vaitkevičiūtė Trise prieš mafiją 3 

Gendrutis Morkūnas Vasara su Katšuniu 3 

Rimantas Černiauskas Slieko pasaka 3 

Kęstutis Kasparavičius Dingęs paveikslas 3 

Gendrutis Morkūnas Blusyno pasakojimai 3 

Kristina Sabaliauskaitė Silva Rerum II 3 

Renata Šerelytė Krakatukai kosmose 3 

Grigorijus Kanovičius Miestelio romansas 3 



 

160 

 

Daina Opolskaitė Ir vienąkart, Riči 3 

Gabija Grušaitė Stasys Šaltoka: vieneri metai 3 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos 3 

Vytautas V. Landsbergis Žalčių karalienė 3 

Selemonas Paltanavičius, 

Vilija Kvieskaitė Sniego žmogelių žiema 3 

Ilona Ežerinytė, Marija 

Rubavičiūtė Tetulė Liu 3 

Kęstutis Kasparavičius Žvaigždžių paukštis 3 

Jurga Ivanauskaitė Miegančių drugelių tvirtovė 2 

Selemonas Paltanavičius Velniukas ir vieversiukas 2 

Renata Šerelytė Krakatukų pievelė 2 

Algimantas Zurba Raganaitė Džilda 2 

Edita Milaševičiūtė Įsimylėjėlių stovykla 2 

Vytautas V. Landsbergis Gediminas ir keturi seneliai 2 

Kazys Saja Septyni miegantys broliai 2 

Kęstutis Kasparavičius Kiškis Morkus Didysis 2 

Gendrutis Morkūnas Velniškai karštos atostogos 2 

Gendrutis Morkūnas Iš nuomšiko gyvenimo 2 

Vytautas V. Landsbergis Stebuklingas Dominyko brangakmenis 2 

Kęstutis Kasparavičius Sapnų katytė 2 

Jurga Baltrukonytė Torčiukas ant debesėlio 2 

Renata Šerelytė Rebekos salos 2 

Ramunė Savickytė Adelės dienoraštis. Ruduo 2 

Nadia Kovaliova Meškis ir Žąsis 2 

Ilona Ežerinytė Sutikti eidą 2 

Ilona Ežerinytė Šunojaus diena 2 

Virgis Šidlauskas Ulfas ir stebuklinga barzda 2 

Ilona Ežerinytė Verksnių klubas 2 

Aidas Jurašius Pypas ir jo nutikimai 2 

Marijus Gailius Oro 2 

ytautas V. Landsbergis, 

Dalia Karpavičiūtė Pūkis karalius 2 



 

161 

 

Paulius Norvila, Jurga 

Šulskytė Strykt pastrykt! 2 

Dovilė Zavedskaitė, Jurga 

Šarmavičiūtė Lietus ir skafandras 2 

Akvilė Kavaliauskaitė Kūnai 2 

Neringa Vaitkutė Klampynių kronikos III: Pamiršti dievai 2 

Jurga Vilė 

Nukritę iš Mėnulio: Sapnas apie Oskarą 

Milašių ir kitus paukščius 2 

Kotryna Zylė, Inga Dagilė Geriausia diena 2 

Danutė Kalinauskait Baltieji prieš juoduosius 2 

Pavel Kulikov, Viktorija 

Ežiukas 

Pingvinas Lituanicus, arba Lietuviško 

pingvino istorija 2 

Galina Dauguvietytė Post scriptum 1 

Alvydas Šlepikas Lietaus Dievas 1 

Kazys Saja ...kurio nieks nemylėjo 1 

Vytautė Žilinskaitė Kintas 1 

Laisvydė Šalčiūtė Nykštuko kepurėlė 1 

Sigitas Poškus Su varna Barbora 1 

Kęstutis Navakas Du lagaminai sniego 1 

Gintarė Adomaitytė Karuselė 1 

Urtė Uliūnė Miegančios boružės 1 

Laima Vincė Vaiduoklė svetainėje 1 

Ona Jautakė Gimtadienis su žvirbliu 1 

Ramutė Skučaitė Jei nereikėtų skubėti 1 

Rimantas Černiauskas Vaikai ir vaiduokliai 1 

Kęstutis Kasparavičius Baltasis Dramblys 1 

Selemonas Paltanavičius Kur išskrido pasakėlė 1 

Renata Šerelytė Krakatukų jūra 1 

Urtė Uliūnė Kitokia svirplelio diena 1 

Kęstutis Kasparavičius Mažoji žiema 1 

Nomeda Marčėnaitė Lėlė 1 

Vilė Vėl Kaip mes išgarsėjome 1 

Virgina Šukytė Laimės formulė 1 

Neringa Vaitkutė Titnago plunksna 1 



 

162 

 

Danguolė Kandrotienė Spintos istorijos 1 

Kotryna Zylė Milžinas mažylis 1 

Lina Žutautė Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją 1 

Birutė Jonuškaitė Maranta 1 

Daina Opolskaitė Eksperimentas gyventi 1 

Birutė Mar Gėlininkė 1 

Rimvydas Stankevičius Pūgos durys 1 

Jurga Baltrukonytė Filmukai 1 

Gendrutis Morkūnas Traškančios žvaigždės 1 

Ramutė Skučaitė Tai priimkit, kas priklauso 1 

Laura Varslauskaitė Mano didelis mažas Aš 1 

Rebeka Una Aš esu Tomas, seklys 1 

Antanas Šileika Basakojis bingo pranešėjas 1 

Daiva Čepauskaitė Baisiai gražūs eilėraščiai 1 

Marius Marcinkevičius, 

Aušra Kiudulaitė Draugystė ant straublio galo 1 

Daina Opolskaitė Dienų piramidės 1 

Undinė Radzevičiūtė Grožio ir blogio biblioteka 1 

Akvilina Cicėnaitė Kad mane pamatytum 1 

Diana Ganc Lota 1 

Vainius Bakas, Marija 

Smirnovaitė Ką manė kamanė 1 

Aušra Kiudulaitė Maksas ir 92 musės 1 

Rimantas Kmita Remyga 1 

Norbertas Černiauskas 1940. Paskutinė Lietuvos vasara 1 

Indrė Zalieckienė Kaip sutramdyti žvėryną 1 

Audra Baranauskaitė, Lina 

Itagaki Nukas 1 

Marius Marcinkevičius, 

Inga Dagilė Akmenėlis 1 

Lina Itagaki, Rasa Grybaitė Grybo auksas 1 

Viktoras Jasaitis Priklausomas. Be galimybės mesti 1 

Undinė Radzevičiūtė Pavojingi žodžiai 1 

Alvydas Šlepikas Namas anapus upės 1 



 

163 

 

Jurga Tumasonytė Naujagimiai 1 

Nijolė Laurinkienė, Anete 

Bajāre-Babčuka Saulė – dangaus karalienė 1 

Ina Ogenskienė, Andrius 

Seselskas Koncertas turėklui 1 

Viktorija Butautis Kanarų pa?lapti? 1 

Juozas Gaižauskas Antarktidos indėnai 1 

 

Lietuvos literatūrinės premijos 

Autorius 

Kiek kartų registruotos 

autoriaus knygos 

Tomas Dirgėla 225 

Justinas Marcinkevičius 118 

Vytautas Račickas 105 

Lina Žutautė 99 

Vytautas V. Landsbergis 92 

Kęstutis Kasparavičius 73 

Jonas Avyžius 63 

Kristina Sabaliauskaitė 53 

Vytautė Žilinskaitė 48 

Selemonas Paltanavičius 47 

Kazys Saja 44 

Ignė Zarambaitė 40 

Janina Degutytė 38 

Eduardas Mieželaitis 35 

Renata Šerelytė 32 

Justinas Žilinskas 29 

Martynas Vainilaitis 28 

Kristina Gudonytė 27 

Ilona Ežerinytė 24 

Neringa Vaitkutė 21 

Jaroslavas Melnikas 20 

Akvilina Cicėnaitė 18 

Kotryna Zylė 18 



 

164 

 

Romualdas Granauskas 18 

Rimantas Kmita 17 

Saulius Šaltenis 17 

Ramutė Skučaitė 16 

Zita Gaižauskaitė 15 

Gendrutis Morkūnas 14 

Gintarė Adomaitytė 13 

Violeta Palčinskaitė 13 

Vladas Dautartas 13 

Nijolė Kliukaitė-Kepenienė 12 

Alvydas Šlepikas 10 

Mykolas Sluckis 9 

Vytautas Bubnys 9 

Aldona Ruseckaitė 8 

Gabija Grušaitė 8 

Leonardas Gutauskas 8 

Daina Opolskaitė 7 

Jurgis Kunčinas 7 

Kęstutis Navakas 7 

Bitė Vilimaitė 6 

Rimantas Černiauskas 6 

Rokas Flick 6 

Grigorijus Kanovičius 5 

Laura Sintija Černiauskaitė 5 

Marius Ivaškevičius 5 

Vanda Juknaitė 5 

Arvydas Juozaitis 4 

Bernardas Brazdžionis 4 

Donaldas Kajokas 4 

Rimantas Šavelis 4 

Vaiva Rykštaitė 4 

Vytautas Sirijos Gira 4 



 

165 

 

Albinas Žukauskas 3 

Danutė Kalinauskaitė 3 

Edita Barauskienė 3 

Jonas Mikelinskas 3 

Paulius Širvys 3 

Romas Sadauskas 3 

Romas Sadauskas 3 

Undinė Radzevičiūtė 3 

Vilė Vėl 3 

Agnė Žagrakalytė 2 

Algirdas Pocius 2 

Antanas Drilinga 2 

Daiva Čepauskaitė 2 

Dalia Jazukevičiūtė 2 

Dominykas Norkūnas 2 

Dovilė Zelčiūtė 2 

Icchokas Meras 2 

Jolanta Sereikaitė 2 

Jolita Skablauskaitė 2 

Jonas Liniauskas 2 

Jurga Tumasonytė 2 

K. Kaukas 2 

Marcelijus Martinaitis 2 

Tomas S. Butkus 2 

Vacys Reimeris 2 

Violeta Šoblinskaitė 2 

Aldona Elena Puišytė 1 

Aleksas Baltrūnas 1 

Algimantas Baltakis 1 

Anielius Markevičius 1 

Antanas Ramonas 1 

Antanas Šimkus 1 



 

166 

 

Bronius Radzevičius 1 

Dainius Gintalas 1 

Danielius Mušinskas 1 

Ieva Toleikytė 1 

Jonas Jakštas 1 

Kazys Bradūnas 1 

Kornelijus Platelis 1 

Markas Zingeris 1 

Mindaugas Jonas Urbonas 1 

Mykolas Karčiauskas 1 

Nijolė Marytė Šerniūtė 1 

Petras Palilionis 1 

Regina Šliogerytė-

Bliūdžiuvienė 1 

Rimvydas Stankevičius 1 

Robertas Keturakis 1 

Vainius Bakas 1 

valdas Braziūnas 1 

Valdemaras Kukulas 1 

Vidmantė Jasukaitytė 1 

Viktorija Daujotytė 1 

Viktorija Lapėnienė 1 

Vladas Braziūnas 1 

Vytautas Almanis 1 

Vytautas Rimkevičius 1 

Vytautas Rudokas 1 

11 PRIEDAS 

Akcijos knygų kokybinės analizės duomenys 

Knygos pavadinimas 

Knygų 

registravimo 

kartai Kokiam žanrui priskirta 

Delia Owens. Ten, kur gieda vėžiai 644 romanas 

Rūta Šepetys. Tarp pilkų debesų 608 jaunimo 

Mažasis princas 391 vaikų  

Pepė Ilgakojinė 257 vaikų 



 

167 

 

Sibiro haiku 256 jaunimo 

Baltoji iltis 252 jaunimo 

Kapitono Granto vaikai 228 jaunimo  

Ana Frank. Dienoraštis 213 klasika 

Sala 211 gyvenimiška drama 

Motinos pienas 199 romanas 

Alisa stebuklų šalyje 190 vaikų 

Panama labai graži 188 vaikų 

Pažadu tau laisvę 180 gyvenimiška drama 

Anyta 166 trileris 

Šiltinė 166 istorinė 

Dievų miškas 151 istorinė 

Arklių užkalbėtojas 139 gyvenimiška drama 

Petro imperatorė 138 istorinė 

Emilis iš Lionebergos 132 vaikų 

Valdovės gamibitas 132 romanas 

Lesė grįžta 131 vaikų 

Grybų karas 129 vaikų 

Alchemikas 127 gyvenimiška drama 

Aplink pasaulį per 80 dienų 127 klasika 

Dakaro kariai 119 kelionės 

Laisvės dukros 117 romanas 

Karo žirgas 110 jaunimo 

Mano istorija 107 biografija 

Karo nuotaka 104 istorinė 

Vilniaus rūmai ir jų šeimininkai 104 istorinė 

Silva Rerum 103 istorinė 

Dykumų gėlė 102 romanas 

Pasakos 99 vaikų 

Žvejo sūnus 99 romanas 

Haris Poteris ir išminties akmuo 98 vaikų 

Viena Indijoje 98 kelionės 

Apšviestoji 97 romanas 

Eglė Žalčių karalienė 97 vaikų 

Kliudžiau 97 jaunimo 

Tarnaitės pasakojimas 96 romanas 

Tiltas į Terabitiją 96 vaikų 

Arbatos plantatoriaus žmona 94 gyvenimiška drama 

Kelionė į Tandadriką 94 vaikų 

Kalvėnų miesto paslaptis 93 vaikų 

Atradimai gamtoje: keliauk ir 

pažink 92 vaikų 



 

168 

 

Butas Paryžiuje 92 gyvenimiška drama 

Rugiuose prie bedugnės 91 jaunimo 

Aš moku šokinėti per balas 90 jaunimo 

Hobitas 90 fantastika 

Vilko valanda 89 fantastika 

Matilda 87 vaikų 

Gimusi laisva 86 gyvenimiška drama 

Svečiuose pas Astridą Lindgren 86 biografija 

Apolonija 85 istorinė 

Lietuvos valdovai pasakoja vaikams 84 vaikų 

Vaiduokliukas 84 vaikų 

Juodasis gražuolis 83 vaikų 

Vilniaus Vilnius 83 istorinė 

Tomo Sojerio nuotykiai 82 vaikų 

Islandija šiandien nedirba 81 vaikų 

Poltava 81 istorinė 

Vienišas vilkas 81 gyvenimiška drama 

Kopa 80 fantastika 

Ponia Kiuri ir svajonių galia 79 istorinė 

Tinginių šalis 79 vaikų 

Čipolino nuotykiai 78 vaikų 

Heida 78 vaikų 

Mėlynas kraujas 78 istorinė 

Niujorko respublika 78 jaunimo 

Slapta istorija 78 romanas 

Kunigas Ričardas 77 dvasingumas 

Mes varnų saloje 77 vaikų 

Karalienė Viktorija 76 istorinė 

Po Italijos saule 76 gyvenimiška drama 

Po raudonu dangum 75 istorinė 

Švytėjimas 75 siaubo 

Vakarų fronte nieko naujo 75 istorinė 

Aušvico tatuiruotojas 74 istorinė 

Šilko pirklio dukra 74 gyvenimiška drama 

Siuntėjas 74 jaunimo 

Bičių istorija 73 romanas 

Paryžiaus katedra 73 klasika 

Raganiukė 73 vaikų 

Neregimoji šviesa 72 istorinė 

Netikėtas smūgis 72 detektyvas 

Pelenė 72 vaikų 

Ronja plėšiko duktė 72 vaikų 



 

169 

 

Dėdės Tomo trobelė 71 vaikų 

Ferdinandas ir Pū: žygis į Australiją 71 vaikų 

Riešutų duona 71 klasika 

Erškėčių paukščiai 70 klasika 

Irklais iki Niagaros krioklių 70 istorinė 

Molokajo sala 70 romanas 

Aš esu Vanagas 69 istorinė 

Gimęs bėgti 69 vaikų 

princas ir elgeta 69 vaikų 

Guliverio kelionės 68 jaunimo 

Į Italiją su meile 68 gyvenimiška drama 

Rožių dvaras 68 gyvenimiška drama 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  
 

BAIGIAMOJO MAGISTRO DARBO RENGIMO GRAFIKAS 
 

Darbo tema     Skaitymo skatinimo programų rezultatų vertinimas             
 

Su darbo vadovu (-e) suderinta 2024 09 02     
 

Studento (-ės) vardas, pavardė   Laura Lukoševičiūtė  
Darbo vadovo (-ės) vardas, pavardė  Audronė Rimkutė  

 
Atliktų 
užduočių 
apibūdinimas 
 

Užduočių 
atlikimo 
galutinis 
terminas 
 

Užduoties 
atlikimo data 
 

Baigiamojo 
magistro darbo 
vadovo (-ės) 
parašas 

Pastabos 

Sprendimas dėl magistro 
darbo  temos  ir  tipo  
aptariant  su darbo vadovu (-
e); darbo tikslo ir uždavinių 
formuluotės 

Iki rugsėjo 10 d.  2024 09 10  
 
 

 

 

BD darbo temos, jos 
aktualumo, darbo tikslo, 
uždavinių, darbo struktūros 
ir metodų pristatymas 
metodiniame seminare  

Rugsėjo 18 d.  -  
 
 

 

Pristatytas seminare 
2023 m. 

Pirmo	 	 teorinės	 	 darbo		
dalies	varianto	pateikimas	
darbo	vadovui	(-ei)	

Iki spalio 15 d.  2024 10 15  
 

 

 

Baigtos teorinės darbo  
dalies ir numatomo tyrimo 
metodikos arba projekto 
inicijavimo ir planavimo 
dalių pirmo varianto 
pateikimas darbo vadovui (-
ei) 

Iki spalio 28 d.  2024 11 17  
 

 

Vėluojama 

Teorinės dalies svarbiausių 
išvadų, darbo problemos 
sprendimo modelio, 
planuojamo tyrimo 
metodologijos pristatymas 
metodiniame seminare 

Lapkričio 6 d.  -  
 
 

 

 

Pirmo viso darbo varianto 
pateikimas darbo  vadovui (-
ei) 

Iki gruodžio 2 d.  2025 01 03  
 

 

Vėluojama 

Pirmo viso darbo varianto 
pristatymas metodiniame 
seminare 

Gruodžio 11 d.  -  
 

 

 

Galutinio darbo varianto 
įkėlimas į VU studijų 
informacinę sistemą 

Iki sausio 3 d.     

 


